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Il ki bi len, Döw let howp suz lyk ge ňe şi niň sek re-
ta ry, go ran mak mi nist ri B.Gün dog dy ýew çy kyş 

edip, ge çen ýyl da ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri ni 
ös dür me giň Mak sat na ma sy ny dur mu şa ge çir mek, 
san ly ul ga my giň den or naş dyr mak, har by gul luk çy-
la ryň hü när de re je si ni ýo kar lan dyr mak hem-de ýa-
şa ýyş-dur muş de re je si ni go wu lan dyr mak bo ýun ça 
gö rül ýän anyk çä re ler ba ra da ha sa bat ber di. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 2024-
nji ýyl da Türk me nis ta nyň Ýa rag ly Güýç le ri niň 
kuw wa ty ny ber kit mä ge gö nük di ri len dür li çä re ler 
top lu my nyň yzy gi der li ge çi ri len di gi ni aýt dy. Ýa-
rag ly Güýç le riň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy ny 
pug ta lan dyr mak hem-de ýur du my zyň go ran mak 

uky by ny ýo kar lan dyr mak ug run da de giş li iş ler 
al nyp ba ryl dy di ýip, döw let Baş tu ta ny myz bel le-
di hem-de 2025-nji ýyl da ýur du my zyň Ýa rag ly 
Güýç le ri ni kä mil leş dir mek we ös dür mek bo ýun ça 
iş le riň do wam et di ril jek di gi ni aýt dy.

Soň ra Baş pro ku ror B.Mu ha me dow pro ku ra tu ra 
eda ra la ry ta ra pyn dan 2024-nji ýyl da ýe ri ne ýe ti-
ri len iş le riň ne ti je le ri, döw re bap tej ri bä niň we san ly 
ul ga myň peý da la nyl ma gy ar ka ly bu eda ra la ryň işi-
ni kä mil leş dir mek, mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy ny 
döw re bap laş dyr mak bo ýun ça dur mu şa ge çi ri len çä-
re ler, şeý le hem pro ku ra tu ra eda ra la ry nyň iş gär le ri-
niň ne ti je li gul luk et mek le ri we ola ryň maş ga la ag za-
la ry nyň ýa şa ýyş-dur muş de re je si ni go wu lan dyr mak 

üçin dö re dil ýän şert ler ba ra da ha sa bat ber di. 
Ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent 

Serkerdebaşysy ha sa ba ty diň läp, ka nun la ryň ýe-
ri ne ýe ti ri li şi ne, hu kuk na ma la ry nyň ka nu ny ly gy-
na, hu kuk bo zul ma la ry nyň öňü niň alyn ma gy na 
pro ku ror gö zeg çi li gi niň ama la aşy ryl ma gy ny mö-
hüm we zi pe le riň ha ta ryn da kes git le di.

Soň ra içe ri iş ler mi nist ri M.Hy dy row 2024-nji ýyl-
da ýur du myz da jem gy ýet çi lik düz gün-ter ti bi ni üp jün 
et mek, hu kuk bo zul ma la ry nyň öňü ni al mak bo ýun-
ça ýe ri ne ýe ti ri len iş ler ba ra da ha sa bat ber di. Şu nuň 
bi len bir lik de, mi nistr li giň ga ra ma gyn da ky dü züm-
le riň iň tä ze teh no lo gi ýa lar bi len en jam laş dy ry ly şy, 
san ly ul ga myň or naş dy ry ly şy, ýan gyn howp suz ly-
gy nyň we ýol he re ke ti niň düz gün le ri niň berk ber jaý 
edil me gi üçin gö rül ýän çä re ler ba ra da aý dyl dy. Şeý-
le hem ge çen ýyl we 2025-nji ýy lyň ba şyn da ýur-
du my zyň we la ýat la ryn da ula nyl ma ga ber len döw-
re bap ugur daş des ga lar ba ra da mag lu mat be ril di. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, içe ri iş-
ler eda ra la ry nyň, şol san da ýol gö zeg çi lik we ýan-

gyn howp suz ly gy gul luk la ry nyň işi ni mun dan beý-
läk-de kä mil leş dir me giň ze rur dy gy ny aýt dy. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, ýol he re ke ti niň we ýan gyn howp-
suz ly gy nyň ka da la ry ny ber jaý et mek bo ýun ça dü-
şün di riş iş le ri niň ge çi ril me gi niň mö hüm di gi bel le-
nil di. Şu nuň bi len bir ha tar da, ýur du my zyň Ýa rag ly 
Güýç le ri niň Be lent Ser ker de ba şy sy mi nist re iş gär-
le riň ýa şa ýyş-dur muş şert le ri niň go wu lan dy ryl ma-
gy na gö nük di ri len iş le ri mun dan beý läk-de do wam 
et mek ba bat da bir nä çe anyk tab şy ryk la ry ber di.

Ýo ka ry ka zy ýe tiň baş ly gy B.Ho jam gu ly ýew ýol-
baş çy lyk ed ýän dü züm le ri ta ra pyn dan ge çen ýyl da 
al nyp bar lan iş le riň ne ti je le ri, hormatly Prezidentimiziň 
tab şy ryk la ry na la ýyk lyk da, ka zy ýet işi ne san ly ul-
ga myň müm kin çi lik le ri ni or naş dyr mak bo ýun ça dur-
mu şa ge çi ri len çä re ler, şeý le hem de giş li ösüş Mak-
sat na ma syn da göz öňün de tu tu lan we zi pe le riň ýe ri ne 
ýe ti ri li şi we ka zy la ryň hü när de re je si ni ýo kar lan dyr-
mak bo ýun ça ge çi ri len iş ler ba ra da ha sa bat ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, ýo ka ry 
de re je li hü när men le ri saý lap al ma ga aý ra tyn üns be-
ril me li di gi ni bel le di hem-de ka zy ýet iş gär le ri niň hü-
när we bi lim de re je si ni yzy gi der li ýo kar lan dyr ma gyň 
mö hüm di gi ni aýt dy. Ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri-
niň Be lent Ser ker de ba şy sy mil li ka nun çy ly gyň ma-
ny-maz mu ny ny dü şün dir mek, hu kuk me de ni ýe ti ni 
ýo kar lan dyr mak iş le ri ni, şeý le hem Türk me nis ta nyň 
Ka zy ýet ul ga my ny ös dür me giň 2022-2028-nji ýyl-
lar üçin Mak sat na ma sy nyň öz wag tyn da ýe ri ne ýe ti-
ril me gi ni gö zeg çi lik de sak la ma gy tab şyr dy.

Soň ra mil li howp suz lyk mi nist ri N.Ata ga ra ýew ýur-
du myz da pa ra hat çy ly gy we asu da ly gy üp jün et mek 
bo ýun ça dur mu şa ge çi ri len iş le riň we gör len çä re le riň 
ne ti je le ri, dü zü miň öňün de goý lan we zi pe le ri üs tün lik li 
çöz mek üçin döw re bap usul la ryň we öň de ba ry jy teh-
no lo gi ýa la ryň or naş dy ry ly şy ba ra da ha sa bat ber di.

Ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent 
Serkerdebaşysy ha sa ba ty diň läp, öň de goý lan 
we zi pe le re ün si çek di. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du my zyň mil li howp-
suz ly gy ny yg ty bar ly üp jün et mek bo ýun ça al nyp 
ba ryl ýan iş le ri yzy gi der li kä mil leş dir me giň ze rur-
dy gy ny bel läp, mi nist re anyk gör kez me le ri ber di.

Soň ra Döw let ser het gul lu gy nyň baş ly gy Ý.Nu-
ry ýew ýol baş çy lyk ed ýän dü züm le ri niň ge çen 
ýyl da ýe ri ne ýe ti ren iş le ri niň ne ti je le ri, şeý le hem 
döw let Baş tu ta ny my zyň tab şy ry gy na la ýyk lyk da, 
ser het bö lüm le ri niň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy ny 
döw re bap laş dyr mak, Wa tan go rag çy la ry üçin ta-
la ba la ýyk gul luk, ýa şa ýyş-dur muş şert le ri ni dö ret-
mek ba bat da gör len çä re ler ba ra da ha sa bat ber di.

Ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent 
Serkerdebaşysy ha sa ba ty diň läp, Ga raş syz, he mi-
şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň döw let ser he di niň goň-
şy ýurt lar bi len dost-do gan lyk ser he di di gi ni bel le di. 
Hormatly Prezidentimiz mu kad des ser he di mi ziň yg-
ty bar ly go ral ma gy ny üp jün et me giň, ser het go şun-
la ry nyň işi ni mun dan beý läk-de kä mil leş dir me giň, 
Gul lu gyň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy nyň yzy gi der li 
döw re bap laş dy ryl ma gy nyň mö hüm di gi ba ra da aýt dy.

Soň ra ada lat mi nist ri M.Ta ga now mil li ka nun çy-
lyk bin ýa dy ny hä zir ki döw rüň ta lap la ry na la ýyk lyk-
da kä mil leş dir mek, san ly ul ga my giň den or naş dyr-
mak bo ýun ça 2024-nji ýyl da al nyp bar lan iş le riň 
ne ti je le ri ba ra da ha sa bat ber di. Şeý le hem ra ýat la-
ryň hu kuk la ry we borç la ry ba ra da wa gyz-ne si hat 
iş le ri ni ge çir mek, ila ta de giş li hu kuk kö me gi ni ber-

mek bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ri len iş ler ba ra da aý dyl dy.
Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, mil li 

ka nun çy lyk ul ga my ny hal ka ra hu ku gy nyň umu my 
yk rar edi len ka da la ry na la ýyk ge tir mek bo ýun ça 
iş le ri do wam et me giň mö hüm di gi ni bel le di. Döw-
let dü züm le ri ta ra pyn dan iş le nip taý ýar la nyl ýan 
hu kuk na ma la ry nyň tas la ma la ry Türk me nis ta nyň 
Kons ti tu si ýa sy na we he re ket ed ýän ka nun la ra la-
ýyk gel me li dir di ýip, döw let Baş tu ta ny myz bel le di 
we mi nist re bir nä çe anyk gör kez me le ri ber di.

Döw let güm rük gul lu gy nyň baş ly gy M.Hu daý-
ku ly ýew ge çen ýyl da al nyp bar lan iş ler, Gul lu gyň 
mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy ny kä mil leş dir mek 
bo ýun ça ýur dumy zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent 
Ser ker de ba şy sy nyň be ren tab şy ryk la ry nyň ýe ri-
ne ýe ti ri li şi, şeý le hem onuň işi ni ös dür me giň Mak-
sat na ma sy ny ne ti je li dur mu şa ge çir mek ba bat da 
gör len anyk çä re ler ba ra da ha sa bat ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, ýur du-
myz da ha ryt do la ny şy gy nyň möç ber le ri niň art ma-
gy nyň, ulag-lo gis ti ka müm kin çi lik le ri niň gi ňel me-
gi niň güm rük işi niň ýo ka ry de re je de gu ral ma gy ny, 
şol san da yg ty bar ly güm rük gö zeg çi li gi niň üp jün 
edil me gi ni ta lap ed ýän di gi ni bel le di.

Soň ra Döw let mig ra si ýa gul lu gy nyň baş ly gy 
A.Sa za kow ge çen ýyl da al nyp bar lan iş le riň ne ti je le-
ri, gul lu gyň öňün de goý lan we zi pe le ri üs tün lik li ýe ri-
ne ýe tir mek bo ýun ça gör len çä re ler ba ra da ha sa bat 
ber di. Şeý le hem ha sa bat da gul lu gy ös dür me giň 
Mak sat na ma sy ny dur mu şa ge çir me giň çäk le rin de 
bu dü zü miň iş gär le ri niň gul luk et me gi, ola ryň hü-
när de re je si niň ýo kar lan dy ryl ma gy üçin ze rur şert-
le riň dö re dil ýän di gi, 2024-nji ýy lyň no ýabr aýyn da 
Aş ga bat şä he rin de Mer ke zi Azi ýa da ra ýat syz ly gy 
ara dan aýyr mak bo ýun ça mi nistr ler de re je sin dä ki 
se bit le ýin mas la ha tyň ge çi ri len di gi ba ra da aý dyl dy.

Ýur du my zyň Ýa rag ly Güýç le ri niň Be lent 
Serkerdebaşysy ha sa ba ty diň läp, Gul lu gyň işi ni, şol 
san da mig ra si ýa hyz mat la ry ny yzy gi der li kä mil leş-
dir me giň mö hüm di gi ni aýt dy. Döwlet Baştutanymyz 
Gul lu gyň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy ny yzygi der-
li kä mil leş dir mek, hal ka ra hyz mat daş ly gy ny gi-
ňelt mek, dur muş şert le ri ni mun dan beý läk-de go-
wu lan dyr mak, iş gär le ri taý ýar la mak me se le le ri ni 
Gul lu gyň öňün de dur ýan mö hüm we zi pe le riň ha ta-
ryn da kes git läp, bu ba bat da tab şy ryk la ry ber di.

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz mej li se gat na şy jy-
la ra ýüz le nip, go ra nyş hä si ýet li Har by dokt ri na my zyň 
ta lap la ry na la ýyk lyk da, Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
döw le ti mi ziň har by howp suz ly gy ny we bi te wü li gi ni 
ýo ka ry de re je de üp jün et mek, ýur du my zyň go ran mak 
uky by ny ber kit mek, şeý le hem Wa tan go rag çy la ry-
nyň we ola ryň maş ga la ag za la ry nyň ýa şa ýyş-dur muş 
şert le ri ni has-da ýo kar lan dyr mak bo ýun ça mak sat-
na ma la ýyn iş le riň dur mu şa ge çi ril ýän di gi ni, bu iş le riň 
mun dan beý läk hem do wam et di ril jek di gi ni bel le di.

Ýur du myz da her ýy lyň 27-nji ýan wa ryn da Wa-
tan go rag çy la ry nyň gü ni da ba ra ly ýag daý da bel-
le nip ge çil ýär. Bu baý ram ýur du my zyň har by we 
hu kuk go raý jy eda ra la ry nyň har by gul luk çy la ry na 
we iş gär le ri ne bil di ril ýän uly yna myň, çäk siz hor-
ma tyň we olar hak da edil ýän ala da nyň aý dyň su-
but na ma sy dyr di ýip, döw let Baş tu ta ny myz aýt dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz pur sat dan peý da la nyp, ýur-
du my zyň har by we hu kuk go raý jy eda ra la ry nyň äh li 
har by gul luk çy la ry ny we iş gär le ri ni ýe tip gel ýän Wa tan 
go rag çy la ry nyň gü ni bi len tüýs ýü rek den gut la dy.

Watangoragçylary–ýurdumyzyňpolatgalasy
22-nji ýanwarda Türkmenistanyň Prezidenti, ýurdumyzyň Ýaragly Güýçleriniň Belent Serkerdebaşysy 

goşun generaly Serdar Berdimuhamedow Döwlet howpsuzlyk geňeşiniň giňişleýin göçme mejlisini 
geçirdi. Onda ýurdumyzyň harby we hukuk goraýjy edaralary tarapyndan 2024-nji ýylda alnyp barlan 
işleriň jemleri jemlenildi hem-de şu ýylda bu düzümleriň öňünde durýan esasy wezipeler kesgitlenildi.

TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTI SERDAR BERDIMUHAMEDOW:
 ATA WATANYMYZA WEPALY GULLUK EDIP, ONUŇ MUKADDES GARAŞSYZLYGYNY, ÖZYGTYÝARLYLYGYNY, 

ÇÄK BITEWÜLIGINI, KONSTITUSION GURLUŞYNY YGTYBARLY GORAMAK, KANUNYLYGY ÜPJÜN ETMEK, 
ADAMYŇ WE RAÝATYŇ HUKUKLARYNY, AZATLYKLARYNY, KANUNY BÄHBITLERINI, JEMGYÝETIŇ HEM 

DÖWLETIŇ BÄHBITLERINI GORAMAK WATAN GORAGÇYLARYNYŇ MUKADDES BORJUDYR.

22-nji ýanwarda türkmen halkynyň Milli 
Lideri, Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň 
Başlygy Gurbanguly Berdimuhamedowyň 

we Gazagystan Respublikasynyň Prezidenti 
Kasym-Žomart Tokaýewiň arasynda telefon 
arkaly söhbetdeşlik geçirildi. Onuň barşynda 

özara bähbitlilik hem-de deňhukuklylyk 
ýörelgeleri esasynda ösdürilýän däp bolan 

hyzmatdaşlygy mundan beýläk-de ilerletmegiň 
mümkinçilikleri ara alnyp maslahatlaşyldy. 

Te le fon söh bet deş li giň do wa myn da şu ýyl-
da mö hüm me se le ler bo ýun ça iki ta rap la-

ýyn hyz mat daş lyk ba ba tyn da düýp li pi kir alyş-
ma lar bol dy. Türk me nis ta nyň we Ga za gys ta nyň 
gat na şyk la ry nyň iki ta rap la ýyn gün ter ti bi niň äh li 
top lu my bo ýun ça ok gun ly we yzy gi der li ös dü ril-
ýän di gi nyg tal dy. Gahryman Arkadagymyz bu-
la ryň köp ba bat da Ga za gys ta nyň Baş tu ta ny nyň 
hyz ma ty bo lup dur ýan dy gy ny bel läp, Ka sym-
Žo mart To ka ýe we iki do gan lyk hal kyň we döw-
le tiň gat na şyk la ry nyň pug ta lan dy ryl ma gy na 
goş ýan şah sy go şan dy we yzy gi der li ün si üçin 
tüýs ýü rek den min net dar lyk bil dir di. 

Soň ky wagt da sy ýa sy-dip lo ma tik gat na şyk-
la ryň has-da iş jeň le şen di gi ka na gat lan ma bi len 
bel le nil di, mu nuň özi yk dy sa dy, söw da, yn san-
per wer we beý le ki ugur lar da, şol san da suw bi-
len bag ly me se le ler bo ýun ça hyz mat daş ly gy 
gi ňelt mek üçin oňyn bin ýat bo lup dur ýar.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, türk men hal ky nyň 

Milli Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
Baş ly gy Gurbanguly Berdimuhamedow 2024-nji 
ýy lyň 3-nji de kab ryn da Er-Ri ýad da «Bi te wi suw» 
at ly Sam mit de ga zak Li de ri bi len bo lan du şu şy gy-
ny ýa kym ly duý gu lar bi len ýat la ýan dy gy ny aýt dy. 

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta-
nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy şol Sam mit dä-
ki çy ky şyn da Mer ke zi Azi ýa da suw me se le si niň 

äh li top lu my na ga ra lan da üç ug ra: hal ka ra hu-
ku gy nyň ka da la ry nyň ber jaý edil me gi ne; se bi-
tiň äh li döw let le ri niň bäh bit le ri niň öza ra ha sa ba 
alyn ma gy na; hal ka ra gu ra ma la ry ny, il kin ji no-
bat da, Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy ny bu me-
se lä gat naş dyr mak ýö rel ge le ri ne eýe ril me li di-
gi ni nyg tan dy gy ny ýat lat dy. Şu ga ra ýyş lar dan 
ugur al nyp Mer ke zi Azi ýa da suw me se le le ri ni 
çöz mek bo ýun ça iş le ri bi le lik de üs tün lik li ama la 
aşy ryp bol jak dy gy na ynam bil di ril di. 

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Türk me nis tan 
bi len Ga za gys ta nyň ozal ky sy ýa ly, gel jek de 
hem bu me se le de berk we yla la şy lan çe me leş-
mä eýer jek dik le ri ne ynam bil dir di. 2

Özara bähbitli netijeli 
gatnaşyklar pugtalandyrylýar

Türkmenistan – Monako Knýazlygy: 
hyzmatdaşlygyň täze ugurlary

Ýakynda Gahryman Arkadagymyz Monako 
Knýazlygyna saparyny amala aşyrdy. Bu 
sapar iki döwletiň arasyndaky diplomatik 

gatnaşyklaryň ýola goýulmagynyň 
10 ýyllygyna gabatlanmagy hem-de 

Türkmenistan bilen Ýewropa ýurtlarynyň 
arasyndaky gatnaşyklaryň işjeň ösdürilýändigi 

bilen tapawutlandy. 

Türk men halkynyň Milli 
Lideri, Türkmenistanyň 

Halk Maslahatynyň 
Başlygy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň Mo na ko 
sa pa ry nyň do wa myn da Mo-
na ko Knýaz ly gy nyň Şa za da sy 
Al ber II bi len du şu şyk ge çi ril-
di. Duşuşykda iki ta rap la ýyn 
gat na şyk la ryň ile ri tu tul ýan 
ugur la ry, hal ka ra sy ýa sa tyň 
gy zyk lan ma bil di ril ýän wa-
jyp me se le le ri bo ýun ça pi kir 
al şyldy, iki ýur duň öza ra hyz mat daş ly gy , şol 
san da ony ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ryň çäk-
le rin de gi ňelt mä ge yg rar ly dy gy  tas syk la ndy. 
Şeý le hem ta rap lar yn san per wer gat na şyk la ry 
ös dür me giň, iki ýur duň müm kin çi lik le ri ni na za-
ra al mak bi len, me de ni ýet, sport, sy ýa hat çy lyk 
ul gam la ryn da gat na şyk la ry çuň laş dyr ma gyň 
me se le le ri ni ara alyp mas la hat laş dy lar. Hu su-
san-da, sirk sun ga ty ba bat da hyz mat daş ly gy 
ös dür me giň mö hüm di gi bel le nil di. 

Mil li Li de ri miz Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy-
nyň Baş As samb le ýa sy nyň Türk me nis ta nyň 
baş lan gy jy bi len 2025-nji ýy ly «Hal ka ra pa-
ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» di ýip yg lan 
et mek ha kyn da Ka rar na ma sy na ün si çe kip, 
ýur du myz ta ra pyn dan bu dö wür de dün ýä sy-
ýa sa tyn da pa ra hat çy lyk ýö rel ge le ri niň or naş-
dy ryl ma gy na, dart gyn ly ly gy pe selt mek üçin 
şert le ri dö ret mä ge, mö hüm me se le le ri çöz mek-
de jo gap kär li hem-de ne ti je li çe me leş me le re 
geç mä ge gö nük di ri len bir nä çe we kil çi lik li hal-

ka ra fo rum la ryň ge çi ril jek di gi ni aýt dy hem-de 
pur sat dan peý da la nyp, Şa za da Al ber II Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly na ba gyş-
la nan fo ru ma gat naş mak üçin Aş ga ba da ça-
gyr dy. Gah ry man Ar ka da gy myz bu fo ru myň 
Türk me nis ta nyň Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly gy 
my na sy bet li ge çi ril jek di gi ne ün si çe kip, türk-
men hal ky nyň ga dyr ly we hor mat ly myh man-
la ry nyň ha ta ryn da Şa za da Al ber II gör mä ge şat 
bol jak dy gy ny aýt dy. 3

47-nji Dakar Rallisi tamamlandy
Dünýäniň iň kyn bäsleşikleriniň biri 
hasaplanýan Dakar Ralli ýaryşynyň 

47-nji geçirilişi tamamlandy. 6-njy gezek 
Saud Arabystanynyň çäginde geçirilen 

ýaryş 2 hepdeläp dowam etdi.7

78-nji BAFTA baýraklarynyň 
dalaşgärleri mälim edildi

Bri tan film we te le wi de ni ýe sun ga ty 
aka de mi ýa synyň baý rak la ry nyň da laş gär-
le ri mälim edildi. Iň köp da laş gär lik 
«Konk law» fil mi niň pa ýy na düş di. 6

8

Bütindünýä yk dy sa dy fo rumy

4

20-nji ýan war da Şweý sa ri ýa nyň 
Da wos şä he rin de 55-nji Bü tin dün ýä 
yk dy sa dy fo ru my öz işi ne baş la dy.  
Çä rä dün ýä li der le ri, kom pa ni ýa la ryň 
ýol baş çy la ry we işe wür ler gat naş ýar.

Çagalara niýetlenen meşhur muzeýler

55

Ulu dan ki çi hem me üçin gy zyk ly 
ýer le riň bi ri bo lan mu zeý ler ta ry hy 

gym mat lyk lar, me de ni oý lap ta pyş lar 
we däp-des sur lar bi len ýa kyn dan 

ta nyş ma ga müm kin çi lik ber ýär.

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da  
1,5 aý lyk ara kes me den soň li ga tap-
gy ry nyň 7-nji du şu şyk lary ge çi ril di.  
2 topar 1/8 finala çykmagy başardy.

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 
1,5 aý lyk ara kes me
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Özara bähbitli netijeli 
gatnaşyklar pugtalandyrylýar

Maşgala terbiýesi 
kämil nesliň binýadydyr

«Galkynyş» topary Monte-Karloda 
geçirilen halkara sirk sungaty festiwalynda 

baş baýraga mynasyp boldyBaşlangyjy 1-nji sahypada. 
Gah ry man Ar ka da gy myz eko lo gi ýa me se le si ne geç-

mek bi len, dost luk ly döw le tiň Baş tu ta ny na Ara ly ha las et-
me giň Hal ka ra gaz na sy na ne ti je li ýol baş çy lyk eden di gi üçin 
min net dar lyk bil di rip, gel jek ýyl lar da hem ho wa we eko lo-
gi ýa gün ter ti bin de Ga za gys ta nyň ga ra ýyş la ry ny Türk me-
nis ta nyň do ly gol da ma gy ny do wam et jek di gi ni bel le di. 

Gah ry man Ar ka da gy myz söh bet deş li giň bar şyn da 
14-nji ýan war da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş 
sek re ta ry An to niu Gu ter riş bi len te le fon söh bet deş li gi ni 
ge çi ren di gi ni ha bar ber di. 

– Bu örän ne ti je li we ma ny ly söh bet deş lik bol dy. 
On da biz Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb-
le ýa sy nyň ýö ri te ka rar na ma sy bi len yg lan edi len 2025-
nji Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly na ba dal ga 
ber dik - di ýip, Halk Mas la ha tyň Baş ly gy aýt dy. 

Bel le ni li şi ýa ly, iri hal ka ra gu ra ma sy nyň ýol baş çy-
sy Türk me nis ta nyň bu ka rar na ma nyň ba şy ny baş laý jy 
hök mün de gel jek dö wür de hal ka ra bi le le şi gi bi len hyz-

mat daş ly gy nyň esa sy we ile ri tu tul ýan ugur la ry bi len 
ta nyş dy ryl dy. 

Söh bet deş ler türk men-ga za gys tan gat na şyk la ry nyň 
ýo ka ry de re je si ni nyg tap, ener ge ti ka, ulag-ara gat na şyk 
we me de ni-yn san per wer ul gam lar da ozal ga za ny lan 
yla la şyk la ryň dur mu şa ge çi ri li şi ba ra da pi kir alyş dy lar. 

Şu mak sat bi len iki ýur duň Da şa ry iş ler mi nistr lik-
le ri niň ara syn da tiz wagt da ge ňeş me le ri ge çir me giň 
mö hüm di gi nyg tal dy. Şu nuň bi len bag ly lyk da, ýa kyn 
wagt lar da şeý le ge ňeş me le ri As ta na da gu ra mak hem-
de Ga za gys tan ta ra py bi len bu me se lä niň yla la şy lan ýag-
da ýyn da iki ýur duň ara syn da ky stra te gik hyz mat daş ly gy 
mun dan beý läk-de ös dür me giň müm kin çi lik le ri ni ara 
alyp mas la hat laş mak üçin Ga za gys ta nyň paý tag ty na 
Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sat eda ra sy nyň ýol baş çy sy-
ny iber mek ba ra da ky tek lip be ýan edil di. 

Söh bet deş li giň do wa myn da se bit hyz mat daş ly gy 
hem-de bäş ta rap la ýyn gör nüş de ge çi ril jek çä re ler bi len 
bag la ny şyk ly me se le le re aý ra tyn üns be ril di.

Ýurdumyzyň wekilleri 
Ankarada saparda bolýarlar

Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýa nyn da ky Döw-
let gul lu gy aka de mi ýa sy nyň diň leý ji le rin den we 

mu gal lym la ryn dan yba rat we ki li ýet 19-26-njy ýan war 
ara ly gyn da An ka ra şä he rin de iş sa pa ryn da bol ýar lar. 
Sa par 2023-nji ýyl da An ka ra şä he rin de gol çe ki len Türk-
me nis ta nyň Döw let gul lu gy aka de mi ýa sy bi len Tür ki ýe 

Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti niň Adam se riş de le ri eda ra-
sy nyň ara syn da adam se riş de le ri ni do lan dyr mak ba bat-
da hyz mat daş ly gy ös dür mek ba ra da öza ra dü şü niş mek 
ha kyn da Äht na ma nyň dur mu şa ge çi ril me gi niň çäk le rin-
de ama la aşy ryl ýar. Iş sa pa ryň il kin ji gün le rin de Tür ki 
döw let le ri niň gu ra ma sy nyň çä gin de Tür ki dün ýä si niň 
Adam se riş de le ri ni ös dür mek ins ti tu ty nyň (TIK GE) il kin ji 

du şu şy gy hem ge çi ril di. Tür ki ýä niň Mil li Pre zi dent ki tap-
ha na syn da ge çi ri len du şu şy ga Türk me nis ta nyň, Gyr gy-
zys ta nyň, Öz be gis ta nyň döw let gul lu gy we döw let do-
lan dy ryş aka de mi ýa la ry nyň we kil le ri gat naş dy lar. 

Du şu şy gyň açy lyş da ba ra syn da Tür ki ýe Res pub li ka sy-
nyň Pre zi den ti niň Adam se riş de le ri eda ra sy nyň ýol baş çy-
sy Sa lim Ataý «Bi ziň ýur du myz da ky de giş li eda ra la ryň we 
mi nistr lik le riň alyp bar ýan iş le ri bi len giň den ta nyş ma ga, 
adam se riş de le ri ni do lan dyr mak bi len bag ly okuw la ry ge-
çir mä ge, şeý le hem şol bir wag tyň özün de tej ri be alyş ma-
ga müm kin çi li gi miz hem bo lar» di ýip bel le di. 

Türk me nis ta nyň we ki li ýe ti niň ýol baş çy sy Ý.Kü lä ýew 
mak sat na ma nyň çä gin de ge çi ril jek çä re le riň dost luk ly gat-
na şyk la ry pug ta lan dyr jak dy gy ny we bi le lik dä ki tas la ma-
la ry ama la aşyr mak da berk bin ýat dö ret jek di gi ni bel le di. 

Sa pa ryň do wa myn da döw let mak sat na ma la ry ny 
dur mu şa ge çir mek bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ril me li iş le ri we 
ýurt la ryň ara syn da ky adam se riş de le ri ni do lan dyr mak 
ba bat da hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr mak mak sa dy bi-
len san ly teh no lo gi ýa la ry ulan mak ar ka ly dür li usu ly ýet 
mas la hat la ry ge çi ri ler.

Za li la RO ZY ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýa nyn da ky

Döw let gul lu gy aka de mi ýa sy nyň mu gal ly my.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly Berdimuhamedowyň 

Mo na ko Knýaz ly gyn da sa par da bol ýan gün le rin de «Gal ky-
nyş» mil li at üs tün dä ki oýun lar to pa ry Mon te-Kar lo da ge çi ri len 
hal ka ra sirk sun ga ty fes ti wa lyn da üs tün lik li çy kyş edip, Al tyn 
baý ra ga we beý le ki ýö ri te baý rak la ra my na syp bol dy. 

Mo na ko nyň Mon te-Kar lo şä he rin de 47-nji ge zek ge çi rilen 
sirk fes ti wa ly nyň çäk le rin de hal ka ra we bü tin dün ýä fes ti wal-
la ry nyň en çe me ge zek ýe ňi ji si «Gal ky nyş» to pa ry nyň dür li 
öwüş gin li çy kyş la ry ýaý baň lan dy ryl dy. To pa ryň çy kyş la ryn da 
çe ýe lik, gö zel lik hem-de us sat lyk bir bi te wi saz la şy gy eme-
le ge ti rip, çy kyş la ryň tä sir li li gi ni art dyr ýar. Bu bol sa to pa ryň 

ag za la ry nyň öz işin de us sat lyk de re je si ne ýe ten di gi ni aý dyň-
ly gy bi len gör kez ýär. «Türk men mil li at üs tün dä ki oýun la ry» 
di ýen çy kyş il kin ji pur sat lar dan to ma şa çy la ryň ün sü ni özüne 
çek di. Aja ýyp ahal te ke be dew le ri, ar tist le riň mil li ly bas la ry, 
at ly la ryň saz la şyk ly he re ket le ri, be dew le riň aý law bo ýun ça 
he re ke ti niň tiz li gi, iň çyl şy rym ly til sim le riň ýe ri ne ýe ti ri li şi niň 
ýo ka ry de re je si to ma şa çy lar da uly tä sir le ri gal dyr dy. Owa-
dan lyk da de ňi-ta ýy bol ma dyk be hiş di ahal te ke at la ry my zyň 
ýyn dam ly gy, çe ýe li gi bu ýe re ýyg na nan sirk sun ga ty nyň 
muş dak la ry na ýat dan çyk ma jak pur sat la ry ba gyş la dy.

Şeý le lik de, «Gal ky nyş» mil li at üs tün dä ki oýun lar to pa ry-
nyň ga za nan bu üs tün li gi türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk-
me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gah ry man Ar ka da gy-

my zyň at çy lyk spor ty ny ös dür mek bo ýun ça baş lan gyç la ry nyň 
hä zir ki wagt da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da üs-
tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän di gi niň aý dyň be ýa ny bol dy.

«Gal ky nyş» to pa ry nyň at üs tün de ýe ri ne ýe tir ýän ak ro-
ba ti ka we gim nas ti ka til sim le ri, be dew le re us sat lyk bi len erk 
et mek, at çap mak sun ga ty nyň ýo ka ry de re je si ni gör kez ýän 
çy kyş la ry mil li sirk sun ga ty my zyň öz bo luş ly aý ra tyn ly gy dyr. 
Ýe ri ge len de ýat la sak, bu to par 2007-nji ýyl da türk men hal-
ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş-
ly gy Gah ry man Ar ka da gy my zyň ta gal la sy bi len dö re dil di.

Ýur du my zyň sirk sun ga ty nyň ösü şin de «Gal ky nyş» mil li at 
üs tün dä ki oýun lar to pa ry na uly orun de giş li dir. Bu to par dün ýä-

niň dür li ýurt la ryn da çy kyş edip, sirk sun ga ty bo ýun ça bir nä çe 
ab raý ly hal ka ra baý rak la ra, şol san da 2013-nji ýyl da Rus si ýa Fe-
de ra si ýa sy nyň Mosk wa şä he rin de ge çi ri len «IDOL» bü tin dün ýä 
sirk sun ga ty fes ti wa lyn da, 2014-nji ýyl da Ita li ýa nyň La ti na şä-
he rin de ge çi ri len XVI Hal ka ra sirk fes ti wa lyn da, 2015-nji ýyl da 
Hy taý Halk Res pub li ka syn da gu ra lan II Hal ka ra sirk sun ga ty fes-
ti wa lyn da, 2016-njy ýyl da Gyr gyz Res pub li ka sy nyň Çol pon-Ata 
şä he rin de ge çi ri len Çar wa dar la ryň II bü tin dün ýä oýun la ryn da 
Baş baý rak la ra my na syp bol dy. Bu to pa ryň 2018-nji ýyl da Rus si-
ýa Fe de ra si ýa sy nyň Sankt-Pe ter burg şä he rin de il kin ji ge zek ge-
çi ri len Fon tan ka da ky I Hal ka ra sirk sun ga ty fes ti wa lyn da «Al tyn 
Gae ta no» al tyn heý kel ji gi ne my na syp bol ma gy Türk me nis ta nyň 
hal ka ra sport ab ra ýy ny be len de gö te ren şat lyk ly wa ka bol dy.

Maş ga la bi ziň baş ga la myz, il-gün bol sa ho wan-
da ry myz dyr. Bi ziň ter bi ýe läp, ös dü rip ýe tiş dir ýän 

per zent le ri miz Wa ta nyň, il-gü nüň hyz ma ty na ýa ra ma ly-
dyr. Wa tan per wer ogul edip ýe tiş dir mek her bir ene-ata-
nyň esa sy borç la ry nyň bi ri dir. Şun da bi ziň ata-ba ba la-
ry myz dan mi ras ga lan mil li li gi miz, asyl ly ýö rel ge le ri miz 
aý ra tyn orun eýe le ýär.

Gah ry man Ar ka da gy myz «Öm rü miň ma ny sy nyň do-
wa ma ty» at ly ki ta byn da şeý le bel le ýär: «Men dur mu şyň 
ma ny sy ba ra da söz aça nym da, ony adam za dyň öz gel je-

gi ne gal dyr jak gym mat lyk la ry bi len bi le lik de göz öňü ne 
ge tir ýä rin. Ata-ba ba la ry my zyň bi ze mi ras go ýan gym mat-
ly edep-ter bi ýe, dur muş mek de bi niň äh li yn sa na mah sus 
gel ýän ýö rel ge le ri niň ma ny sy örän çuň dur. Oňa nä çe iç gin 
ara laş dy gyň ça, bu ýö rel ge le riň adam za dyň gel je gi ba bat-
da al nan da hem gym ma ty nyň art ýan dy gy ny duý mak bol-
ýar». Şu pa ra sat ly söz ler den gör nü şi ýa ly, pe der le ri mi ziň 
gym mat ly mi ra sy bo lan edep-ter bi ýe mek de bi bi ziň üçin 
nus ga lyk dyr. Şo nuň üçin hem mu gal lym lar, bi lim iş gär le-
ri şeý le pa ra sat ly söz le ri gym mat ly gol lan ma edin ýär ler.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň pe da go gi ki mi ra syn da maş ga-
la ter bi ýe si niň mö hüm me se le le ri öz be ýa ny ny ta pyp dyr. 
Akyl dar şa hyr edep-ter bi ýä niň öz göz ba şy ny maş ga la dan 
alyp gaýd ýan dy gy na go wy dü şü nip dir. Şa hyr ata-enä, do-

gan-ga ryn daş la ra hor mat goý mak, ça ga nyň ar zuw-is leg le-
ri ne, ym ty lyş la ry na dü şün mek we ola ryň sar pa sy ny sak la-
mak, maş ga la ag zy bir li gi ni dö ret mek, ör ňäp-ösüp bar ýan 
nes li zäh met sö ýer, ba şar jaň adam lar edip ýe tiş dir mek, ola ra 
bir ýa-da bir nä çe ugur lar bo ýun ça hü när öw ret mek, ha ky ky 
dost lu gy ga zan mak ýa ly en çe me me se le ler ba ba tyn da öňe 
sü ren pi kir le ri öz bo luş ly ter bi ýe çi lik mek de bi dir.

Şa hy ryň şy gyr la ryn da mil li ah lak ter bi ýe çi lik mek de bi 
köp asyr la ryň do wa myn da kä mil le şip ge len ýö rel ge le-
riň asyl ly maş ga la däp le ri, urp-adat la ry bi len ut gaş ýar. 
Çün ki şa hy ryň dö re di ji li gin de türk me niň mil li däp-des-
sur la ry, ge ýin mek me de ni ýe ti, sa lam laş mak, hal-ah wal 
so raş mak, ata-ene ňi gö züň gö re ji ýa ly ar zy la mak, uly ny 
sy la mak, ki çä hor mat goý mak, myh man sö ýer lik, leb-
zi ha lal lyk, ak gö wün li, ada lat ly bol mak ýa ly ýö rel ge ler 
çuň ňur pä him-pa ra sa da ýug ru lyp kä mil leş di ri lip dir. Mu-
nuň özi şa hy ryň dö re di ji li gi niň ru hy-ah lak mek de bin de 
ýe ke je-de bi ma ny sö züň ýok du gy nyň aý dyň ny şa ny dyr.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Mag tym gu ly – dün ýä niň 
akyl da ry» at ly ki ta byn da hem maş ga la hem-de wa tan-
çy lyk ter bi ýe si ba ra da nyg ta lyp ge çil ýär. «Ýaş la ry pe der-
le ri miz den mi ras ga lan mil li hä si ýet ler, wa tan çy lyk ru hy 
esa syn da ter bi ýe le mek, ola ryň il-ýur da, hal ka, Wa ta na 
bo lan söý gü si ni ga zan mak üçin Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
öwüt-ün dew le ri ne berk eýer me li di ris» diý mek bi len, 
hor mat ly Pre zi den ti miz üs tün den üç asyr wagt ge çen di-
gi ne ga ra maz dan Mag tym gu ly Py ra gy nyň şy gyr la ry nyň 
ne sil ter bi ýe sin de, ýaş la ry wa tan sö ýü ji lik, zäh met sö ýer-
lik ru hun da ter bi ýe le mek de gym mat ly eser ler bo lup dur-
ýan dy gy ny çe per be ýan ed ýär.

Hal ky my zy be lent üs tün lik le re alyp bar ýan Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
jan la ry sag, ömür le ri uzak, iş le ri he mi şe ro waç bol sun!

Mu hab bet DÖW LE TO WA, 
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen milli  

dünýä dilleri institutynyň mugallymy.

«In ter na tio nal Da ta Cor po ra ti on» (IDC) 
mas la hat be riş kom pa ni ýa sy ge çen ýyl 

dün ýä de komp ýu ter sa tu wy nyň 1 gö te rim ar typ, 
262,7 mil lio na ýe ten di gi ni mä lim et di. Ýy lyň soň-
ky çär ýe gin dä ki ösüş bol sa, 1,8 gö te rim ýo kar la-
nyp, 68,9 mil li on şah sy komp ýu ter sa ty lyp dyr.

Ge çen ýyl sa ty lan komp-
ýu ter le riň 23,5 gö te ri mi  Hy-
ta ýyň «Le novo» kom pa ni ýa-
syna degişli bolupdyr. Ikin ji 
or ny 20,2 gö te rim lik paý bi-
len HP ame ri kan kom pa ni-
ýa sy eýe läp dir. Il kin ji bäş li-

ge «Dell» (14,9%), «App le» (8,7%) we «Asus» 
(6,8%) kom pa ni ýa la ry gir di. Bi ler men ler komp-
ýu ter ba za ryn da ky ösü şiň ga ra şy lan dan pes di-
gi ni, ýa kyn gel jek de eme li aň teh no lo gi ýa sy nyň 
komp ýu ter le re or naş dy ryl ma gy bi len sa tu wyň 
has-da ýo kar lan jak dy gyny bel le ýärler.

Gü la ýym JO RA ÝE WA, 
Türkmenistanyň Oguz han adyndaky Inžener-

tehnologiýalar uniwersitetiniň 
mugallymy.

Komp ýu ter 
sa tu wy art dy

Kislorod 
öndürýän tehnologiýa

Marsda suwuň  
alamatlary tapyldy

Hytaýyň ilaty 
ýene-de azaldy

Hy taý ly alym lar eme li fo to sin tez ar ka ly 
kis lo rod ön dür ýän hem-de ra ke ta ýan gy-

jy ny ön dür mek üçin ge rek li or ga ni ki bir leş me le ri 
ön dür ýän teh no lo gi ýa ny ta nyş dyr dy lar. Hy ta ýyň 
«Ti an gong» kos mos be ke din de iş alyp bar ýan 
ast ro nawt lar te bi gy fo to sin tez ha dy sa sy na öý-
kü nip, Gün şöh le si ni, kö mür tur şy ga zy ny hem-
de su wy kis lo ro da we or ga ni ki bir leş me le re 
öwür ýän teh no lo gi ýa dan peý da lan dy lar.

Bu teh no lo gi ýa-
nyň mak sa dy ast ro-
nawt la ra Aý da ýa-da 
Mars da uzak wagt lap 
gal ma ly bo lan la ryn da 
ola ra kö mek ber mek-
den yba rat. Bu teh no-

lo gi ýa ar ka ly kis lo rod we ýa şa ýyş üçin beý le ki 
ze rur zat lar ön dü ri lip, as man ji si mi bi len Ýe riň 
ara ly gyn da ky gat na wy azal dar.

Sy na gyň Hy ta ýyň kos mos be ke di niň «Meng-
ti an» mo du lyn da ge çi ri len di gi mä lim edil di. Bu 
teh no lo gi ýa ast ro nawt la ryň dem be ren le rin de 
çy kar ýan kö mür tur şy ga zy ny tu tup, dem alyp 
bol jak kis lo ro da öwür ýär.

Ýaz je mal IŞAN BER DI ÝE WA, 
Ak bug daý et ra byn da ky 7-nji or ta mek de biň 
mu gal ly my.

NA SA-nyň «Curio si ty» ro bo ty ar ka ly Mar-
syň ýü zün de su wuň eme le ge ti ren tol kun-

la ry nyň yz la ry ta pyl dy. Bu tol kun la ryň 3,7 mil liard 
ýyl ozal eme le ge len di gi çak la nyl ýar. Bu bol sa, 
Gy zyl pla ne ta nyň at mos fe ra sy nyň has ir ki dö wür-
ler de ys sy we suw ly bo lan dy gy ny aň lad ýar. 

He re ket et di ri lip bi-
lin ýän «Curio si ty» en ja-
my 2012-nji ýyl da Mar sa 
gon du ryl dy. En jam ar-
ka ly pla ne ta nyň ýü zün-
de ulu ly-ki çi li köl le riň 
gu rap ga lan ha na la ry ta-
pyl dy. Şeý le hem su wuň 

buz däl-de, su wuk hal da bo lan dy gy mä lim edil di. 
Mars Gün ul ga myn da dör dün ji ha tar da du-

rup, ýü zi gy zyl reňk li dir. Ýer dä ki ýa ly jül ge ler, ir-
ki dö wür ler de aty lan wul kan lar we gu ran der ýa 
ha na la ry bar hem bol sa, ho wa syn dan dem alyp 
bol ma ýar. Şeý le hem pla ne ta so wuk we gu rak. 
Hä zi re çen li ge çi ri len bar lag la ryň ne ti je sin de 
alym lar bu ýer de has ir ki dö wür ler de ýa şaý şyň 
bo lan dy gy ba ra da bir nä çe ala mat la ry tap dy lar. 

Mu ham me da ly se id GUR BAN MÄM ME DOW, 
Türkmenistanyň Döwlet energetika institutynyň 

«Gaýtadan dikeldilýän energiýa çeşmeleri» 
ylmy-önümçilik merkeziniň 

tehniki işgäri.

Türk me nis ta nyň Mil li go şu ny bi ziň göz-gu wan-
jy myz dyr. Wa tan ser het den baş lan ýar. Türk men 

ser ker de le ri we es ger le ri hal ky my zyň asu da, pa ra hat 
dur muş da ýa şa ma gy üçin Wa ta ny my zyň ser he di niň bi-
te wü li gi ni sak du rup go ra ýar lar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
taý syz ta gal la la ry nyň ne ti je sin de mer da na ata-ba ba la-
ry my zyň pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik ýö rel ge le ri, har by däp-
des sur la ry do wam et di ri lip, Ýa rag ly Güýç le ri miz go ra nyş 
hä si ýet li Mil li go şu na öw rül di. Pe der le ri mi ziň pe da go gik 
mi ra sy na, har by sun ga ty na, pä him-paý has la ry na, gah-
ry man çy lyk ly sö weş ýo lu na eýer ýän ata Wa ta ny my zyň 
po lat gal ka ny bo lan şir ýü rek li mer da na har by gul luk çy la-
ry myz öz gul luk borç la ry na bo lan söý gü si ni art dyr ýar lar.

Türk me nis ta nyň Döw let me de ni ýet mer ke zi niň Döw let 
mu ze ýin de Wa tan go rag çy la ry nyň gü ni my na sy bet li «Aba-
dan Di ýa ryň go ra gyn da» at ly ser gi gu ral dy. Berdimuhamet 
Annaýewiň hem-de Mälikguly Berdimuhamedowyň 
keş bi çi ti len ha ly pan no ser gi niň mer ke zin de ýer leş di-
ri lip, Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň ki tap la ry na ser gi niň gör nük li ýe rin den orun 
be ril di. Ser gi de ýur du my zyň ösüş-öz ge riş le ri ni sun ga tyň 
üs ti bi len be ýan ed ýän gym mat ly zer gär çi lik eser le ri, al-
tyn, kü müş bi len be ze len hä zir ki za man so wuk ýa rag lar 
gör ke zil ýär. Bu lar dan baş ga-da, Mil li go şu ny my zy esas-

lan dyr mak ba ra da ky mag lu mat lar be ril ýär. Ber ka rar döw-
le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de Türk me nis ta-
nyň şöh rat ly ta ry hy ny, sy ýa sy we har by dur mu şy ny, halk 
ho ja ly gy nyň äh li pu dak la ryn da ga za nan üs tün lik le ri ni aý-
dyň gör kez ýän gym mat lyk lar dyr fo to su rat lar ser gi ni gör-
mä ge ge len ler de aý ra tyn tä sir gal dyr dy.

Ogul je mal HO JAK GA ÝE WA,
Türkmenistanyň Döwlet medeniýet merkeziniň 

Döwlet muzeýiniň Türkmenistanyň taryhy ylmy-barlag 
bölüminiň müdiriniň orunbasary.

Aba dan Di ýa ryň go ra gyn da

Dün ýä niň iň köp ilat ly ikin ji ýur dy bo lan Hy-
ta ýyň ila ty ge çen ýyl 1 mil li on 400 mü ňe 

go laý azal dy. Ýur duň res mi mag lu mat la ry na gö rä, 
ilat üçün ji ýyl da-da yz ly-yzy na azalyp, 1 mil liard 
410 mil lio na dü şüp dir. Şeý le-de bol sa, ilat sa ny nyň 
aza ly şy 2023-nji ýyl da ky dan az bol dy. 2024-nji 
ýyl da ýurt da 9,5 mil li on bä bek dün ýä in di. Bu gör-
ke zi ji 2023-nji ýyl da ky dan 520 müň köp bo lup dyr. 
Ge çen ýy lyň ahy ryn da ýurt da 60 ýaş dan uly ýaş ly-

la ryň sa ny 310 mil lio na 
ýe tip, ila tyň 22 gö te ri-
mi ni eme le ge tir di.

Hy taý da şä her leş me 
tiz li gi niň hem art ýan-
dy gy bel le nil di. Ýur duň 
ila ty nyň 943 mil lio ny 

şä her ler de, 464 mil lio ny oba lar da ýa şa ýar. Bu bol-
sa, ila tyň 67 gö te ri mi niň şä her li di gi ni aň lad ýar.

Ýurt da 1980-nji ýyl lar da her maş ga la nyň bir-
den köp ça ga edin me gi ga da gan edil ýär. 2016-njy 
ýyl da ila tyň ar tyş tiz li gi niň pe sel me gi bi len ikin ji, 
soň ky ýyl lar da üçün ji ça ga ny hem edin mä ge rug-
sat be ril ýär. Şeý le-de bol sa, soň ky ýyl lar da ila tyň 
sa ny aza lyp baş la dy. Mun dan baş ga-da, ila tyň 
ara syn da ky has uly ýaş ly la ryň sa ny hem art dy.

Gu wanç AN NA SA PA ROW, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar 
we informatika institutynyň maglumat 

tehnologiýalarynyň programma üpjünçiligi 
kafedrasynyň mugallymy.

«Brand Fi nance» reý ting-mas la hat be riş kom pa ni ýa sy şu ýy lyň iň 
gym mat brend le ri niň sa na wy ny mä lim et di. Sa na wyň il kin ji orun la-

ryn da teh no lo gi ýa kom pa ni ýa la ry ag dyk lyk ed ýär. Bi rin ji ýer de «App le» 
kom pa ni ýa sy 574,5 mil liard dol lar bi len öň de li gi eýe le ýär. Sa na wa dün ýä-
niň baý kom pa ni ýa la ry nyň 500-si gi ri zil di. Kom pa ni ýa nyň brend gym ma ty 
ge çen ýyl 516,6 mil liard dol lar bo lup dy. De giş li lik de, «Micro soft» (461,1 mil-
liard) we «Go og le» (413 mil liard) il kin ji üç lü ge gir di. Il kin ji on lu ga «Ama zon» 

(356,4 mil liard), «Wal-
mart» (137,2 mil liard), 
«Sam sung» (110,6 mil-
liard), «Tik tok» (105,8 
mil liard), «Facebook» 
(91,5 mil liard), NVIDIA 
(87,9 mil liard) we «Sta te 
Grid» (85,6 mil liard) il kin ji 
on lu ga gir di. 

Sa na wa gi ren ýurt la ryň 
ara syn da ame ri kan kom-

pa ni ýa la ry uly ta pa wut bi len öň de li gi eýe le ýär. 500 kom pa ni ýa nyň ara sy na bu 
ýurt dan 190 brend gi rip dir. Hy taý dan 55, Ýa po ni ýa dan 36, Fran si ýa dan 35, Ger ma-
ni ýa dan 27 we Ang li ýa dan 17 kom pa ni ýa gir di. Bel li brend le riň ara syn da Da ni ýa nyň 
«Le go» (11 mil liard), Şweý sa ri ýa nyň sa gat ön dür ýän «Ro lex» bren di (18,8 mil liard) 
we Ýa po ni ýa nyň «Toyo ta» kom pa ni ýa sy (64,7 mil liard) sa na wa gir di. 

Mu ham met my rat AK MY RA DOW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Bü tin dün ýä Sy ýa hat çy lyk Gu ra ma sy 2024-nji 
ýyl da dün ýä de je mi 1,4 mil liard ada myň da şa ry ýurt la ra sy ýa hat eden di gi ni 

mä lim et di. Şeý le lik de, pu da gyň «COVID-19» pan de mi ýa sy nyň tä si ri ni yz da gal dy-
ran dy gy mä lim edil di. Mer ke zi eda ra sy Is pa ni ýa nyň Mad rid şä he rin de ýer leş ýän 
Bü tin dün ýä Sy ýa hat çy lyk Gu ra ma sy 2024-nji ýyl da sy ýa hat eden le riň sa ny nyň 11 
gö te rim (140 mil li on tö we re gi) ar tan dy gy ny mä lim et di. Sy ýa hat çy lyk pu da gy Ýa-
kyn Gün do gar we Af ri ka ýurt la ryn da has köp art dy. Ge çen ýyl Ýa kyn Gün do gar 
ýurt la ry na bar ýan sy ýa hat çy la ryň sa ny 2019-njy ýyl da ky dan 32 gö te rim ar typ, 
95 mil lio na ýe tip dir. Af ri ka da ky ösüş 7 gö te rim ýokarlanyp, 74 mil lio na ýe tip dir. 
Ýew ro pa sy ýa hat eden le riň sa ny 1 gö te rim ar typ, 747 mil li on bo lup dyr.

Gu ra ma nyň baş ly gy Zu rab Po lo li kaş wi li Glo bal sy ýa hat çy ly gyň 2024-nji ýyl-
da pan de mi ýa dan soň ky di kel di şi ni ta mam lan dy gy ny mä lim et di. Onuň söz le ri-
ne gö rä, ge çen ýyl dün ýä niň köp ýe rin de sy ýa hat çy la ryň sa ny we bu pu dak dan 
alyn ýan gir de ji ar typ dyr. Po lo li kaş wi li dün ýä de sy ýa hat çy lyk pu da gy nyň ösü-
şi niň 2025-nji ýyl da hem do wam et jek di gi ni bel le di. 

Me kan NUR BER DI ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

1,4 milliard adam syýahat etdiÝy lyň iň gym mat kom pa ni ýa la ry

ÝUNESKO bilen hyzmatdaşlyk ösdüriler
Ýur du myz ÝU NES KO bi len dä be öw rü len hyz mat daş-
ly gy ny pug ta lan dyr ma ga uly äh mi ýet ber ýär. Soň ky 

ýyl lar da bu ne ti je li hyz mat daş lyk hil taý dan tä ze de re jä çy-
kyp, ola ryň çäk le rin de üs tün lik li ama la aşy ry lan bi le lik dä ki 
tas la ma la ryň bir nä çe si bar.

Hal ky my zyň baý ta ry hy, me de ni mi ra sy, öz bo luş ly sun-
ga ty, mad dy-ru hy hem-de ede bi gym mat lyk la ry, şeý le hem 

ar hi tek tu ra we ar heo lo gi ýa ýa dy gär lik le ri bar. Olar hal ka ra 
jem gy ýet çi li giň ün sü ni özün de jem le ýär. Mä lim bol şy ýa ly, 
dün ýä me de ni ýe ti niň gen ji-ha zy na syn da uly orun alan bu 
gym mat lyk la ry my zyň bir nä çe si ÝU NES KO-nyň Adam za dyň 
mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na go şul dy. Bu ugur-
da mil li Li de ri mi ziň pä him-paý ha syn dan ke mal ta pan asyl ly 
baş lan gyç lar Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de bar ha ro waç lan ýar. Gah ry man Ar ka da gy my zyň 

ba şy ny baş lan be ýik öz gert me le ri ni üs tün lik li do wam et-
dir ýän Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň pa ra sat ly baş tu-
tan ly gyn da ägirt uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň gol ýaz ma lar top lu my nyň ÝU NES KO-nyň «Dün-
ýä niň ha ky da sy» mak sat na ma sy nyň hal ka ra sa na wy na gi-
ri zil me gi hem-de «Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 
300 ýyl ly gy» ba ra da ky şan ly se nä niň 2024-2025-nji ýyl lar da 
ÝU NES KO bi len bel le nil jek ýu bi leý se ne le riň sa na wy na go-
şul ma gy, mad dy we ru hy gym mat lyk la ry my zyň hal ka ra yk-
rar na ma eýe bol ýan dy gy nyň aý dyň ny şa ny dyr.

Hä zir ki dö wür de döw let Baş tu ta ny my zyň gör kez me le ri esa-
syn da ÝU NES KO bi len hyz mat daş ly gy has gi ňelt mek üçin ze rur 
iş ler al nyp ba ryl ýar. Türk men ala baý la ry ny ýe tiş dir mek sun ga-
ty ny, ça ga sal lan ça gy ny be jer me giň däp le ri ni we hüw di niň ýe-
ri ne ýe ti ri ji lik sun ga ty ny bu gu ra ma nyň Adam za dyň mad dy däl 
me de ni mi ra sy nyň sanawyna gi riz mek üçin uly ta gal la  edil ýär. 

Ber ka rar döw le ti mi ziň gül läp ös me gin de asyl ly iş le ri ama la 
aşyr ýan, tä ze ta ry hy dö wür de eziz Di ýa ry my zy, mäh ri ban hal-
ky my zy röw şen gel je ge alyp bar ýan, dün ýä ýü zün de pa ra hat-
çy ly gy, dur nuk ly ly gy we asu da ly gy pug ta lan dyr mak da ägirt 
uly ta gal la la ry ed ýän türk men hal ky nyň Milli Lideri Gahryman 
Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň jan la ry 
sag, ömür le ri uzak, be lent baş la ry aman bol sun!

Aý gül ESE NO WA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk  

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 24.01.2025. 3wakalar, garaýyşlar, teswirler
BAŞ MAK SAT   

SAG LYK TÜRKMENISTAN  
PARAHATLYK MEKANY

Häzirki döwürde Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 
parasatly baştutanlygynda ýurdumyz beýik ösüşlere 
beslenýär. Garaşsyz, hemişelik Bitarap döwletimiziň 

dünýä derejesindäki abraýy barha arşa galýar. 
Eziz Watanymyz ähli ulgamlarda ýokary netijelere 

eýe bolýar. Şol sanda bilim ulgamynda hem 
täze sepgitlere ýetilýär. Hormatly Prezidentimiziň 
taýsyz tagallasy bilen ösüp gelýän ýaş nesilleriň 
ylymly-bilimli, giň dünýägaraýyşly, çylşyrymly 
tehnologiýalardan baş çykarýan ýaşlar bolup 

ýetişmegi ugrunda giň mümkinçilikler döredilýär. Ähli 
ýyllarda bolşy ýaly, ýurdumyzda Halkara parahatçylyk 

we ynanyşmak ýyly hem bilim ulgamyny 
özgertmegiň, täze sepgitlere ýetmegiň ýyly bolar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan-
ly gyn da yl myň we teh no lo gi ýa la ryň ösü şi ne, 

hal ky my zyň aň-bi lim de re je si niň ýo kar lan dy ryl ma gy-
na, yl myň, teh ni ka nyň we önüm çi li giň bi te wü li gi niň 
üp jün edil me gi ne aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Türk me-
nis ta nyň yk dy sa dy we dur muş ösü şi ba bat da dün ýä-
niň iň ösen döw let le ri ne mah sus bo lan sep git le re çyk-
ma gy na gö nük di ri len giň ge rim li mak sat na ma lar we 
me ýil na ma lar düýp li yl my esas la ra da ýan ýar. Ne bit-
gaz, oba ho ja lyk, gur lu şyk, ener ge ti ka, dok ma, yk-
dy sa dy ýet, ma li ýe, bank top lum la ry na, söw da, ulag, 
ara gat na şyk, hi mi ýa, me de ni ýet, ylym, bi lim, sag ly gy 

go ra ýyş, sport, sy ýa hat çy lyk ul gam la ry na yl myň we 
teh no lo gi ýa la ryň iň tä ze ga za nan la ry or naş dy ryl ýar.

Wa ta ny my za, hal ky my za Türk me nis ta nyň 
Prezidentine we pa ly, ze hin li we ba şar jaň ýaş la ry ýü ze 
çy kar mak, Türk me nis ta nyň bi lim ul ga my nyň dün ýä niň 
ylym-bi lim gi ňiş li gi ne saz la şyk ly ara laş ýan döw rün de 
esa sy me se le hök mün de or ta çyk ýar. Şo nuň üçin ýur-
du myz da dür li hal ka ra we ders bäs le şik le ri ge çi ril ýär. 

Ola ryň ha ta ryn da ýur du my zyň or ta mek dep le ri niň 
12-nji synp okuw çy la ry nyň ara syn da Bir le şen Mil let-
ler Gu ra ma sy ta ra pyn dan yg lan edi len Bi lim ler gü ni 
my na sy bet li Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi-
niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň hem-de Mag-
tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Mer ke zi ge-
ňe şi bi len bi le lik de «Wa ta nyň da ýan jy-bi lim li ýaş lar, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ryň gu wan jy ýaş lar!» at ly 
Türk me nis ta nyň ta ry hy, ma te ma ti ka, türk men di li, iň-
lis di li, ders le ri bo ýun ça olim pia da ny, şeý le hem şu 

ýyl Aş ga bat şä he rin de ge çi ril jek mek dep okuw çy la-
ry nyň II Hal ka ra ma te ma ti ka olim pia da sy ny ag za mak 
bo lar. Hal ka ra olim pia da lar mek dep okuw çy la ry nyň 
te bi gy ze hin-ba şar nyk la ry ny ös dür mek, dost-do gan-
ly gy ber kit mek ar ka ly giň dün ýä ga ra ýyş ly öň de ba ry jy 
ýaş la ry ke ma la ge tir mek, ylym we dö re di ji lik bi len 
iş jeň meş gul lan mak la ry ny hö wes len dir mek, ola ryň 
in tel lek tu al ösü şi bi len bag ly hü när saý la mak la ry na 
oňyn şert le ri dö ret mek mak sa dy bi len ge çi ril ýär. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz: «Biz bi lim ul ga myn da 
ru hy taý dan kä mil, giň dün ýä ga ra ýyş ly ýaş ne sil le ri 
ter bi ýe le mek bo ýun ça ne ti je li iş le ri alyp bar ýa rys» 
di ýip bel le ýär. Ýur du myz da ýaş la ryň kä mil bi lim al-
mak la ry üçin ne ti je li iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Ýur-
du my zyň äh li kün jek le rin de ýy lyň-ýy ly na dün ýä-
niň iň ösen teh no lo gi ýa la ry bi len en jam laş dy ry lan 
tä ze mek dep ler açy lyp ula nyl ma ga be ril ýär. 

Dö re dil ýän şert ler den, müm kin çi lik ler den peý-
da la nyp, biz – bi lim iş gär le ri yh las ly, tu tan ýer li 
zäh met çek mä ge borç lan ýa rys. Ýaş la ryň bi lim li, 
giň dün ýä ga ra ýyş ly, kä mil ne sil bo lup ýe tiş me gi 
ug run da dün ýä nus ga lyk iş le ri dur mu şa ge çir ýän 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň jan la ry sag, ömür le ri uzak bol sun!

Güljan MURADOWA, 
Aşgabat şäherindäki matematika we iňlis 

dili okuw derslerini çuňlaşdyryp öwredýän 
ýöriteleşdirilen 49-njy orta mekdebiň mugallymy.

PARAHATÇYLYK WE YNANYŞMAK   
GYMMATLY DÜŞÜNJELER

BI LIM  KÄ MIL LI GIŇ BIN ÝA DY

SAGLYGY GORAÝYŞ ULGAMYNYŇ INNOWASION ÖSÜŞI

TÜRK ME NIS TAN DÜN ÝÄ NIŇ ENER GE TI KA DÖW LE TI

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwrüniň Halkara parahatçylyk we ynanyşmak 

ýylynda hormatly Prezidentimiziň ýurdumyzyň ähli 
pudaklarynda işleri talabalaýyk ýola goýmak babatda 
döredip berýän şertleri hem-de goldawlary esasynda 

ähli milli maksatnamalarda, konsepsiýalarda, 
strategiýalarda kesgitlenen wezipelere laýyklykda 

toplumlaýyn işler alnyp barylýar.

Adam zat my da ma pa ra hat dur mu şyň ar zu wyn-
da ýa şa ýar. Hut şo nuň üçin hem Bir le şen Mil-

let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 78-nji ses-
si ýa sy nyň 63-nji ple nar mej li sin de Türk me nis ta nyň 
baş lan gy jy bi len 2025-nji ýyl «Hal ka ra pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýy ly» diý lip yg lan edil di. Bu bol sa 
bi ziň ýur du myz da äh lu mu my pa ra hat çy ly gy ber kit-
mek ba ra da edil ýän taý syz ta gal la la ryň bü tin dün ýä-
de yk rar edi lip, uly gol daw tap ýan dy gy ny gör kez ýär. 
Pa ra hat çy lyk äh li halk la ry bir leş di rip bil jek gym mat-
lyk dyr. Pa ra hat çy lyk ýo ly äh li gap ma-gar şy lyk la ry 
ara dan aýyr mak üçin paý has ýo lu dyr. Pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýö rel ge le ri niň ro waç lan ma gy ny äh-
li zat dan ile ri tut ýan he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 
bü tin dün ýä de pa ra hat çy ly gyň we dur nuk ly ösü şiň 
üp jün edil me gi ne my na syp go şant goş ýar.

Gah ry man Ar ka da gy myz ta ra pyn dan öňe sür len 
«Dia log – pa ra hat çy ly gyň ke pi li» diý lip at lan dy-
ryl ýan hä zir ki za man hal ka ra gat na şyk la ry nyň tä ze 
pel se pe si ni dö ret mek ba ra da ky baş lan gy jy bol sa, 
aý ra tyn bir fi lo so fi ýa bol mak bi len, oňa hal ky my-
zyň iň go wy däp le ri, ga dy my ýö rel ge le ri si ňen dir.

Türk me nis ta nyň Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna-
nyş mak ýy ly nyň do wa myn da ky iş le ri niň we ile ri tut-
ýan ugur la ry nyň Kon sep si ýa sy nyň met bu gat ar ka ly 
paý la şyl ma gy il deş le ri miz de uly ses len me dö ret di. 

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da 
he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň 30 ýyl ly gy BMG-niň 
dö re dil me gi niň 80 ýyl ly gy na ga bat gel ýär. Türk-
me nis tan şu şan ly ýyl da hem me ag za döw let le riň 
hu kuk taý dan äh li yg ty ýar ly lyk la ra eýe bo lan ýe-
ke-täk hal ka ra gu ra ma hök mün de BMG-niň Ter-

tip na ma sy na we onuň man da ty na yg rar ly bo lup, 
Mil let ler Bi le le şi gi niň öň baş çy lyk we zi pe si ni güýç-
len dir me giň we ony he mi şe gol da ma gyň ta rap da ry 
bo lup çy kyş ed ýär. Kon sep si ýa da gör ke zi li şi ýa ly, 
ýur du myz BMG-niň äh lu mu my pa ra hat çy ly gy, dur-
nuk ly ly gy we howp suz ly gy üp jün et mek dä ki ta gal-
la la ry na he mi şe ýa kyn dan ýar dam ber mä ge taý ýar.

Pa ra hat çy lyk we yna nyş mak bi ri-bi ri bi len aý ryl-
maz bag la ny şyk ly, adam za dyň aba dan ýa şaý şy üçin 
örän gym mat ly dü şün je ler dir. In di bu dü şün je ler döw-
let le riň, halk la ryň ara syn da ky hyz mat daş ly gyň, ösü-

şiň baş ýö rel ge si ne öw rül ýär. Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy lyn da ýur du myz tä ze ösüş-öz ge riş ler 
bi len öňe gi der. Döw le ti mi ziň dün ýä dä ki or ny has-da 
ber kär, hyz mat daş lyk, yna nyş mak, dost-do gan lyk, 
yn san per wer lik, deň hu kuk ly lyk ýö rel ge le ri ne esas-
lan ýan sy ýa sa ty tä ze ro waç lyk lar bi len şöh rat la nar.

Türk me nis tan äh lu mu my yk rar edi len yn san-
per wer ýö rel ge ler esa syn da dün ýä döw let le ri we 
hal ka ra gu ra ma la ry bi len hoş ni ýet li gat na şyk la ry gi-
ňelt mek ar ka ly, pa ra hat çy ly gy we yna nyş ma gy üp-
jün et me giň nus ga lyk ýo lu ny alyp bar ýar. Ýur du my-
zyň öňe sü ren baş lan gyç la ry esa syn da ka bul edi len 
ka rar na ma lar bol sa döw le ta ra gat na şyk lar da yg ty-
bar ly we yg rar ly bol ma gyň, ha ky ka tyň we dоgru-
çyl ly gyň öň de ba ry jy оrun tut ýan dy gy ny gör kez ýär.

Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy pa ra hat-
çy ly gyň, howp suz ly gyň hem-de bü tin adam za dyň 
ha ty ra sy na hyz mat daş lyk et me giň aý dyň ýo lu dyr. 
Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag-
da ýy Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb-
le ýa sy ta ra pyn dan iki ge zek yk rar edil di. Ýur du-
myz dün ýä döw let le ri bi len dost luk, bi rek-bi re gi 
hor mat la mak, yna nyş mak, öza ra ýar dam ber mek 
esa syn da köp ta rap la ýyn gat na şyk la ry ýo la goý ýar.

Goý, ýur du my zy ösüş le riň be lent sep git le ri ne 
alyp bar ýan Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň jan la ry sag, ömür le ri uzak bol-
sun, amala aşyrýan be ýik iş le ri ro waç lyk la ra bes len sin!

Güljemal ANNAÝEWA, 
Magtymguly adyndaky Türkmen döwlet 

uniwersitetiniň iňlis diliniň fonetikasy we 
leksikologiýasy kafedrasynyň mugallymy.

Hormatly Prezidentimiziň parasatly baştutanlygynda 
ylym-bilimi ösdürmäge, ylmy maglumatlary 
özleşdirmäge giň mümkinçilikler döredilýär. 

Gahryman Arkadagymyzyň «Döwlet adam üçindir!» 
diýen ynsanperwer ýörelgesi bilen ýurdumyzyň 
saglygy goraýyş ulgamy belent sepgitlere ýetdi. 
Şunuň bilen baglylykda, döwletimizde saglygy 

goraýyş ulgamynyň esasy ýörelgeleri hökmünde 
jemgyýete sagdyn ýaşaýyş-durmuş kadalary 

ornaşdyrylýar. Şunda ynsanyň saglygyny goramak 
maksady bilen kadaly iýmitlenmäge, zyýanly 

endiklerden daşda durmaga, zähmet bilen dynç alşy 
sazlaşykly utgaşdyrmaga, sportuň dürli görnüşleri 

bilen meşgullanmaga aýratyn üns berilýär.

Hä zir ki yl myň, teh no lo gi ýa la ryň örän çalt ös ýän 
döw rün de aý ry-aý ry ugur lar da iş alyp bar ýan 

klas ter le riň dö re dil me gi ne uly äh mi ýet be ril ýär. Dün-
ýä niň ösen ýurt la ryn da se na gat, in no wa si on, sy ýa-
hat çy lyk, inf rast ruk tu ra, bi lim, luk man çy lyk klas ter le ri 
giň meş hur ly ga eýe bol ýar. Bi ziň ýur du myz üçin luk-
man çy lyk klas te ri ni dö ret mek tä ze tej ri be bo lup dur ýar. 
Luk man çy lyk klas te ri luk man çy lyk kö me gi ni ber me giň 

in no wa si on usu ly dyr. Ol luk man çy lyk ugur ly beý le ki 
des ga lar dan we has sa ha na lar dan aý ra tyn ta pa wut lan-
ýar. Ol bir-bi ri ne ýa kyn ara lyk da ýer le şen, dür li ugur la-
ra ýö ri te le şen, ýe ri ne ýe tir ýän iş le ri bo ýun ça bi ri-bi ri niň 
üs tü ni ýe tir ýän hem-de öza ra bag la ny şyk ly bo lan luk-
man çy lyk eda ra la ry nyň top lu my bo lup dur ýar. Arkadag 

şä he rin de dö re di len luk man çy lyk klas te ri der man se-
riş de le ri ni, luk man çy lyk teh no lo gi ýa sy ny hem-de se-
riş de le ri ni iş läp taý ýar la mak da we bu ugur da döw re-
bap bi lim ber mek de, ra ýat la ryň sag ly gy ny go ra mak 
iş le ri bo ýun ça iň kä mil dün ýä tej ri be le ri ni peý da lan mak 
bi len, yl my iş le ri ge çir mä ge ni ýet le ni len in no wa si on 
teh no lo gi ýa dyr. Bu luk man çy lyk klas te ri di ňe bir içer ki 
ba zar üçin däl, eý sem, eks port üçin hem dür li gör nüş-

li luk man çy lyk önüm le ri ni ön dür mä ge ni ýet le ni len dir.
Hä zir ki za man klas ter le ri goş ma ça iş orun la ry ny dö re-

dip, hü när men le riň taý ýar lyk de re je si ni ýo kar lan dyr ma-
ga, in no wa si on iş läp taý ýar la ma la ry or naş dyr mak ar ka ly 
bäs deş li ge ukyp ly ly gy üp jün et mä ge ýar dam ber ýär. 
Arkadag şä he ri niň luk man çy lyk klas te rin de der man we 
luk man çy lyk se riş de le ri ni ön dür mek bo ýun ça iş ler de da-
şa ry ýurt la ryň kä mil tej ri be le ri, hä zir ki za ma nyň in no wa-
si on çöz güt le ri or naş dy ry lar. Şeý le hem bi lim ber me giň 
hal ka ra stan dart la ry na la ýyk lyk da der man se na ga ty na 
ze rur bo lan hü när men le ri taý ýar la mak, da şa ry ýurt la ryň 
ýo ka ry hil li der man we luk man çy lyk en jam la ry ny ön dür-
ýän kom pa ni ýa la ry nyň hü när men le ri ni, ma ýa go ýum la-
ry ny, teh no lo gi ýa la ry ny çek mek, olar bi len hyz mat daş-
lyk la ry gi ňelt mek, pug ta lan dyr mak iş le ri ýo la go ýul ýar.

Şeý le aja ýyp, dün ýä ül ňü le ri ne ga bat gel ýän sag lyk 
mer kez le ri ni gur du ryp ber ýän dik le ri üçin türk men hal-
ky nyň Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my za, hor mat ly 
Pre zi den ti miz Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za köp 
sag bol sun la ry my zy aýd ýa rys.

Ogulgeldi ANNAÝEWA, 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň  

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň patalogik 
fiziologiýa kafedrasynyň mugallymy.

Ýurdumyzda şu ýyl şanly sene – Türkmenistanyň 
Bitaraplygynyň 30 ýyllygy belleniler. Özygtyýarly 

ösüş ýyllarynda ýurdumyz durmuş-ykdysady 
taýdan uly üstünlikleri gazandy. Milli 

ykdysadyýetiň esasy ulgamlarynyň biri bolan 
nebitgaz pudagy ykdysady garaşsyzlygy has-da 

berkitmekde möhüm orny eýeleýär.

Türk me nis tan dün ýä niň ener ge ti ka döw let le ri-
niň bi ri bol mak bi len, döw rüň ýag daý la ry na we 

ta lap la ry na ky bap gel ýän ener ge ti ka howp suz ly gy nyň 
tä ze ar hi tek tu ra sy ny dö ret mek me se le le ri ne aý ra tyn 
üns ber ýär. Ener gi ýa nyň gym mat däl, yg ty bar ly, eko-
lo gik taý dan aras sa çeş me le ri ne giň müm kin çi lik le riň 
bol ma gy äh li ýurt la ryň ok gun ly ös me gi, halk la ryň 
aba dan çy ly gy üçin uly äh mi ýe te eýe bo lup dur ýar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň hal ka ra baş lan gyç la ry bu 
gün Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz ta ra pyn dan üs-
tün lik li do wam et di ril ýär. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Baş As samb le ýa sy nyň no bat da ky 78-nji ses si ýa syn da-da 
Ga raş syz Türk me nis tan dur nuk ly we yg ty bar ly ener ge ti ka 
mo bil li gi ha kyn da Ka rar na ma ny ka bul et mek baş lan gy jy 
bi len çy kyş ed ýär. Bu res mi na ma ener gi ýa nyň gym mat 
bol ma dyk, yg ty bar ly, dur nuk ly we döw re bap çeş me le ri-
ne el ýe ter li li gi üp jün et mek bo ýun ça äh lu mu my ta gal la-
la ra ýar dam et mek mak sa dy ny özün de jem le ýär.

Ga raş syz lyk ýyl la ryn da ge çi ri len geo lo gi ýa-göz leg 
iş le ri niň ne ti je sin de «Gal ky nyş» gaz kä nin de se na gat 
äh mi ýet li gaz aky my nyň alyn ma gy bi len, ýur du myz-
da ägirt uly ýe ras ty ug le wo do rod gor la ry nyň bar dy gy 
ýü ze çy ka ryl dy. «Gal ky nyş» gaz kä ni niň go ry «Ýaş lar» 
we «Ga ra köl» ýa tak la ry bi len bi le lik de 27 tril li on kub 
met re go laý möç ber de kes git le nil di. «Gal ky nyş» gaz 
kä ni ni se na gat möç be rin de öz leş dir mek pu da gyň gaz 
bin ýa dy ny art dyr mak bi len bag ly bo lan giň ge rim li ma-
ýa go ýum tas la ma la ry nyň bi ri dir. Çeş me si «Gal ky nyş» 
gaz kä ni bo lan, «Asy ryň tas la ma sy» diý lip at lan dy ry lan 
Türk me nis tan – Hy taý gaz ge çi ri ji si mil li Li de ri mi ziň gat-
naş ma gyn da 2009-njy ýy lyň 14-nji de kab ryn da açy lyp 
ulan ma ga ber lip di. Şol se ne hem ne bit gaz top lu my nyň 
iş gär le ri üçin ýat dan çyk ma jak se nä öw rül di. Çün ki şol 
gün den bä ri her ýy lyň 14-nji de kab ryn da Türk me nis ta-
nyň ne bit gaz se na ga ty we geo lo gi ýa pu da gy nyň iş gär-
le ri niň gü ni uly da ba ra bi len bel le ni lip ge çil ýär.

Ägirt iri tas la ma la ryň bi ri bo lan Türk me nis tan – Ow ga-
nys tan – Pa kis tan – Hin dis tan gaz ge çi ri ji si niň gur lu şy gy 
mö hüm äh mi ýe te eýe dir. Ha ky kat dan-da, TOPH gaz ge-
çi ri ji si niň tas la ma sy Türk me nis ta nyň ener ge ti ka stra te gi ýa-
sy ny ama la aşyr mak da no bat da ky anyk ädim bo lup, mil li 
ýan gyç-ener ge ti ka top lu my ny döw re bap laş dyr mak, gel je-
gi na za ra al mak bi len, onuň kuw wa ty ny art dyr mak, ener-
gi ýa se riş de le ri ni dün ýä ba za ry na çy kar ma gyň tä ze ul gam-
la ry ny dö ret mek üçin yg ty bar ly gu ral bo lup hyz mat eder.

Hä zir ki wagt da türk men te bi gy ga zy ny dür li ugur lar bo-

ýun ça eks port et me giň çig mal bin ýa dy ber ki dil ýär we dü-
zü mi ös dü ril ýär. «Gal ky nyş» gaz kä ni ni tap gyr la ýyn esas da 
öz leş dir mek ba bat da al nyp ba ryl ýan iş ler hem mu ňa do ly 
şa ýat lyk ed ýär. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
ýur du myz da ug le wo do rod se riş de le ri ne baý bo lan ýa tak-
la ry ýü ze çy kar mak, ne bi tiň we ga zyň çy ka ryl ýan, gaý-
ta dan iş le nil ýän möç be ri ni art dyr mak, türk men ener gi ýa 

se riş de le ri ni dün ýä ba za ry na çy kar ma gyň dür li ugur la ry ny 
dö ret mek, ne bit gaz önüm çi li gin de in no wa si ýa la ry ulan-
mak, gu ýu la ry bu raw la mak, düýp li abat la mak bo ýun ça 
iş le ri çalt lan dyr mak, şol san da ýö ri te leş di ri len da şa ry ýurt 
kom pa ni ýa la ry ny we ma ýa go ýum la ry iş jeň çek mek ba-
bat da al nyp ba ryl ýan iş le re aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär.

Güljahan RAHMANOWA, 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we gaz 

uniwersitetiniň talyby.

Türk me nis ta nyň Mej li si niň 2025-nji ýy ly «Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» di ýip yg lan et mek 

ha kyn da ka bul eden ka ra ryn da nyg ta ly şy ýa ly, Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de öz gert me-
le riň we ösüş le riň ýo ly bi len ynam ly öňe bar ýan ata Wa ta-
ny my zyň he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy döw let le riň 
hem-de halk la ryň ara syn da öza ra dü şü niş me gi, ne ti je li gat-
na şyk la ry has-da gi ňelt mek üçin tä ze müm kin çi lik le ri aç ýar. 
Ýur du my zyň Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap hu kuk de re je si ne 
da ýa nyp, Ýer ýü zün de döw let ler, ab raý ly hal ka ra gu ra ma-
la ry bi len dün ýä de pa ra hat çy ly gyň, äh lu mu my howp suz ly-
gyň hem-de dur nuk ly ösü şiň bäh bi di ne dost luk ly, bi rek-bi-
re ge yna nyş mak, deň hu kuk ly hyz mat daş lyk ýö rel ge le ri ne 
esas lan ýan gat na şyk la ry ýo la goý mak da top lan gym mat ly 
sy ýa sy tej ri be si se bit de we dün ýä de dur nuk ly ly gy sak la-
ma ga, ne ti je li hyz mat daş ly gy ös dür mä ge ýar dam ber ýär.

Mä lim bol şy ýa ly, 2024-nji ýy lyň 21-nji mar tyn da Bir-
le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň baş lan gy jy bi len, 86 döw le tiň aw tor daş 

bo lup çy kyş et me gin de 
«2025-nji ýyl – Hal ka ra 
pa ra hat çy lyk we yna-
nyş mak ýy ly» di ýip bi-
ra gyz dan yg lan et di. Bu 
ta ry hy wa ka hormatly 
Prezidentimiziň Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma syn da 
öňe sü ren mö hüm hal ka-

ra baş lan gyç la ry nyň iş ýü zün de ka nu na la ýyk dur mu şa ge çi-
ril me gi niň dün ýä de re je sin dä ki yk rar na ma sy bo lup dur ýar.

Hä zir ki dö wür de is len dik döw le tiň yk dy sa dy ösü şi di-
ňe pa ra hat çy lyk, aba dan çy lyk we dur nuk ly lyk ýag da ýyn da 
müm kin dir. Şo ňa gö rä-de, Bi ta rap ly gyň esa sy ýö rel ge le ri niň 
bu gün türk me nis tan ly la ryň tu tuş süň ňü ne or na şan dy gy ny 
aý ra tyn bel le mek is le ýä rin. Ola ryň her bi ri dün ýä jem gy ýet-
çi li gi niň öňün dä ki be lent jo gap kär çi li gi ni aň ry ýa ny bi len 
du ýup ýa şa ýar. Şeý le jo gap kär çi li giň he mi şe lik Bi ta rap ly gy-
my zyň sars maz ýö rel ge le ri ni üs tün lik li dur mu şa or naş dyr-
ma gy my zyň gi rew le ri niň bi ri di gi ni anyk aýt mak bo lar.

Türk men Bi ta rap ly gy, il kin ji no bat da, tu tuş dün ýä de 
pa ra hat çy ly gy ber kit mek, ýü ze çyk ýan me se le le ri pa ra-
hat çy lyk ly ýol bi len çöz mek, äh li halk la ryň ara syn da öza ra 
dü şü niş me gi ýo la goý mak üçin yg ty bar ly ke pil dir. Diý mek, 
türk men Bi ta rap ly gy Ýer ýü zün dä ki ýurt la ryň her bir ýa şaý-
jy sy na pa ra hat çy lyk we bagt ge tir ýär.

He mi şe lik Bi ta rap lyk de re je si eziz Wa ta ny my zyň hä zir ki 
dö wür de dün ýä ýü zün de il-ulus la ryň we Ze mi niň gel je gi ha-
kyn da ky we zi pe le riň mak sa da la ýyk çöz güt le ri niň üp jün edil-
me gin de esa sy or nu ny kes git le ýär. He mi şe lik Bi ta rap Türk me-
nis ta nyň döw let sy ýa sa ty adam za dyň pa ra hat gel je gi ni üp jün 
et mek ug run da ky we zi pe le riň dur mu şa ge çi ril me gi ne hem 
gö nük di ri len dir. Da şa ry ýurt la ryň döw let le ri dir hal ka ra gu ra-
ma la ry bi len bar ha gi ňel ýän we maz mun taý dan baý laş ýan 
gat na şyk la ry myz bol sa he mi şe lik Bi ta rap döw le ti mi ziň hal ka ra 
gi ňiş li gin dä ki ab ra ýy nyň be lent di gi niň buý sanç ly gü wä si dir.

Hal ky my zy ösüş le riň şan ly men zil le rin den aý dyň er-
tir le re alyp bar ýan Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň ama la aşyr ýan be ýik iş le ri el my-
da ma ro waç lyk la ra bes len sin!

Orazbibi REJEPOWA, 
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen milli dünýä 

dilleri institutynyň öwreniji mugallymy.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Mo na ko nyň Şa za da sy nyň köş gün de Ýew ro pa nyň gü nor ta-

syn da, Li gur deň zi niň ke na ryn da ýer leş ýän Mo na ko Knýaz ly gy 
Fran si ýa bi len gu ry ýer ser he di bo ýun ça ser het le şip, dün ýä dä ki iň 
ki çi we iň gür ilat ly ýurt la ryň bi ri dir. Mon te-Kar lo şä he ri hem-de 
bu ýer de ge çi ri len «For mu la 1 Gran Pri» ýa ry şy bi len hem giň den 
ta nal ýan Mo na ko köp et ni ki me de ni, di ni, mil li dür lü li gi bo lan 
köp mil let li döw let dir.

Bu ýurt bir nä çe hal ka ra gu ra ma la ry nyň ag za sy dyr: BMG (1993-
nji ýyl dan bä ri), ÝHHG, Ýew ro pa Ge ňe şi (2004-nji ýyl dan bä ri), 
ÝU NES KO, BSGG we beý le ki ler. Hal ka ra gid rog ra fi ýa gu ra ma sy nyň 
baş bi na sy Mo nako da ýer leş ýär. Mo na ko nyň Gün ba tar Ýew ro pa-
da 12 dip lo ma tik we kil ha na sy, BMG we Ýew ro pa Ge ňe şi niň ýa nyn-

da he mi şe lik we kil le ri bar. 45 ýur duň 106 şä he rin de Mo na ko nyň 
hor mat ly kon sul lyk la ry he re ket ed ýär. 66 ýur duň Mo na ko da baş 
kon sul lyk ýa-da hor mat ly kon sul lyk eda ra la ry bar.

Mo na ko nyň yk dy sa dy ýe ti, esa san, sy ýa hat çy lyk bi len uly 
ösüş le re eýe dir. Mo na ko mö hüm me de ni mer kez le riň bi ri dir. Mo-
na ko da her ýyl Hal ka ra sirk fes ti wa ly we beý le ki köp san ly fes ti-
wal lar ge çi ril ýär. 

Mon te-Kar lo da ky hal ka ra sirk fes ti wa ly na «Gal ky nyş» mil li at 
üs tün dä ki oýun lar to pa ry hem gat naş dy. Mon te-Kar lo da ge çi ril en 
47-nji Hal ka ra sirk fes ti wa ly na gat naş an türk men ji git le ri ahal te-
ke be dew le ri bi len haý ran gal dy ry jy çy kyş lary ýe ri ne ýe tir ip, baş 
baýraga mynasyp boldular.

Mo na ko Knýaz ly gy sport üs tün lik le ri bi len hem meş hur dyr. 
1929-njy ýyl dan bä ri her ýyl iň ab raý ly aw tou lag sport ýa ryş la-
ryn dan bi ri bo lan «Mo na ko Gran Pri si» ge çi ril ýär we bu ýa ryş 
1950-nji ýyl dan bä ri For mu la 1 Dün ýä çem pio na ty nyň bir bö le gi 
hök mün de Mo na ko da gu ral ýar. Fran si ýa nyň fut bol çem pio na-
tyn da çy kyş ed ýän Mo na ko nyň ady bir «Mo na ko» fut bol klu by 
hem bar. Şeý le hem bu ýurt da «Glo bal Cham pions To ur» hal ka ra 
kon kur bäs le şi gi ge çi ril ýär. Ol hem dün ýä niň dür li döw let le rin den 
meş hur kon kur tür gen le ri ni bir ýe re jem le ýär. 

Umu man, Türk me nis tan bi len Mo na ko Knýaz ly gy nyň ara syn da 
hyz mat daş lyk et mek üçin giň müm kin çi lik ler bar. Ola ryň bi ri hem 
sirk sun ga ty we sport bo lup dur ýar. Şeý le hem sy ýa hat çy lyk we 
beý le ki ugur lar da hyz mat daş lyk et me giň giň ugur la ry bar. 

Aý lar JEP BA RO WA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

ÝOL HEREKETINIŇ 
HOWPSUZLYGY   

ÝAGTY ERTIRIMIZIŇ 
KEPILI

TÜRKMENISTAN  
MONAKO KNÝAZLYGY: 

HYZMATDAŞLYGYŇ  
TÄZE UGURLARY

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döwründe gö zel Di ýa ry my zyň asu da hem-de aba-

dan ýol la ry döw re bap dur mu şy my zy has-da gö zel leş dir-
ýär. Şeý le ýol la ryň asu da hem-de pa ra hat bol ma gy üçin ýol 
he re ke ti niň düz gün le ri ni ber jaý et mek esa sy we zi pe bo lup 
dur ýar. Ýol lar da howp suz lyk çä re le ri ni ber jaý et mek bo ýun-
ça gün de lik dü şün di riş we öňü ni alyş iş le ri içe ri iş ler eda ra-
la ry nyň işi niň iň mö hüm bö lek le rin den bi ri dir. 

Gyş pas lyn da ho wa nyň hä li-şin di üýt gäp dur ma gy sü rü-
ji ler den se re sap bol ma gy ta lap ed ýär. Aý ra tyn hem ümür li, 
ýa gyş ly ho wa da göz ýe tim çäk li bol ýar we şeý le ýag daý da 
sü rü ji ler ulag la ry ny pes tiz lik de sür me li dir ler. Bu aý ra tyn 
hem ýol la ryň he re ket edil ýän bö lek le rin de sür çek eme le ge-
len de wa jyp dyr. Çün ki sür çek ýol lar da ula gy do lan dyr mak 
çyl şy rym laş ýar, ula gy sak la mak üçin adat da ky la ryn dan uzak 
ara lyk ge rek bol ýar. Şu nuň bi len bag la ny şyk ly, ulag la ryň ti-
gir le ri niň bel le ni len ka da la ra la ýyk gel me li di gi ni ýat lad ýa rys. 

Ýol he re ke ti niň ka da la ry öz göz ba şy ny ir ki wagt lar dan 
alyp gaýd ýar. Ir ki 
dö wür ler de ýol he-
re ke ti niň öz bo luş ly 
düz gün le ri dö räp 
baş lap dyr we onuň 
üçin ýö ri te gul luk 
hem dö re di lip dir. Bu 
gul lu gyň iş gär le ri di-
ňe bir ýol he re ke ti ne 

gö zeg çi lik et mek bi len çäk len män, şol dö wür de ulag la ryň 
or nu ny tut ýan ara ba çy la ryň ara syn da ýü ze çyk ýan me se-
le le riň hem öňü ni al mak ýa ly iş le re gö zeg çi lik edip dir ler.

Hä zir ki wagt da bu asyl ly iş ler Po li si ýa nyň ýol gö zeg çi lik 
gul lu gy nyň üs tü ne ýük len ýär. Bu gul lu gyň ag zy bir iş gär le ri 
döw re bap ýol lar da hä zir ki za man ulag la ry na erk ed ýän sü-
rü ji le riň ýol he re ke ti niň düz gün le ri ni berk ber jaý et me gi ni 
ga zan mak ug run da giň ta gal la lar ed ýär ler. 

Dür li ýyl lar da ýol he re ke ti niň düz gün le ri we ýol bel gi le-
ri niň ul ga my döw rüň ta la by na gö rä öz ge rip gel ýär we ýyl-
sa ýyn kä mil leş ýär. Hä zir ki wagt da ýol he re ke ti niň düz gün-
le ri we ola ry do ly ber jaý et mek çä re le ri is len dik döw le tiň 
mö hüm iş le ri niň ha ta ryn da dur ýar. Ýol he re ke ti niň ka da-
la ry ny ber jaý et me giň, ula gy ta la ba la ýyk do lan dyr ma gyň 
düz gün le ri de giş li mer kez ler de na za ry we ama ly taý dan 
öw re dil ýär. Bu bol sa ýur duň çä gin de sü rü ji le riň ýol he re-
ke ti bi len bag ly bi lim le ri niň we ukyp-ba şar nyk la ry nyň art-
ma gy na oňaý ly tä sir ed ýän mö hüm şert le riň top lu my dyr. 

Ýol he re ke ti niň howp suz ly gy ny ga zan mak bu gün iň 
mö hüm me se le le riň ha ta ryn da dyr. Bu işe her bi ri mi ziň iş-
jeň gat naş ma gy myz bol sa bag ty ýar ýa şaý şy my zyň, ýag ty 
er ti ri mi ziň ke pi li dir.

Ýalkap HUDAÝBERDIÝEW, 
Gökdepe etrabynyň polisiýa bölüminiň polisiýanyň ýol 
gözegçiligi bölümçesiniň wagyz-nesihat işleri boýunça 

gözegçisi, polisiýanyň uly leýtenanty.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da «Sag lyk» Döw let 
mak sat na ma sy nyň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi ne ti je sin de, 

soň ky ýyl lar da ýur du my zyň sag ly gy go ra ýyş ul ga my gu wan dy ry-
jy sep git le re ýet di. Ýur du my zyň äh li kün jek le rin de hä zir ki za ma nyň 
ösen luk man çy lyk en jam la ry bi len do ly üp jün edi len, döw re bap sag-
lyk öý le ri niň, kö pu gur ly has sa ha na la ryň, tä ze sa gal dyş-di kel diş mer-
kez le ri niň gur lup ula nyl ma ga be ril me gi mu nuň aý dyň be ýa ny dyr. 
Ýe ti len be lent sep git ler ne ti je sin de ila ta hö dür le nil ýän luk man çy lyk 
hyz mat la ry nyň gör nüş le ri bar ha kö pel ýär, hi li ýo kar lan dy ryl ýar.

Eziz Di ýa ry myz da gur lup ula nyl ma ga be ril ýän sag lyk mer kez le-
rin de tä ze, yl myň iň soň ky ga za nan komp ýu ter teh no lo gi ýa la ry nyň, 
be je riş usul la ry nyň or naş dy ryl ma gy nä sag la ra dün ýä luk man çy ly-
gy nyň ga za nan la ry nyň äh li hyz mat la ry ny hö dür le mä ge müm kin çi-
lik dö red ýär. Şo nuň bi len bag ly lyk da, türk men luk man la ry hü när 
de re je le ri ni ýo kar lan dyr mak, iş tej ri be si ni has-da art dyr mak üçin 
Ýew ro pa nyň we dün ýä niň beý le ki döw let le ri niň luk man çy lyk mer-
kez le ri ne yzy gi der li ibe ril ýär. Şeý le hem dün ýä niň beý le ki döw let-
le ri niň luk man la ry ýur du my zyň sag lyk mer kez le rin de türk men luk-
man la ry bi len tej ri be alyş mak mak sa dy bi len iş sa pa ry na gel ýär ler.

Ýe ri ge len de bel le sek, Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň 
aka de mi gi, luk man çy lyk ylym la ry nyň dok to ry, pro fes sor Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň «Türk me nis ta nyň der man lyk ösüm lik le ri» at ly 
köp jilt li yl my-en sik lo pe dik işi yn san sag ly gy ny go ra mak bi len bag ly 

ýe ri ne ýe ti ri len iş le riň iň äh mi ýet li si dir. Ol te bi ga tyň we yn san sag ly-
gy nyň aja ýyp saz la şy gy ny özün de jem län gen ji-ha zy na dyr. Bu yl my 
ese riň esa syn da Gah ry man Ar ka da gy my zyň mäh ri ban hal ky na we sa-
ha wat ly türk men top ra gy na bi möç ber söý gü si, te bi gat bi len saz la şyk ly 
ýa şa ma gy ba şa ran pe der le ri mi ziň aja ýyp tej ri be le ri ne çuň ňur hor ma ty 
bar. Ga ly ber se-de, ol hä zir ki dö wür de di ňe bir ýur du myz da däl, dün-
ýä de fi to te ra pi ýa nyň ös dü ril me gi ne be ril ýän kuw wat ly iter gi, gym mat-
ly yl my go şant dyr. Bil şi miz ýa ly, ge çen ýy l Gahryman Arkadagymyzyň 
«Türk me nis ta nyň der man lyk ösüm lik le ri» at ly köp jiltli yl my-en sik lo-
pe dik işi niň XVI jil di hem ne şir edil di. On da ýer li der man lyk ösüm-
lik le riň dür li gör nüş le ri, kök le ri we mi we le ri, ola ryň der man lyk hä-
si ýet le ri niň jik me-jik be ýa ny, ola ry yl my we halk luk man çy ly gyn da 
ulan ma gyň usul la ry we türk men hal ky ta ra pyn dan ula ny ly şy nyň köp 
asyr lyk tej ri be si hem däp le ri ba ra da mag lu mat jem le nen dir. Gahryman 
Arkadagymyzyň hal ky na peş geş be ren «Türk me nis tan da sag ly gy go-
raý şy ös dür me giň yl my esas la ry», «Türk me nis tan – mel hem ler me-
ka ny», «Çaý – mel hem hem yl ham» at ly ki tap la ry hem ýur du myz da 
yn san sag ly gy ny go ra ma ga ba gyş la nan dyr.

Hal ky my zy nu ra na gel je ge alyp bar ýan, eziz Di ýa ry my zyň 
sag ly gy go ra ýyş ul ga my ny be lent de re je le re çy kar mak da we ös-
dür mek de nus ga lyk iş le ri ama la aşyr ýan türk men hal ky nyň Milli 
Lideri Gahryman Arkadagymyzyň hem-de Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň jan la ry sag, ömür le ri uzak bol sun, alyp bar ýan döw-
let äh mi ýet li iş le ri he mi şe ro waç lyk la ra bes len sin!

Gülşirin ŞUKUROWA, 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk 

uniwersitetiniň farmakologiýa kafedrasynyň mugallymy.
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37 mil li on sy ýa hat çy bar dy. Ýa po ni ýa 
2024-nji ýyl da 37 mil li on sy ýa hat çy ny ka bul 

et di. Bu gör ke zi ji 2019-njy ýyl-
dan bä ri iň ýo ka ry de re jä ýet di. 
Şol ýyl 33,4 mil li on adam Ýa po-
ni ýa sy ýa ha ta ba ryp dy. 2024-
nji ýyl da ky sy ýa hat çy la ryň sa-

ny 2023-nji ýyl bi len de ňeş di ri len de 47,1 
gö te rim art dy di ýip, Ýa po ni ýa nyň mil li sy ýa-
hat çy lyk gu ra ma sy ha bar ber ýär.

Hy taý öň de bar ýar. Hy taý il kin ji ge zek 
öň de ba ry jy alym la ryň sa ny bo ýun ça ABŞ-dan 

öňe geç di. Bu ba ra da «Dong bi Da ta» 
kom pa ni ýa sy nyň ha sa ba tyn da aý-
dyl ýar. Mag lu mat la ra gö rä, 2020-
2024-nji ýyl lar ara ly gyn da Hy taý-

da ky öň de ba ry jy alym la ryň sa ny 18 müň 
805-den 32 müň 511-e çen li ýo kar lan dy. ABŞ-
da ky alym la ryň sa ny bol sa, 36 müň 599-dan 
31 müň 781-e çen li azal dy.

 Dünýäniň iň ýagty rentgen şöhlesi. ABŞ-
da ky Li wer mor mil li bar lag ha na sy nyň (LLNL) 

alym la ry ta ryh da iň güýç li rent gen çeş-
me si ni dö ret di ler. Ol bar bo lan ana log-
la ryn dan iki es se ýag ty. Tä ze açyş yl-
my bar lag lar da, esa sa nam, ter mo ýad ro 

sin te zi pu da gyn da we aşa gyz gyn plaz ma ny öw-
ren mek de mö hüm üs tün lik le ri wa da ber ýär.

Ter ji me ed ýän gu lak lyk. Hy ta ýyň «Le-
novo» kom pa ni ýa sy ABŞ-nyň Las-
We gas şä he rin de ge çi ri len CES 
2025 ser gi sin de aý dy lan söz le ri ge-
rek li di le şo ba da ter ji me ed ýän tä ze 
gu lak ly gy ny hö dür le di. Şeý le-de gu-

lak lyk eme li aňyň ýar da my bi len ula ny jy nyň 
sag lyk ýag da ýy ny hem sel je rip bil ýär.

Aý da par lap bil jek il kin ji baý dak. Hy-
taý ly alym lar Aý da at mos fe ra nyň bü tin leý 

ýok şert le rin de par lap bil jek il kin ji 
baý da gy dö ret mä ge gi riş di. Tä ze 
tas la ma «Ça ne-7» mis si ýa sy na taý-

ýar lyk iş le ri niň bir bö le gi dir. Bu mis si ýa Ýe riň 
hem ra sy nyň gü nor ta pol ýu syn da suw bu zu ny 
göz le me gi mak sat edin ýär di ýip, «The Econo-
mic Ti mes» ne şi ri ýaz ýar.

Ýi tip git mek how py aban ýar. Te bi ga ty go-
ra ma gyň hal ka ra bi le le şi gi (IUCN) der ýa lar da, 

köl ler de we beý le ki süý ji suw ly 
how dan la r da ýa şa ýan jan ly-jan dar-
la ryň ýag da ýy ny il kin ji ge zek öw re-
nen le rin den soň, eko lo gi k ýag daý lar 

se bäp li şol gör nüş le riň 24 gö te ri mi ne ýok bol mak 
how pu nyň aban ýan dy gy ny mä lim et di ler.

Dün ýä niň iň çalt ro bot iti. Hy ta ýyň 
Çžesz ýan uni wer si te ti niň 
in že ner le ri dün ýä niň iň 
çalt ro bot iti ni dö ret di ler. 
«Ga ra ba byr 2.1» at ly ro bo-
tyň ag ra my 38 ki log ram, 

be ýik li gi bol sa 64 san ti metr dir. Onuň iň ýo ka-
ry tiz li gi sa gat da 36 ki lo met re deň.

Ro bot it ler ýö räp geç di. Hin dis tan ýur-
duň go şu ny nyň dö re di len gü nü ne ba gyş la nyp 

ge çi ri len har by ýö riş de ro-
bot it le riň to pa ry ny gör kez-
di. Me ha ni ki it ler ope ra tor-
la ryň do lan dyr ma gyn da 
ha ta ra dü zü lip ýö re di. Hin-

di go şu nyn da hä zir şu lar ýa ly ýü ze go laý ro-
bot bar. Olar adat ça, ýük da şa mak we ag ta ryş 
iş le rin de ula nyl ýar.

Şu ýy lyň iň meş hur reňk le ri. «Pin te rest» 
web sa ýty nyň hü när men le ri 2025-nji ýy lyň iň 

meş hur reňk le ri ni yg lan et di ler. 
Ül je gy zy ly, mes ge sa ry sy, aura-
in di go, şibit (ukrop) ýa şy ly we alp 
sü le si iň meş hur reňk ler hök-

mün de öňe saý lan dy. Bu reňk ler, web saý tyň 
ula ny jy la ry nyň is leg le ri ne gö rä saý la nyl dy.

 Bob Dilanyň garalamasy satyldy. Amerikaly 
sa zan da Bob Di la nyň «Mr. Tam bou ri ne Man» aý dy-

my nyň ga ra la ma sy Ka li for ni ýa-
da ky «Ju li en’s Auctions» auk sio-
nyn da 508 müň dol la ra sa tyl dy. 
28 x 22 öl çeg li üç sa hy pa da aý-
dy myň ýa zuw ma şyn ka syn da 

ýa zy lan teks ti bar. Meş hur aý dym sa zan da ta ra-
pyn dan 1965-nji ýyl da dö re dil di.

DÜNÝÄ TÄZELIKLERI

gys ga se tir ler de

1984-nji ýy lyň 24-nji ýan wa ryn da, «App-
le» kom pa ni ýa sy nyň esas lan dy ry jy sy Stiw 
Jobs «Macin tosh 
128K» komp ýu te ri ni 
hö dür le di. Şon dan 
soň şah sy komp ýu-
ter ler köp le riň gün-
de lik dur mu şynyň 
bir bö le gi ne öw rü-
lip baş la dy. Ba ha-
sy nyň el ýe ter li li gi, 
ula ny ly şy nyň aň sat ly gy il kin ji komp ýu te ri, ha-
ky kat da n hem, köp çü li giň en ja my na öwür di.

HYZ MAT DAª LYK
ºert na ma sy na gol çek di ler

17-nji ýan war da Rus si ýa nyň Pre zi den ti Wla-
di mir Pu tin res mi sa par bi len Rus si ýa baran 

Eý ra nyň Pre zi den ti Ma sud Pe zeş ki an bi len gep-
le şik ge çir di. Gep le şik le riň bar şyn da ta rap lar iki 
ýur duň ara syn da gi ňiş le ýin stra te gi ki hyz mat-
daş lyk şert na ma sy na gol çek di ler. Köp sa hy pa-
lyk şert na ma iki ýur duň ara syn da ky hyz mat daş-
ly gyň dür li ugur la ry ba ra da 47 mad da bö lün ýär.

Bu res mi na ma uzak möh let le ýin esas da Mosk-
wa bi len Täh ra nyň ara syn da ky hyz mat daş ly gy 
mun dan beý läk-de ös dür mek üçin ka nu ny esas la-
ry kes git le ýär. Yla la şyk Rus si ýa bi len Eý ra nyň stra-
te gik hyz mat daş hök mün de sta tu sy ny ber kid ýär 
we go ran mak, ter ror çy ly ga gar şy gö reş, ener gi ýa, 
ma li ýe, ulag, se na gat, oba ho ja ly gy, me de ni ýet, 
ylym we teh no lo gi ýa ýa ly köp ugur la ry öz içi ne 
al ýar. Şeý le hem Mosk wa we Täh ran ýad ro pu da-
gyn da bi le lik dä ki tas la ma la ry ös dü rer we ne bit-gaz 
pu da gyn da hyz mat daş ly gy ny gi ňel der.

Rus si ýa nyň Pre zi den ti Eý ra nyň Pre zi den ti bi len 
ge çi ri len gep le şik ler den soň gu ra lan met bu gat ýyg-
na gyn da iki ýur duň li der le ri ta ra pyn dan gol çe ki len 
şert na ma nyň tä ze res mi na ma dy gy ny bel le di:

– Bu, ha ky kat da n hem, ge l je gi uly tä ze res-
mi na ma bo lup, Rus si ýa nyň we Eý ra nyň hem-de 
tu tuş Ýew ra zi ýa se bi ti niň dur nuk ly we yzy gi der li 
ös me gi üçin ze rur şert le ri dö ret mä ge gö nük di ri-
len dir – di ýip, Pu tin aýt dy.

Ma sud Pe zeş ki an öz ge ze gin de gol çe ki len 
Rus si ýa bi len hem me ta rap la ýyn stra te gik hyz mat-
daş lyk şert na ma sy nyň köp pol ýar ly dün ýä ni güýç-
len dir mek üçin güýç li iter gi ber jek di gi ni aýt dy.

– Şu gün ki gep le şik ler we ga za ny lan yla la-
şyk lar köp pol ýar ly dün ýä niň gu rul ma gy na has 
uly iter gi be rer – di ýip, Pe zeş ki an bel le di.

20-nji ýan war da Kong res dä ki da ba ra da 
ka sam ka bul eden Do nald Tramp res mi 

taý dan Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ry nyň 47-nji 
Pre zi den ti bol dy. Do nald Tram pyň ka sam ka bul 
ediş lik da ba ra sy so wuk ho wa se bäp li Kong re-
siň mer ke zi za lyn da ge çi ril di.

Bu da ba ra Tramp dan öň ki Pre zi dent Jo zef 
Baý den we öň ki wi se-pre zi dent Ka ma la Har ris 
gat naş dy. Şeý le hem bu çä rä öň ki Pre zi dent-
ler Bill Klin ton (1993-2001), Jorj Buş (2001-
2009) Ba rak Oba ma (2009-2017) we öň ki 
Döw let sek re ta ry Hil la ri Klin ton gat naş dy.

Tramp il kin ji ge zek 2017-nji ýyl dan 2021-nji 
ýy la çen li Ame ri ka nyň li de ri bo lup iş le di. Ol Ame-
ri ka nyň Bir le şen Ştat la ry nyň ta ry hyn da ara kes-

me bi len iň ýo ka ry döw let we zi pe si ni eýe län ikin ji 
Pre zi dent bol dy. On dan öň di ňe Gro wer Kliw lend 
mu ny ba şa ryp dy. Kliw lend 1885-1889-njy ýyl-
lar da we 1893-1897-nji ýyl lar da Ame ri ka nyň 

22-nji we 24-nji Pre zi den ti bo lup dy. In di Tramp 
ABŞ-nyň 45-nji we 47-nji Pre zi den ti bol dy.

Ka sam ka bul edişlik da ba ra sy na az san ly da-
şa ry ýurt ly li der ler hem gat naş dy. Ola ryň ara syn-
da Ar gen ti na nyň Pre zi den ti Haw ýer Mi leý, Ita li-
ýa nyň Prem ýer-mi nist ri Jor ja Me lo ni, Ek wa do ryň 
Pre zi den ti Da ni el No boa we Hy taý Halk Res pub-
li ka sy nyň wi se-pre zi den ti Han Çžen bar. Şeý le 
hem Hin dis ta nyň we Ýa po ni ýa nyň da şa ry sy ýa-
sat edar ala ry nyň ýol baş çy la ry Sub ra man ýam 
Jaý şan kar we Ta ke si Iwa ýa da ba ra gat naş dy lar.

Şeý le hem da ba ra da 40 ýaş ly ABŞ-nyň wi-
se-pre zi den ti Jeýms De wid Wens ka sam ka bul 
et di. Şeý le lik bi len, Tram pyň ad mi nist ra si ýa sy-
nyň dört ýyl lyk möh le ti baş lan dy.

Do nald Tramp ka sam ka bul edişlik da ba ra-
syn da eden çy ky şyn da dur mu şa ge çir jek tas-
la ma la ry ba ra da bel läp geç di. Ola ryň ara syn da 
goň şy ýurt lar dan im port edil ýän ha ryt la ra güm-
rük sal gy dy nyň gi ri zil me gi, ser het le riň ber ki-
dil me gi, dür li ka nun la ra üýt geş me le riň gi ri zil-
me gi hem bar. Pre zi dent Tram pyň bel le me gi ne 
gö rä, ýurt da ener gi ýa nyň ba ha sy ar zan la dy lar, 
ýurt da ky önüm çi lik art dy ry lar, uzak ara lyk dan 
iş le mek düz gü ni ýa ty ry lar.

Şeý le hem 21-nji ýan war da ABŞ-nyň Flo ri da 
şta tyn dan se na tor Mar ko Ru bio Se nat ta ra pyn-
dan bi ra gyz dan Döw let sek re ta ry we zi pe si ne 
tas syk la nyl dy. Ru bio Pre zi dent Tram pyň ka bi-
ne tin de tas syk la nan il kin ji ag za bol dy.

Tramp ABª-nyò Pre zi den ti we zi pe si ne gi riº di

Dünýäniňiňgowyawiakompaniýasy
Be ýik Bri ta ni ýa nyň kon sal ting 
kom pa ni ýa sy «Skyt rax» ge çen 
2024-nji ýyl da dün ýä niň iň go-

wy awia kom pa ni ýa la ry nyň sa na wy ny 
düz di. Sa naw da «Qatar Air wa ys» bi-
rin ji or ny eýe le di. Ka tar ho wa ýol la ry 
ra hat ly gy, iý mi ti, güý men je le ri, hyz-
ma ty we hä zir ki za man awia par ky üçin 
öw gä my na syp bol dy.

Ikin ji or ny üýt ge şik hyz mat la ry bi-

len ady gan «Sin ga po re Air li nes» eýe-
le di. Şeý le hem bu awia kom pa ni ýa nyň 
«Scoot» at ly dü şe wünt li gol çur ho wa 
ýol la ry bar.

«Emi ra tes» il kin ji iki orun da ky lar-
dan köp, ýag ny 152 ug ra uçuş hö dür-
läp, üçün ji or ny eýe le di. Gat na wyň 
esa sy mer ke zi Du baý ho wa men zi li dir.

Şeý le-de il kin ji on lu ga Ýa po ni ýa nyň 72 
ýyl lyk ta ry hy bi len ta nal ýan iň uly «ANA 

All Nip pon Air wa ys» awia kom pa ni ýa sy, 
Gon kon gyň «Cat hay Pacific Air wa ys»-i, 
300-den gow rak ug ra uç ýan «Tur kish 
Air li nes», Taý wa nyň «EVA Air»-y, «Air 
France» we «Luft han sa Group»-a gir ýän 
«Swiss In ter na tio nal Air Li nes» gir di.

«Skyt rax» kom pa ni ýa sy awia kom-
pa ni ýa la ra ýo lag çy lar üçin amat ly ly gy 
we hyz ma ty nyň hi li ýa ly dür li öl çeg ler 
bo ýun ça ba ha ber di.

Saý law dan öň ki kam pa ni ýa baş lan dy
Pol şa da res mi taý dan 18-nji maý da ge çi ril-
jek Pre zi dent saý law la ry na taý ýar lyk iş le-

ri baş lan dy. Bäs le şi ge 11 da laş gär gat na şyp, 
olar saý law lar dan öň ki kam pa ni ýa da ra ýat 
hyz mat daş ly gy, ka nu nyň hök mü ro wan ly gy 

we howp suz lyk ýa ly jem gy ýet üçin mö hüm 
me se le le re ün si jem le ýär ler.

Pi kir so ra ly şyk la ra gö rä, hä zir ki wagt-
da War şa wa nyň hä ki mi Ra fal Tşas kows kiý 
saý law çy lar ta ra pyn dan ma kul lan ýan da laş-
gär le riň bi ri dir. Ol hä zir ki do lan dy ry jy koa li-
si ýa nyň öň de ba ry jy par ti ýa sy bo lan «Ra ýat 

plat for ma sy na» we kil çi lik ed ýär. Bu Tşas-
kows kiý üçin il kin ji Pre zi dent lik bäs le şi gi däl. 
Ol 2020-nji ýyl da «Hu kuk we ada lat» par ti-
ýa sy nyň da laş gä ri An jeý Du da bi len bi le lik de 
saý law la ryň ikin ji tap gy ry na çyk dy we az ses 
bi len Du da dan ýe ňil di.

Şä her hä ki mi niň esa sy bäs de şi Pol şa-
nyň Mil li ýat la ma ins ti tu ty nyň baş ly gy Ka rol 
Naw ros kiý. Ol ga raş syz da laş gär hök mün-
de saý law la ra gat na şyp, «Ka nun we ada lat» 
par ti ýa sy nyň gol da wy ny al ýar.

Bu da laş gär ler den baş ga-da, hä zir ki 
wagt da Seý miň baş ly gy Şi mon Ho lown ýa, 
ýew ros kep tik le riň «Kon fe de ra si ýa» koa li si-
ýa sy nyň we ki li Sla wo mir Ment sen we «Er kin 
res pub li kan lar» par ti ýa syn dan par la men tiň 
we ki li Ma rek Ýa kub ýak da laş gär lik eder ler.

Şu ýyl Pol şa nyň hä zir ki Pre zi den ti An jeý 
Du da nyň ikin ji möh le ti ta mam lan ýar we ka nun 
bo ýun ça gaý ta dan da laş gär lik edip bil me ýär. 
Pol şa da döw let Baş tu ta ny sy ýa sy ug ry kes git-
le mek de on çak ly mö hüm rol oý na ma ýar. Ýö ne 
par la men tiň ka nun tas la ma la ry na we hö kü met 
baş lan gyç la ry na we to goý ma ga hak ly dyr.

GERB par ti ýa syn dan Ro sen Žel ýaz kow üç aý 
do wam eden çe kiş me ler den soň res mi taý dan 

Bol ga ri ýa nyň Prem ýer-mi nist ri we zi pe si ne saý-
lan dy. Bol ga ri ýa nyň par la men ti mer ke zi sag çy 

GERB par ti ýa sy nyň ýol baş çy ly gyn da ky koa li si-
ýa hö kü me ti ni res mi taý dan tas syk la dy. Şeý le lik-
de, saý law lar dan üç aý tö we re gi wagt ge çen soň 
hö kü met dö re dil di.

Ro sen Žel ýaz ko wyň da laş gär li gi ni 125 de pu-
tat gol da dy, 114 ka nun çy ka ry jy gar şy çyk dy. 56 
ýaş ly hü när men öň ki bir nä çe hö kü met de hu-
kuk çy, par la men tiň baş ly gy ýa ly we zi pe ler de iş-
le di. Ol ma li ýe dur nuk ly ly gy ny di kelt me gi wa da 
ber ýär. «Hö kü met, bi li me we sag ly gy go ra ýy şa 
ün si jem läp, hal kyň dur muş de re je si ni ile ri tu tar» 
di ýip, Žel ýaz kow aýt dy.

GERB par ti ýa sy Žel ýaz ko wy 2009-njy we 
2021-nji ýyl lar ara ly gyn da üç hö kü me te ýol baş çy-
lyk eden li der Boý ko Bo ri so wyň or nu na saý la dy. 
Bo ri so wyň üçün ji Ka bi ne ti bel li se bäp le re gö rä, 
işin den çe kil di. GERB ge çen ýy lyň okt ýabr aýyn-
da ge çi ri len saý law lar da bi rin ji bol dy, ýö ne 240 
orun lyk Mil li par la ment de ba ry-ýo gy 69 or na eýe 
bol dy. Tä ze hö kü met de 11 mi nistr lik or nu ny eýe län 
GERB-iň öň ki mi nistr le ri we we zi pe li adam la ry ag-

Koa li si ýa hö kü me ti tas syk lan dy

dyk lyk ed ýär, Bol gar So sia lis tik par ti ýa sy nyň we 
ITN par ti ýa sy nyň her bi ri niň dört mi nist ri bar.

bütindünýä Yk dy sa dy fo rumy
20-nji ýan war da Şweý sa ri ýa nyň Da wos 
şä he rin de 55-nji Bü tin dün ýä yk dy sa dy 

fo ru my öz işi ne baş la dy. Şu gün ta mam lan-
ýan çä rä köp san ly dün ýä li der le ri, kom pa-
ni ýa la ryň ýol baş çy la ry, işe wür ler we alym-
lar gat naş ýar. Bu ýy lyň te ma sy «In tel lek tu al 
dö wür de hyz mat daş lyk» diý lip at lan dy ryl dy. 
Mas la hat da geoyk dy sa dy nä bel li lik ler, eme li 
aň, ösüş pro se si ni tä ze den göz den ge çir mek, 
pla ne ta ny go ra mak we beý le ki me se le ler ara 
al nyp mas la hat la şyl ýar.

Bu çä re 130-dan gow rak ýurt dan 3 müň 
tö we re gi ada my, şol san da 60 döw let we 
hö kü met Baş tu ta ny ny bir ýe re jem le di. Ola-
ryň ara syn da Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň 
baş ly gy Ur su la fon der Lýa ýen, Hy taý Halk 
Res pub li ka sy nyň wi se-prem ýe ri Din Sýues-
ýan, Ar gen ti na nyň Pre zi den ti Haw ýer Mi leý, 
Ger ma ni ýa nyň Kans le ri Olaf Şols, Ýew ro pa 
Par la men ti niň baş ly gy Ro ber ta Met so la, 
Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy nyň Pre zi den-
ti Ma ta me la Si ril Ra ma fo sa we Is pa ni ýa nyň 
Prem ýer-mi nist ri Ped ro San çes bar. ABŞ-
nyň saý la nan Pre zi den ti Do nald Tramp wi-
deo bag la ny şy gy ar ka ly mas la ha ta go şul dy.

Şeý le-de mas la ha ta BMG-niň Baş sek-
re ta ry An to niu Gu ter riş, Bü tin dün ýä Söw da 
Gu ra ma sy nyň baş di rek to ry Ngo zi Okon jo-
Iwea la, HPG-niň baş ly gy Kris ta li na Ge or-
gi ýe wa we NA TO-nyň Baş sek re ta ry Mark 
Rýut te, BSGG-niň baş ly gy Ted ros Ad ha nom 
Geb re ýe sus we BMG-niň Ösüş Mak sat na ma-
sy nyň do lan dy ry jy sy Ahim Ştaý ner ýa ly hal-

ka ra gu ra ma la ry nyň ýol baş çy la ry gat naş ýar.
Fo ru ma 1600-den gow rak işe wür, şol 

san da, Bü tin dün ýä yk dy sa dy fo ru my na ag-
za kom pa ni ýa la ryň we hyz mat daş la ryň 
900-den gow rak ýol baş çy la ry we baş lyk-
la ry gat naş ýar. Fo rum a ra ýat jem gy ýet le rin-
den we jem gy ýet çi lik pu dak la ryn dan 170-den 

gow rak li der – kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň, 
hö kü me te da hyl syz gu ra ma la ryň, di ni we ýer-
li jem gy ýet le riň we kil le ri, şeý le hem dün ýä niň 
öň de ba ry jy uni wer si tet le ri niň, yl my-bar lag 
ins ti tut la ry nyň we sel je riş mer kez le ri niň hü-
när men le ri hem-de ýol baş çy la ry gat naş ýar.

Da wos da 1971-nji ýyl dan bä ri ge çi ril ýän Bü-
tin dün ýä yk dy sa dy fo ru myn da adam zat jem gy-
ýe ti niň yk ba ly na gö nü den-gö ni tä si ri ni ýe tir ýän 
wa jyp me se le ler ara al nyp mas la hat la şyl ýar. 
Dün ýä niň so si al-yk dy sa dy ýag da ýy nyň has 
go wu lan ma gy, iri yk dy sa dy we sy ýa sy bi le-
le şik le riň, dürli döw let le riň, kor po ra si ýa la ryň, 
kom pa ni ýa la ryň bäh bit le ri niň ga bat gel me gi fo-
ru myň iň esa sy mak sa dy bo lup dur ýar.

Daragt şekilli se ýil gäh gu rul dy
Hy ta ýyň Si an şä he rin de Lon do-
nyň «He at her wick» bi na gär lik 
eda ra sy ta ra pyn dan Si an aga-

jy (Xi’an Tree) at ly dik se ýil gäh açyl-
dy. Gül ýap rak la ry ýa da sal ýan ka şaň 
eý wan ly we da ragt gör nü şin de ýe ri ne 
ýe ti ri len diň bu ýe re gel ýän ler de pa no-
ra mik gör nüş ler den lez zet al ma ga müm-
kin çi lik dö red ýär. Si an aga jy nyň be ýik-
li gi 57 met re deň. Onuň 56 eý wa ny we 
eg rem-bug ram gör nüş li bag la ry bar. 
Se ýil gäh üçin saý la nyp al nan ösüm lik-
ler Be ýik Ýü pek ýo lu nyň ug run da ky dag 
tund ra syn dan gu rak düz lük le re çen li te-
bi ga tyň köp dür lü li gi ni gör kez ýär.

«Bo ta ni ka ba gyn da bol şy ýa ly, her 
bö lüm de ösüm lik le riň öz bo luş ly gör-
nüş le ri ni gör mek bol ýar. Aşak da ky eý-
wan lar da ge zip ýö ren py ýa da la ryň has 
ýo kar syn dan, Si an şä he ri niň tä ze we 
kö ne me de ni ýet le ri niň ut gaş ma sy na 
syn edip bi ler si ňiz» di ýip, «He at her-

wick» ýaz ýar. Agaç şe ki lin dä ki bu se ýil-
gä hiň di zaý ny Si an şä he rin dä ki meş hur 
ter ra ko ta go şu nyn dan – mi la dy dan öň 
210-209-njy ýyl lar da dö re di lip, göm-
lüp ga lan hy taý es ger le ri niň we ola ryň 
mü nen at la ry nyň müň ler çe heý ke lin den 
tä sir le nip dö re dil di. Gur lu şyk wag tyn-
da «He at her wick» eda ra sy 100 müň den 
gow rak ke ra mi ki pli ta lar taý ýar lan ýer li 
us sa lar bi len hyz mat daş lyk et di. Şeý le 
hem di zaýn da ada ty hy taý yba dat ha na-
la ry nyň üçek le ri ni ýa da sal ýan aý ra tyn-
lyk lar gö ze il ýär.

Tas la ma nyň dü zü min de se ýil gäh-
den baş ga-da, ýa şa ýyş jaý la ry, söw da 
mer kez le ri, açyk meý dan ça lar, ofis ler, 
myh man ha na top lum la ry, şeý le-de köp 
san ly ýa na şyk se ýil gäh ler we py ýa da 
ýo da jyk la ry bar. Bu tas la ma, Nýu-Ýork-
da ky «Litt le Is land»-dan soň «He at her-
wick» bi na gär lik eda ra sy ta ra pyn dan 
dö re di len iň uly se ýil gäh le riň bi ri dir.
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«Tro pen mu se um Ju ni or», Ni der land lar. 
Ýew ro pa nyň il kin ji ça ga lar mu ze ýi bo lan «Tro-
pen mu se um Ju ni or» 1975-nji ýyl da dö re dil-
ýär. 6-13 ýaş ara ly gyn da ky ça ga la ra ni ýet-
le nen bu mu zeý dür li ýurt la ryň me de ni ýe ti 
bi len ta nyş ma ga müm kin çi lik ber ýär. Mu zeý-
de oýun jak lar bi len bir ha tar da di war da dü zül-
ýän uly pazzl lar, tans meý dan ça la ry we su rat 
çe kil ýän meý dan ça lar bar. Ams ter dam da ýer-
leş ýän bu mu zeý ça ga lar üçin ni ýet le nen iň 
gy zyk ly ýer le riň bi ri dir.   

«Eu re ka! Mil li ça ga lar mu ze ýi», Ang li ýa. 
Il kin ji ge zek 1985-nji ýyl da ha ýyr-sa ha wat gu-

ra ma sy hök mün de açy lan bu mu zeý 1992-nji 
ýyl da res mi taý dan mu ze ýe öw rül ýär. Bu ýer de 
400-den gow rak in te rak tiw meý dan ça we ser-
gi otag la ry bar. Ça ga la ra dür li oýun lar ar ka ly in-
te rak tiw bi lim ber mek mak sa dy bi len dö re di len 
bu mu ze ýe 11 ýa şa çen li ça ga lar ba ryp bil ýär ler.  

Nýurn berg oý na waç mu ze ýi, Ger ma ni ýa. Li-
di ýa Ba ýe riň we ýol da şy Pol Ba ýe riň 1920-nji 
ýyl lar da ýyg nap baş lan oý na waç kol lek si ýa sy 

esa syn da 1971-nji ýyl da bu muzeýiň düý bi tu-
tul ýar. Mu zeý de 80 müň tö we re gi gör kez me 
oý na waç lar bar. Hä zir ki wag ta çen li 5,5 mil li-
on dan gow rak ça ga ny ka bul eden we wag ty ňy 
gy zyk ly ge çir mä ge müm kin çi lik ber ýän bu mu-
zeý di ňe dynç alyş gün le ri iş le ýär.

«Ju ni backen», Şwe si ýa. Bu mu ze ýiň he-
ka ýa ty meş hur ça ga lar ki ta by «Pip pi Longs-
tocking»-iň aw to ry Ast rit Lindg ren bi len baş-
la ýar. Mu zeý de ça ga la ra ni ýet le nen çe per 
eser le riň müň ler çe si bar. Okal ga mer ke zi hem 
di ýil ýän bu mu zeý de bir ýy lyň do wa myn da 
1600-den gow rak spek takl gör ke zil ýär. Şwe-
si ýa nyň iň uly te at ry ady na eýe bo lan «Ju ni-

backen» mu ze ýi er te ki ler dä ki oba la ry ýa dy ňa 
sal ýar. Agaç jaý lar, gä mi ler, tag ta dan ýa sa lan 

ulag lar bu ýe ri has tä sin gör kez ýär. 
Bruk lin ça ga lar mu ze ýi, ABŞ. Dün ýä dä ki 

iň ga dy my ça ga lar mu ze ýi ady na eýe bo lan 
Bruk lin mu ze ýi 1899-njy ýyl da Nýu-Ýork da 

esas lan dy ryl ýar. Şe kil len di riş sun ga ty, aý-
dym-saz, te bi gy ylym lar bo ýun ça sa pak lar we 
dün ýä me de ni ýet le ri bo ýun ça ser gi ler bu mu-
zeý dä ki iň gy zyk ly güý men je ler ha sap lan ýar. 
Mu ze ýe hep dä niň is len dik gü ni ba ryp bol ýar. 

La bi rint ça ga lar mu ze ýi, Ger ma ni ýa. 1997-
nji ýyl da açylan bu mu ze ýiň içi la bi rin te meň-
ze ýär. Bi ri-bi ri ne sep le şip gid ýän ge çel ge ýo da-

la ry bo lan bu mu zeý de ser giler hem ge çi ril ýär. 
Mu ze ýe pen şen be, an na, şen be we ýek şen be 
gün le ri ba ryp bol ýar. Mu zeý de ça ga la ryň su rat 

çek mek le ri, oý na mak la ry we bi lim al mak la ry 
üçin bir nä çe meý dan ça lar bar. 

«In dia na po lis ça ga lar mu ze ýi», ABŞ. 480 
müň ine dör dül metr ser gi meý da ny bo lan bu 
mu zeý dün ýä dä ki iň uly ça ga lar mu ze ýi ha sap-

lan ýar. Ça ga lar mu zeý de yl gap oý na mak bi len 
bir ha tar da, di no zawr ly meý dan da ge ze lenç 
edip, ta ryh we ýe riň üst ki gat la gy bi len bag ly 
gy zyk ly sa pak la ry diň läp bil ýär ler. Bu ýer de 
köp san ly ser gi ler hem ge çi ril ýär. Mu ze ýe du-
şen be gün den baş ga hep dä niň ähli gün le ri ba-
ryp bol ýar. 

Äh lu mu my ça ga lar mu ze ýi we bi lim şä-
her çe si, Tür ki ýe. Ýur duň ýe ke-täk ça ga lar 
mu ze ýi ha sap lan ýan des ga Iz mir şä he rin de 

ýer leş ýär. Ça ga lar bu ýer de güý men mek bi-
len bir ha tar da, mu gal lym lar dyr ar heo log-
la ryň sa pak la ry na gat na şyp, bi lim le ri ni art-
dy ryp bil ýär ler. Mu zeý de köp ugur dan ök de 
hü när men ler iş le ýär. Mu ze ýiň açyk se ýil gäh 
meý dan ça syn da di no zawr lar we mamontlar 
bo lup, için de bö lek-bö lek gör kez me haý wa-
nat bag la ry bar. Kos mos ota gy we güý men je 
meý dan ça la ry ça ga lar da ýat dan çy k ma jak tä-
sir le ri gal dyr ýar.

ÇAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar ALYŞIROW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Ark ti ka til ki le ri 50 de re je so wuk da ýa şap bil ýär ler. Ak til ki le riň be de ni niň uzyn ly gy 46-68 san ti met re, ag ra my 7 ki log ra ma ýet ýär.

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň! 7 tapawudy tapyň! Gyzykly pursat

Şe kil ler öý-
jük le riň içi ne
ýer leş di ri len-
de dik li gi ne 
we ke se li gi-
ne bi ri-bi ri ne 
ga bat gel me li 

däl. Ýag ny
bir şe kil iki 

ge zek gaý ta-
lan ma ly däl. 

Şekilli sudoku

Pol ýar til ki si ne ak til ki, gar til ki si ýa-da ark ti ka 
til ki si hem di ýil ýär. Ak til ki le riň be de ni niň uzyn ly gy 
46-68 san ti met re, ag ra my 7 ki log ra ma ýet ýär.

Ka nin ler (it, mö jek, şa gal, til ki) maş ga la sy-
nyň iň ki çi gör nü şi ha sap lan ýan ak til ki le riň ys alyş 
uky by örän ýo ka ry bol ýar. Bu jan dar lar 10-40 ki lo-
metr uzak lyk dan ys saý ga ryp bil ýär ler.  

Sa gat da 50 ki lo metr tiz lik bi len yl gap bil ýän 
ark ti ka til ki si ýüz mä ge hem ök de ha sap lan ýar. Bu 
jan dar lar köp lenç ba lyk tut mak üçin su wa gir ýär ler.

Ak til ki le ri niň esa sy iý mi ti tow şan we ba lyk 
bo lup, gem ri ji ler, guş lar we kä bir mi we dir ir-iý miş-
ler bi len hem iý mit len ýär ler. 

Ark ti ka til ki le ri Gren lan di ýa da, Is lan di ýa da, 
Rus si ýa da, Şwe si ýa da, Finl ýan di ýa da, Nor we gi ýa da 
we Al ýas ka nyň de mir ga zyk se bit le rin de ýa şa ýar lar.

Gar da ýa şa ýan ki çi jik til ki le riň ga lyň sü tü gi, 
gys ga aýa gy we ki çi jik gu la gy be de ni ni ýy ly sak la-
ýar. Bu jan dar lar 50 de re je so wuk da ýa şap bil ýär ler. 

Ark ti ka til ki le ri niň tü ýi gy şy na has çalt ös ýär. 
Bu ola ra ap-ak meý dan da öz aw la ry ny aň sat lyk bi-
len tut ma gy na hem-de dür li howp lar dan go ran ma-
gy na müm kin çi lik ber ýär. Ýaz pas ly nyň gel me gi bi-
len pol ýar til ki le ri niň ak «pos su ny» tä ze le nip, go ňur 
reň ke öw rül ýär.

Ark ti ka til ki le ri niň pen je si niň aşa gyn da ga lyň 
sü tü gi bol ýar. Bu ola ryň gar da we buz da aň sat lyk 
bi len ýö re me gi ne kömek ed ýär.

Arktika tilkisi barada 
gyzykly maglumatlar

ÇA GA LARA NIÝETLENEN MEŞHUR MU ZEÝ LE R

«Stelvio Pass», Ita li ýa. Alp 
dag la ry nyň ete gin den we kert ga ýa-
la ryň ara syn dan geç ýän bu ýol 
2008-nji ýyl da «Top Ge ar» ta ra pyn-
dan iň howp ly ýol la ryň bi ri hök mün-
de saý lan dy. «Stelvio Pass» ýo lun da 
48 sa ny ýi ti öw rüm bo lup, ýet me li 
men zi li ňe aý la nyp-aý la nyp bar ma-
ly. Ýol da gi dip bar ýar kaň Alp dag la-
ry nyň te bi ga ty ny syn lap, tä sin gö-
zel lik ler den lez zet alyp bol ýar. 

Si çu an-Ti bet ga ra ýo ly, Hy-
taý. Hy ta ýyň Çeng du şä he rin de 
baş lap, Ti be tiň Lha sa şä he rin de ta-
mam lan ýan bu ýo ly 15 gün de ge çip 
bol ýar. «Du zak ýo lu ny» geç ýän sü-
rü ji ler howp ly pur sat lar bi len ýüz-
be-ýüz bol ýar lar. Ýo lug ry be lent lik-
dä ki ýol süýş me le ri ne we 
ga ýa lar dan go pup gaýd ýan daş 
aky my na duş gel mek bol ýar.     

At lan tik ýo ly. «Gu ar di an» ta-
ra pyn dan 2006-njy ýyl da «Dün ýä-
niň iň tä sin ýo ly» diý lip saý la nan 
At lan tik ýo lu nyň ug run da Stor seý-
sun net köp rü si hem ýer leş ýär. Ýo-
ka ry ga la nyň dan soň, bir den öw rü-
lip aşak in ýän bu köp ri Nor weg 
deň zi niň üs tün de gur lup dyr. De mir-
ga zyk ýo ly hem di ýil ýän bu ýol dan 
gi dip bar şy ňa kö çä ta rap urun ýan 
tol kun la ra, tu pan ly ýel le re ga bat 
gel ýär siň. Tej ri be li sü rü ji ler üçin ni-
ýet le nen bu ýol te bi ga ty syn la mak 
we dynç al mak is le ýän ler üçin hem 
aja ýyp ýer le riň bi ri dir. 

Zo ji la, Hin dis tan. Hin dis tan-
da La dakh bi len Kaş mi ri bir leş dir-

ýän bu ge çel ge howp ly bo lan dy gy 
üçin gyş aý la ryn da ýa pyl ýar. Dar 
ýol lar, dik eň ňit ler we dür li päs gel çi-
lik ler sü rü ji le ri pi kir len mä ge mej bur 
ed ýär. Zo ji la ýo lun da ýol dan çy kan 
aw to bus la ra, çu ku ra dü şen ulag la-
ra we öňü ňi ke sip geç ýän pi le duş 
gel mek ada ty ýag daý ha sap lan ýar. 

Si be ri an ýo ly (Ýa kutsk), 
Rus si ýa. Si bi riň için den geç ýän as-
falt dü şel me dik bu gu mak ýol her 
ýyl 10 aý lap do ňup dur ma gy bi len 
meş hur dyr. Tom su na bu ýol pal-
çyk ly bo lup, ulag la ry aşak çek ýär. 
Bu ýol dün ýä niň iň so wuk ýe ri bo lan 
Ýa kuts ka bar ýan ýe ke-täk aw tou-
lag ýo lu dyr. Bu ýol dan ýö re mek is-
le ýän sü rü ji ler köp lenç ýa ny bi len 
ur gan, bir-iki bo gy sa man we tag ta 
bö lek le ri ni al ýar lar. Ula gy ba tan ha-
la tyn da bu se riş de ler den peý da la-
nyp, ýo lu ny do wam ed ýär ler. 

De mir ga zyk Ýun gas, Bo li wi-
ýa. Ýer li hal kyň ara syn da «ölüm ýo-
ly» diý lip at lan dy ryl ýan De mir ga-
zyk Ýun gas ýo lun da her ýyl 
ýüz ler çe adam pi da bol ýar. Bir ula-
gyň öl çe gi ne ba ra bar giň lik dä ki bu 
ýol go rag ger mew çe si bol maz dan, 
ýo ka ry be lent lik den geç ýär. Aşa gy 
kert ga ýa we ýo kar sy dik dag lyk 
bo lan bu ýol güýç li ýa gyş ýagmagy, 
du manly bolmagy we daş süýş me si 
se bäp li howp ly tö wek gel çi lik le ri 
dö red ýär. Ýa kyn da Bo li wi ýa da bu 
ýo la al ter na tiw tä ze ýol guruldy.

Skip pers kan ýon, Tä ze Ze-
lan di ýa. Mag lu mat la ra gö rä, bu ýol 

140 ýyl ozal mag dan çy lar ta ra pyn-
dan el de oýu lyp gurlupdyr. Iň howp-
ly daşly ýol la ryň bi ri hök mün de gö-
rül ýän bu da ryş gan ýol ýi ti 
öw rüm le ri we be ýik de ýer leş me gi 
bi len sü rü ji ler  üçin howp ly ýag daý-
la ry dö red ýär.

«Fai ry mea diws», Pa kis tan. 
Pa kis ta nyň Gil git-Bal tis tan se bi tin de 
dag la ryň kert ga ýa sy nyň aşa gyn dan 
geç ýän bu ýol dün ýä dä ki iň howp ly 
ýol la ryň bi ri dir. Be ýik den geç ýän bu 
ýol dar bol mak bi len bir ha tar da, ýi ti 
öw rüm le ri we ger mew le ri niň ýok du-
gy se bäp li ga ýa dan gaç mak how pu-
ny dö red ýär. Bu ýo la gi ren sü rü ji ler 
tiz li gi pe sel dip, aw tou la gy öte ünsli 
do lan dyr ma ly bol ýar lar. 

Keý long Kişt war, Hin dis tan. 
Hin dis ta nyň Hi ma çal Pra deş şta-
tyn da ýer leş ýän bu ýol dik ga ýa la ry 
we şe mal ly ho wa sy bi len ta nal ýar. 
Ýa gyş ly gün ler de bu ýo luň kä bir 
bö lek le ri süý şüp, geç mek kyn laş-
ýar. Keý long Kişt war Hin dis ta nyň 
sü rü ji le ri ni sy nag dan ge çir ýän ýol-
la ryň bi ri ha sap lan ýar. 

Baý burt D915, Tür ki ýe. Baý-
burt şä he rin dä ki D915 ýo ly dün ýä-
niň iň howp ly ýol la ry nyň bi ri dir. Şa-
ha-şa ha 29 ýi ti öw rüm den yba rat 
bu ýol go rag ger mew çe le ri niň ýok-
du gy hem-de pes den be ýi ge ga lyp 
gid ýän di gi se bäp li sü rü ji le ri çyn la-
kaý howp as ty na sal ýar. Gyş aý la-
ryn da güýç li gar tu pa ny we go pan 
bö lek le ri se bäp li bu ýo luň kä bir bö-
le gi wagt la ýyn ýa pyl ýar.

Dag la ryň, ba ýyr la ryň we deňizleriň üs tün den geç ýän be ýik li-pes li eg rem-bug ram ýol-
lar dün ýä niň iň howp ly aw tou lag ýol la ry ha sap lan ýar. Uzak ýo ly ýa kyn laş dyr mak, dag-
lyk se bit de ýa şa ýan kä bir ila ta azyk ha ryt la ry ny da şa mak mak sa dy bi len gur lan «ýol suz 
ýol lar» ýi ti öw rüm le ri, da ryş gan ly gy we gap da lyn da go rag ger mew le ri niň ýok du gy se-
bäp li çyn la kaý tö wek gel çi lik dö red ýär. Ba tyr lyk we ugur ta py jy lyk ta lap ed ýän bu ýol lar 
is len dik sü rü ji ni al jy raň ňy ýag da ýa sal ýar. Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da dün ýä niň iň howp ly 
aw tou lag ýol la ry ba ra da ky mag lu mat la ry dyk ga ty ňy za ýe tir ýä ris.

DÜN ÝÄ NIŇ IŇ HOWP LY
AW TOU LAG ÝOL LA RY

çiň de sak la ýan pi kir le ri ňi we duý gu la ry ňy be-
ýan et me giň iň oňat usul la ry nyň bi ri gün de lik 

ýö ret mek en di gi dir. Adam psi ho lo gi ýa sy üçin gün-
de li giň diý seň uly peý da sy bar dyr. Dur mu şyň ba şa-
gaý ly gün le rin de köp adam özi bi len gep leş mä ge 
we pi kir alyş ma ga wagt tap ma ýar. Her gün ýat maz-
dan ozal ýa-da iş ara syn da ara kes me wag ty gün-
de li gi ňe şol gün ki ýat la ma lar we baş dan ge çir me ler 
ba ra da ýaz mak özü ňi kä mil leş dir mä ge, ýat keş li gi ňi 
ösdürmä ge we aky ly ňy dur nuk ly ýag daý da sak la-
ma ga ýar dam ed ýär. Hü när men ler gün de lik ýö ret-
me giň bir nä çe peý da sy nyň bar dy gy ny bel le ýär ler.

Gün de lik ýö ret mek baş dan ge çir ýän duý gu la ry-
ňy, pi kir le ri ňi ka gyz da be ýan et mek bi len öz iç ki dün ýä-
ňe has çuň ňur sy ýa hat et mä ge müm kin çi lik ber ýär. Iç ki 
se si ňi eşit mek, özü ňi duý mak we özü ňe has go wy dü-
şün mek üçin gün de lik ýö ret mek ze rur dyr. Bu özüň ba ra-
da ha bar dar bol ma ga ýar dam ed ýär.   

Eli ňe ruç ka ýa-da ga lam alyp pi kir le ri ňi we duý-
gu la ry ňy ka gy za ýaz mak stre si azalt mak da ra hat lan dy-
ry jy çeş me bo lup dur ýar. Içiň dä ki pi kir le ri ňi, duý gu la ry-
ňy bo şa da nyň da adam özü ni ýe ňil duý ýar, ala da lar dan 
we la py keç ýag daý lar dan daş laş ýar.    

Her gün gün de li gi ňe şol gün ki wa ka lar ba ra da 
ýaz mak dö re di ji lik ba şar ny gy ňy art dyr ýar. Ýaz ýan wag-
tyň tä ze pi kir ler dö räp, dur mu şa bo lan ga ra ýyş la ryň 
üýt ge ýär. Şeý le hem kyn çy lyk lar dan baş alyp çyk mak 
üçin tä ze çöz güt ler ta pyl ýar. Ýaz mak hy ýal la ry ňy güýç-
len di rip, pi kir le niş usul la ry ny tä ze le ýär.

Köp adam duý gy taý dan ejir çek ýär. Duý gu çyl 
adam la ra gün de lik ýö ret mek ze rur bo lup, özü ňi ele al-

ma ga, duý gu la ry ňa erk et mä ge we wa ka la ra ob ýek tiw 
ga ra ma ga kö mek ed ýär.

Gün de lik ýö ret mek wagt taý dan özü ňi do lan dyr-
ma ga hem ýar dam ed ýär. Haý sy işe has köp wagt aýyr-
ma ly, gel jek de nä me le ri me ýil leş dir me li, öň ki iş le riň ne-
ti je le ri nä hi li bol dy – bu la ryň äh li si ba ra da gün de lik dä ki 
ýat la ma lar dan ta pyp bol ýar. 

Adam ýa za nyn da dynç al ýar. Bu bol sa özü ňi ra-
hat la ma ga hem-de aňy kö şeş dir mä ge ýar dam ed ýär. 
Yzy gi der li gün de lik dol dur mak ýa dy iş jeň ýag daý da 
sak la ma ga müm kin çi lik ber ýär.   

Ara gat na şyk adam la ryň ara syn da ky bag la ny şy-
gyň esa sy öze ni dir. Gat naş ýan adam la ryň, dost-ýar la-
ryň ba ra da ýat la ma lar ýaz mak uzak ýyl la ryň do wa myn-
da olar bi len ara gat na şyk sak la ma ga müm kin çi lik 
ber ýär. Şeý le hem gün de lik ýö ret mek adam lar bi len 
özü ňi ho şa maý alyp bar ma ga we olar ba ra da oňyn pi-
kir len mä ge tä sir ed ýär.

Gün de lik ýö ret me giň peý da sy

ai lan dyň paýtagty Bang kok sy ýa hat çy lyk sa-
naw na ma syn da hö dür len ýän iň go wy dynç alyş 

ýer le ri niň bi ri dir. Bang kok sy ýa hat çy lyk pu da gyn da Pa-
riž, Lon don hem-de Du baý ýa ly meş hur şä her ler ýa ly 
öň de li gi eýe le ýär. Bu şä her «gi je ki dur mu şy», daş ky 
gur şaw da ky özü ne çe ki ji no kat la ry, amat ly dynç alyş 
ýer le ri hem-de iň ýa kym ly kö çe na har la ry bi len sy ýa-
hat çy la ry özü ne çek ýär.

Hä zir ki za man me ga mal la ryň mer ke zi bo lan Bang-
kok da gi je ki gör nü şi bi len köp çü li gi özü ne çek ýän «Chi-
na town» we «Suk hum wit» me de ni mer kez le ri bar. Bu 
mer kez ler sy ýa hat çy la ryň uly lez zet bi len dynç al ýan 
ýer le ri dir. Bang kok da sy ýa hat çy lar üçin de ňiz ta gam-
la ry nyň bir nä çe gör nü şi taý ýar lan ýar. Şeý le hem duz ly, 
ajy ta gam la ry ha la ýan lar üçin ýö ri te ba zar lar hem bar. 
Şä he riň ýa şaý jy la ry nyň kö pü si niň iň lis di li ni bil ýän di-
gi üçin sy ýa hat çy la ra olar bi len dü şü niş mek, dost luk ly 
gat na şy gy sak la mak kyn düş me ýär.

1 müň 568 inedördül kilometr meýdany tutýan bu şä-
her de sy ýa hat çy lar öz le ri üçin ni ýet le nen tuk-tuk lar dan (üç 
ti gir li mo to tak si), «hop-on-hop-off» ge ze lenç aw to bu-
syn dan, suw ulag la ryn dan (ga ýyk) peý da la nyp, şä he riň 
gö zel ýer le ri ni syn la ma ga müm kin çi lik ga zan ýar lar. Şä her-
de py ýa da ge ze lenç et me gi ýa-da we lo si ped li aý lan ma gy 
ha la ýan lar üçin hem bir nä çe ýe ňil lik ler dö re di len dir.

Azi ýa nyň ösen sy ýa hat çy lyk şä he ri
T

I

lu dan ki çi hem me üçin gy zyk ly ýer le riň 
bi ri bo lan mu zeý ler ta ry hy gym mat lyk-

lar, me de ni oý lap ta pyş lar we däp-des sur lar 
bi len ýa kyn dan ta nyş ma ga müm kin çi lik ber-
ýär. Mag lu mat la ra gö rä, dün ýä de ulu ly-ki çi li 
104 müň tö we re gi mu zeý bar. Mu zeý ler jem-
gy ýet çi lik gat na şyk la ry ny ös dür mek de, bi-
lim le ri paý laş mak da we beý le ki halk lar bi len 
ara gat na şyk sak la mak da uly äh mi ýe te eýe dir. 
Şeý le hem ýaş ne sil le riň ýa-da şol se bit de ýa-
şa ýan adam la ryň geç miş ba ra da pi kir len me gi, 
sa pak al ma gy we gel je gi göz öňü ne ge tir me gi 
üçin mu zeý ler ba ha sy na ýe tip bol ma jak gym-
mat lyk dyr. Mu zeý ler için de sak lan ýan eks po-
nat la ra gö rä, umu my, te bi gy ta ryh we te bi gy 
ylym, ylym we teh no lo gi ýa, ta ryh we sun gat, 
wir tu al mu zeý  ýaly 5 to pa ra bö lün ýär. Kä bir 
ýurt da için de oý na waç dyr güý men je meý dan-
ça la ry, bi lim ber ýän in te rak tiw meý dan ça la ry 
bo lan ça ga la ra ni ýet le nen mu zeý ler hem bar. 
Ge liň, ola ryň kä bi ri bi len ta nyş bo la lyň!

U
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2

1

Ýüplük 
saralýan 
el guraly

Gazagys-
tanyň 

statistika 
edarasy

Urologiýa 
ugrundan 
hünärmen

Akaba

Tansyň 
bir 

görnüşi
Baglaýjy 
kömekçi

Amerikan 
egin-eşik 

brendi 
Agaja tä-

ze ösüntgi
sapmak

«Hereke-
te – ...» 
(nakyl)

Aşgazan 
keseli

Optik 
enjam

ABŞ-da
he re ket len-
di ri ji ön dü ri ji 
kom pa ni ýa

Program-
ma dili Usullyk

Çalt ösýän 
gyrymsy 

agaç

«Marga-
nes» 

himiki 
elementiň 

gysga 
nyşany

Dogry, 
dürs

Geomet-
rik şekil

Gadymy 
şäherleriň 

biri
Daşary 
ýurt gyz 

ady

Gahar-...

Bina, diň

Karib 
deňzinde 
bir döwlet

Possun

ABŞ-da 
bir ştat

Gerden, 
egin

Beden 
agzasy

Gaýdyp, 
mundan 
beýläk

Gämidäki 
tegelek  
penjire

Uguň 
inçe
ýüpi

Bir zat 
ýananda 

emele gel-
ýän tütün

Daşary 
ýurt 

adam 
ady

Ýuka 
ýüpek 
mata

Edebi 
eser

Aýlaryň 
biri

Sapak, eriş Birden, 
duý-

dansyz

Ýüp 
işmek 

üçin gural

Hindi 
çaýy

Saz
guraly

 Utan, 
çekin

Halka 
atyp 

duran

Wulkanyň 
suwuk 

massasy

Bezeg 
güli

Gadymy 
ýadygär-
likleriň 

biri

Program-
ma 

adalgasy

Çöl 
jandary

Sportuň 
bir 

görnüşi

Hindi 
mifolo-

giýasynda 
bir şa

Örän 
duzly 
suw

Ýerdäki 
iň uly 
ada

Türk aý-
dymçysy 

... Gör-
gülü

Itiň bir 
görnüşi

Haýbat 
atmak

Awstrali-
ýada bir 

köl

Soltan, şa

Himiki 
element

Syk 
dokalan 

mata

Küşdüň 
iň kiçi 
çöpi

Äpişge 
berkidiji 

enjam

Ikinji 
gezek 

gaýtadan

Gaza gys-
tanyň gys-

sagly kömek 
ulgamy

Afrikada 
bir 

döwlet

Oňat
Amerikaly 

garyşyk 
söweş sun-

gatynyň 
söweşijisi 
Douson ...

Fransiýa-
da bir 

kommuna 
şäher

Galyň 
eginbaş

Ölçeg 
birligi

Ýaponi-
ýada bir 

şäher

Saz 
guraly

Ýew ro-
pa da bir 
döw let

Gyz ady

Elektrik 
toguny 

ýazdyrýan 
gural

Oglan 
ady

Mekge-
jöwen 
önümi

Edebi 
žanr

Ýükleri 
äkidiji

«Çaý» 
sözüniň 
iňlisçesi

Hemişe 
gök öw-
süp otu-
ran agaç

Ýygyrt

Dünýäde 
iň uzyn 

agaçlaryň 
biri

Oglan 
ady

Energiýa
saklanýan 

enjam

«...–yşa-
rat,akma-
ga kötek»

(nakyl)

Tebigy bi-
tumyň bir 

görnüşi

Akyl, huş

5-nji
SKANWORD

1

2

Jübi Iňlis ede-
biýatynda 

berilýän 
baýrak

Topragyň 
ýelmeşegen 
özli görnüşi,

şykgy

Köp 
okan, 

ylymly
adam

Jenifer 
Fallonyň 
bir eseri

Zenan

Namys, öç
Gaýgyly 
äheňli 

nalama

Eliň iç
ýüzi

Giň däl

Edilen 
gabahat 
iş üçin 
ötünç 

sorama

Balygyň 
arkasynda 

çykyp duran
gyýyk süňk-

jagazlar

Awstri-
ýanyň 

paýtagty

Litwanyň 
paýtagty

Türk 
mebel 

kompa-
niýasy

Dokma-
çylyk 

guraly

Arslan, 
gaplaň

Sazly 
drama 
eseri

Surat 
çekilýän 

esbap

Ganaty 
dürli reňk-

li kiçijik 
jandar

«... syk, boýy 
deraz, sagry-
sy meýdanly 

bedew» 
(Mätäji)

Osman 
imperiýa-

synda 
mugallym 

derejesi

Tukat däl
Daşary 

ýurt adam 
ady

Togonyň 
paýtagty

Düzgün, 
kanun

Az,
seýrek

Tende 
dörän 

sypjyryk,
kesik

Russiýa-
da bir 
derýa

Günorta 
Amerikada
bir döwlet

«Ata kesbi 
ogla ...» 
(nakyl)

Ortalyk
Maýa dil-
lerinden 

biri

Kaka 
(köne 
söz)

Hoşa çöp-
leýän adam
Geometrik 

şekil

Oý-
pikir,
ünji

Ýyrtyjy 
suw 

jandary

Sag-
salamat, 

sag-
gurgun

Çenden-
aşa, 

çaksyz

«... dök-
seň, dür 

döküler» 
(nakyl)

Ýorgan 
hökmünde 
ulanylýan 
ýüň örtük

Dodagyň 
ýanmagyn-
dan döre-
ýän ýara

Kribatiniň 
paýtagty

Fotoapparat 
öndürýän 

kompa ni ýa

Ümlük

TahallusBir mese-
le barada 

dörän 
jedel

Akyl
işiniň 
ösüş 

derejesi

Düzlügiň 
daga, guma
baryp dire-

ýän ýeri

Görkezme 
çalyşmasy

Ýuka däl

Gara öýüň 
artky tärim-

leriniň 
sepleşýän 

ýeri

Ekeran-
çylykly 

ýer

Aýdymçynyň 
aýdymlary

ýerleşdirilen 
sanawy  

«Ol» sözü-
niň ýöneliş 
düşümde 
üýtgeýşi

Tarada 
mata 

dokaýan 
adam

Russi-
ýanyň

ýük awto-
ulagy

Kada laýyk

Kenara gelen 
gämiler da-
ňylýan agaç

Nusgawy 
şweýsar 

goşar 
sagady Oglan ady

Beýik 
gum 

depesi

Sorag ça-
lyşmasy
«Adam ... 
gyzyl gül» 

(nakyl)

Ulagyň
tizligini 
ölçeýän
enjam Bezeg güli

«Goňşy öýe 
kesek ...» 

(nakyl)

Karib 
deňzinde 

bir 
döwlet

Gyşa 
goýulýan
mal oty

Atyň maň-
laýynda 

bolýan ak 
tegmil

...-abraý

Mukdar 
san

Ussaçylyk 
guraly

Işleýän ada-
ma ýüzle-

nilendeula-
nylýan söz

Eden emi
üçin tebi- 
be beril-
ýän hak

Suwuň
köwlenip, 

aýlanyp 
akýan ýeri

Jübüt san
Behişt 
bagy

Çaganyň
iň ýakyn 
hossary

Birine
karzyna 
pul, mal 

beren 
adam

«Dostuňy 
ýaman-

landan ...» 
(nakyl)

6-njy SKANWORD

Ki no sun ga ty nyň ägirt le rin den, meş-
hur re žiss ýor De wid Linç 79 ýa şyn da 
ara dan çyk dy. Linç ge çen ýy lyň aw-

gust aýyn da «Sight and Sound» žur na ly na be ren 
be ýa na tyn da köp wagt dan bäri çi lim çek ýän di gi 
ze rar ly em fi ze ma ke se lin den ejir çek ýän di gi ni 
aý dyp dy. Ol: – Özü mi bi le nim bä ri çi lim çe kip 
gel ýä rin. Şol se bäp li-de em fi ze ma ke se li ne 
ýo luk dym. Dem al mak da kyn çy lyk çek ýä rin. 
Mun dan soň ki no su ra ta dü şür mek üçi nem 
da şa ry çy ka sym ýok – di ýip di. Re žiss ýor öz-
bo luş ly ki no la ry bi len meş hur ly ga eýe bo lup, 
esa sa n hem, ki no bi ler men le riniň ýo ka ry ba-
ha ber ýän şah sy ýe ti di. 

1946-njy ýy lyň 20-nji ýan wa ryn da ABŞ-
nyň Mon ta na şä he rin de dün ýä inen re-
žiss ýo ryň ka ka sy Do nald Wol ter ABŞ-nyň 
Eke ran çy lyk mi nistr li gin de eks pe di tor, eje si 
Ed wi na Linç bol sa iň lis di li mu gal ly my bo lup 
iş le ýär di. Linç Pen sil wa ni ýa aka de mi ýa syn-
da «Six Men Get ting Sick (Six Ti mes)» at ly 
il kin ji gys ga met raž ly fil mi ni su ra ta dü şür-
ýär. 1968-nji ýyl da bolsa «The Alp ha bet» 
at ly baş ga bir gys ga met raž ly fil mi ekran-
laş dyr ýar. 1977-nji ýyl da ak-ga ra reňk dä ki 
«Boz guç kel le» (Era ser he ad) fil mi bi len ta na lyp 
ug ran re žiss ýo ryň 1982-nji ýyl da «Pil adam» 
(The Elep han Man), 1984-nji ýyl da ky «Dýu na» 
(Du ne), 1988-nji ýyl da ky «Gök mah mal» (Blue 
Velvet) film le ri onuň şöh ra ty ny ha sam art dyr ýar. 
1990-njy ýyl da «Ýa ba ny ýü rek» (Wild at Heart), 
1992-nji ýyl da-da «Twin Piks» (Twin Peaks: Fi-
re Walk with Me), 1997-nji ýyl da «Ýi ti ri len aw-
to ban» (Lost High way) fil mi onuň kar ýe ra sy-
ny çür de pä ýe tir ýär. Us sat re žiss ýor 1999-njy 
ýyl da «Ýö ne keý he ka ýa» (The Straight Sto ry), 
2001-nji ýyl da  «Mul hol land Draýw» (Mul hol-
land Drive) hem-de 2006-njy ýyl da  «Içer ki 
im pe ri ýa» (In land Em pi re) film le ri ni su ra ta dü-
şür ýär. Kar ýe ra sy bo ýun ça az san ly fil mi ek-
ran laş dy ran re žiss ýor bir nä çe baý rak ga zan ýar. 

Linç iň go wy re žiss ýor ug run dan 3 ge zek Os-
ka ra da laş gär gör ke zil ýär. Şeý le-de, iň go wy 
sse na riý ug ry bo ýun ça-da bir da laş gär li gi bo lan 
re žiss ýo ra 2019-njy ýyl da Os ka ryň hor mat baý-
ra gy gow şu ryl ýar. Ol iň go wy da şa ry ýurt fil mi 

ug ry bo ýun ça 2 ge zek Se zar baý ra gy ny, 1 sa par 
hem Ýew ro pa film aka de mi ýa sy nyň baý ra gy ny 
ga zan ýar. «Ýa ba ny ýü rek» fil mi bi len Kann film 
fes ti wa lyn da «Al tyn pal ma ny» alan re žiss ýor, 
«Mul hol land Draýw» fil mi bi le nem iň go wy re-
žiss ýor baý ra gy na la ýyk gö rül ýär. 

Re žiss ýor 2007-nji ýyl da «The Gu ar di an» 
ga ze ti niň gu ra ma çy ly gyn da ki no tan kyt çy la ryň 
ara syn da ge çi ri len ses ber li şik de «Hä zir ki za man 
ame ri kan ki no sun ga ty nyň re nes sans yn sa ny» 
diý lip yg lan edil ýär. Ga raş syz ki ne ma tog ra fi ýa-
nyň öň de ba ry jy la ryn dan ha sap lan ýan De wid 
Linç soň ky ge zek 2017-nji ýyl da «Twin Peaks: 
The Re turn» se ria ly üçin ka me ra nyň ar ka sy-
na ge çip di. Ol dog lan gü nü ne 5 gün ga lan da,  
79 ýa şy nyň için de ara dan çyk dy.

Fran si ýa nyň iň ab raý ly ki no baý rak la ry nyň bi ri bo lan Lu-
mi er baý rak la ry nyň ýe ňi ji le ri mä lim edil di. 30-njy ge zek 
gow şu ryl ýan Lu mi er baý rak la ryn da «Emi li ýa Pe res» 

(Emi lia Pe rez) fil mi 5 baý rak ga zan dy. Iň go wy film saý la nan ek ran 
ese ri ni su ra ta dü şü ren Žak Odiar iň go wy re žiss ýor baý ra gy bi len 
sy lag lan dy. Fil miň ýyl dyz la ryn dan Kar la So fi ýa Gas kon iň go wy 
akt ri sa baý ra gy na la ýyk gö rül di. Bulardan başga-da ýy lyň şow ly 
çy kan bu ki no sy iň go wy sse na riý (re žiss ýo ryň özi), iň go wy saz 
(Ka mil le bi len Kle men Du kol) baý rak la ry na hem my na syp bol dy.

Da ba ra da iň go wy akt ýor baý ra gy «Sü leý ma nyň he ka ýa sy» 
(L’His toi re de Sou ley ma ne) fil min dä ki keş bi üçin Abu San ga ra 
be ril di. Fran si ýa ly re žiss ýor Lu iz Ku wo sie «Mu kad des sy gyr» 
(Vingt Dieux) at ly ki no sy bi len iň go wy il kin ji film baý ra gy ny ga-

zan dy. Fil miň baş keş bi ni ýe ri ne ýe ti ri ji Kle man Fa wo iň go wy 
tä ze akt ýor baý ra gy na my na syp bol dy. Eý ran ly meş hur re žiss-
ýor Mo ham mad Ra su lo fyň «Mu kad des in ji riň to hu my» (Da ne-
ye an jir-e ma’abed) at ly ki no sy iň go wy hal ka ra film diý lip saý-
lan dy. Lat wi ýa ly re žiss ýor Gints Zil ba lo di siň «Akym» (Strau me) 
at ly mult fil mi iň go wy ani ma si ýa baý ra gy na la ýyk gö rül di. Ze-
nan re žiss ýor Ma ti Dio pyň «Da go me ýa» (Da ho mey) at ly ek ran 
ese ri iň go wy do ku men tal film baý ra gy diý lip saý lan dy.

Ki no sun ga ty nyň esas lan dy ry jy sy ha sap lan ýan do gan lar 
Lu mi er le riň ady ny gö ter ýän aka de mi ýa nyň gu ra ma çy ly gyn-
da be  ril ýän bu baý rak lar 1996-njy ýyl dan bä ri gow şu ryl yp, ol 
Se zar baý rak la ryn dan soň fran suz ki no sun ga ty nyň iň ab raý ly 
2-nji baý ra gy ha sap lan ýar.

Ki no sun ga tyn da baý rak lar möw sü mi 
do wam ed ýär. Baý rak möw sü mi no-
ýabr aýyn da da laş gär le riň yg lan edil-

me gi bi len baş la nyp, ýe ňi ji le riň mä lim edil-
me gi few ral, hat da mart aýy na çen li do wam 
ed ýär. Bri tan film we te le wi de ni ýe sun ga ty 
aka de mi ýa sy, ýag ny BAF TA baý rak la ry nyň 
da laş gär le ri mälim edildi. 78-nji BAF TA baý-
rak la ryn da iň köp da laş gär lik «Konk law» fil-
mi niň pa ýy na düş di. Os kar ly re žiss ýor Ed ward 
Ber ge riň su ra ta dü şü ren bu fil mi 12 ugur dan 
da laş gär gör ke zil di. Fran si ýa ly re žiss ýor Žak 
Odia ryň is pan di lin dä ki mýu zi kal gör nüş li ki-
no sy «Emi li ýa Pe res» 11 ugur dan da laş gär li ge 
hö dür len di. «Bru ta list» 9, «Ano ra», «Dýu na: 
ikin ji bö lüm», «Hyr syz» 7, «Bü tin leý nä bel li», 
«Ni kap» 6, «Nos fe ra tu», «Subs tan si ýa» film-
le ri-de 5 ugur dan BAF TA-nyň da laş gär le ri niň 
sa na wy na at la ry ny ýaz dyr dy lar.

Baý rak la ryň ha ta ry na iň go wy ça ga lar 
we maş ga la fil mi di ýen ugur hem gi ri zi lip, 
«Akym», «Ken su ke niň şa ly gy», «Wol las we 
Gro mit: iň ýa ba ny ke tek» hem-de «Ýa ba ny ro-
bot» ani ma si ýa lary da laş gär gör ke zil di.

78-nji BAF TA baý rak la ry nyň ýe ňi ji le ri 16-njy 
few ral da ge çi ril jek da ba ra da mä lim edi ler.

Esasy ugurlaryň dalaşgärleri:
Iň go wy film: «Ano ra» (Ano ra), «Bru ta list» 

(The Bru ta list), «Bü tin leý nä bel li» (A Comp le te 
Unk nown), «Konk law» (Conclave), «Emi li ýa Pe-
res» (Emi lia Pe rez)

Iň go wy re žiss ýor:  Žak Odiar — «Emi li ýa Pe-
res» (Emi lia Pe rez), Şon Beý ker — «Ano ra» (Ano ra), 
Ed ward Ber ger — «Konk law» (Conclave), Ko ra li Far-

žo — «Subs tan si ýa» (The Subs tance), De ni Willý-
now — «Dýu na: ikin ji bö lüm» (Du ne: Part Two)

Iň go wy akt ýor: Ad ri en Brou di — «Bru ta list» 
(The Bru ta list), Ti mo ti Şa la me — «Bü tin leý nä-
bel li» (A Comp le te Unk nown), Kol man Do mi go 
— «Sing Sing» (Sing Sing), Raýf Faý nes — «Konk-
law» (Conclave), Hýu Grant — «Ýe re tik» (He re tic), 
Se ba sti an Stan — «Şä girt» (The App ren tice)

Iň go wy akt ri sa: Sin tio Eri wa — «Hyr syz» 
(Wicked), Kar la So fi ýa Gas kon — «Emi li ýa Pe res» 
(Emi lia Pe rez), Ma ri an ne Žan-Bap tist — «Agyr ha-

ky kat lar» (Hard Truths), Maý ki Me di son — «Ano-
ra» (Ano ra), De mi Mur — «Subs ta nsi ýa» (The 
Subs tance), Sir şa Ro nan — «Ga çyş» (The Out run)

Iň go wy ani ma si ýa: «Akym» (Strau me), 
«Gar ja şyk 2» (In si de Out 2), «Wol las we Gro mit: 
iň ýa ba ny ke tek» (Wal lace & Gro mit: Ven ge ance 
Most Fowl), «Ýa ba ny ro bot» (The Wild Ro bot)

Iň lis di lin de bol ma dyk iň go wy film: «Biz 
äh li za dy ýag ty lyk hök mün de göz öňü ne ge tir ýä-
ris» (All We Ima gi ne as Light), «Emi li ýa  Pe res» 
(Emi lia Pe rez), «Men he ni zem bu ýer de» (Ain da 
Es tou Aqui), «Ni kap» (Kneecap), «Mu kad des in-
ji riň to hu my» (Da ne-ye an jir-e ma’abed).

Ady: «Tä ze den he re kete geç mek» (Back in Acti on); Re žiss ýo ry: 
Set Gor don; Keşp ler de: Jeý mi Foks, Ka me ron Di az, Andr ýuw 
Skott, Jeý mi De met riu, Kaýl Çand ler, Glenn Klouz; Sse na ri çi: 
Set Gor don, Bren dan O’Bra ýen, Prod ýu se ri: Pi ter Çer nin, Jen no 
Top ping, Şar la Samp ter Brid jett, Bea Bau man, Set Gor don; Kom-
po zi to ry: Kris to fer Len nerts; Ön dü ri ji: «Cher nin En ter ta in ment», 
«Exhi bit A», «Go od One»; Paý laý jy: «Netfl ix»; Gör nü şi: uruş ly, 
ko me di ýa; Do wam ly ly gy: 114 mi nut; Ýur dy: ABŞ; Di li: iň lis çe.

Uruş ly ko me di ýa film le ri niň bel li 
re žiss ýo ry Set Gor do nyň tä ze fil min de 
baş keşp le ri os kar ly akt ýor Jeý mi 
Foks bi len 10 ýyl dan soň tä ze den ki no 
äle mi ne do la nan ta ny mal akt ri sa Ka-
me ron Di az jan lan dyr ýar. Film de olar-
dan baş ga-da, Glenn Klouz, Kaýl 
Çand ler, Andr ýuw Skott ýa ly ar tist ler 
hem su ra ta düş ýär. «Netfl ix» plat for-
ma syn da gör ke zil ýän film bi ler men-
ler den o di ýen ýo ka ry ba ha al ma dy. 
At lan ta we Lon don şä her le rin de ek-

ran laş dy ry lan fil miň do wam ly ly gy 114 mi nu ta deň dir. Emi li bi len 
Mett maş ga la gur mak üçin bi le iş le ýän ýer le rin den iş den çyk-
ýar. Asu da dur muş da ýa şa ma ga ga dam ba san la ryn da, ola ry 
öň ki eden iş le ri gü nü ne goý ma ýar. Olar tä ze den öň ki iş le ri ne 
do la nan ýa ly he re ket et me li bol ýar lar.

Ady: «Gurt adam» (Wolf Man); Re žiss ýo ry: Lei Wan nell; Keşp ler-
de: Kris to fer Ab bott, Ju lia Gar ner, Säm Ja ger; Sse na ri çi: Lei Wan-
nell, Kor bett Tak; Prod ýu se ri: Jeý son Blum; Kom po zi to ry: Ben ža-
min Woll fiş; Ön dü ri ji: «Blum hou se Pro ductions», «Clo ak & Co.»; 
Paý laý jy: «Univer sal Pictu res»; Gör nü şi: gor ku ly; Do wam ly ly gy: 
103 mi nut; Ýur dy: ABŞ; Di li: iň lis çe; Býu je ti: 25 mil li on $.

1941-nji ýyl da ek ran laş dy ry lan «Gurt 
adam» fil mi niň tä ze den su ra ta dü şü ri len gör-
nü şi ne Lei Wan nell re žiss ýor lyk ed ýär. Film-
de baş keşp le ri Kris to fer Ab bott bi len Ju lia 
Gar ner jan lan dyr ýar. Film de maş ga la sy ny 
alyp, ço la rak ýer de mi ras ga lan öýe gö çüp 
gaý dan Bleýk hem-de ýan ýol da şy Şar lot tyň 
tä ze jaý la ryn da baş dan ge çi ren gor ku ly wa-
ka la ry ba ra da söh bet açyl ýar.«Emi li ýa Pe res» fil mi 5 baý rak ga zan dy
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Öz bo luş ly 
film le riň 
re žiss ýo ry dy

Ajap AKYÝEWA, Türkmen döwlet maliýe institutynyň talyby.



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.

Transfer tä ze lik le ri

Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

LA LI GA  (20) — 28 gol
Es pan ýol—Wal ýa do lid: 2–1 (Pua do 31, Fer nan-
des 74 — Ha wi San çes 57), Ŀi ro naō5G wiN Øa: 
1–2 (Mar ti nes 36 — Sa ul 59, Lu ke ba kio 88), .G-
ga nGsō#V NG Vi ko: �Ō� (Nas ta siç 49), $G Visō#Na-
wGs: �Ō� (Rod ri ges 28 — Ki ke Gar si ýa 11 p, 
80, 84), *G Va HGō$ar sG No na: �Ō� (Aram bar ri 34 
— Kun de 9), 5GN Vaō#V NG Vik: �Ō� (Al wa res 74 — 
Be ren ger 62, Wi wi an 71), 4G aN /ad ridō.as 2aN-
mas: 4–1 (Mbap pe 18 p, 36, Di az 33, Rod ri go 57 
— Fa bio Sil wa 1), 1sa sW na Ō 4� 9aN NG ka no: �Ō� 
(Ra ul Gar si ýa 59 — Ka me lio 19), 9a NGn si Øaō4� 
5o siG dad: �Ō� (Du ro 26)� 9iN Øar rG aNō/aN Øor-
ka: �Ō� (Koşta20,Baena24,Pareho26,Pino28)

Iò köp pökgi geçirenler:
1 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 16
2 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 12
3 RAFINÝA (Barselona) 11
4 Ante BUDIMIR (Osasuna) 10
5 Dodi LUKEBAKIO (Sewilýa) 9

ISPANIÝANYÒ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 REAL MADRID 20 14 4 2 47-20 46
2 ATLETIKO M 20 13 5 2 34-13 44
3 BARSELONA 20 12 3 5 52-23 39
4 ATLETIK B 20 11 6 3 31-18 39
5 WILÝARREAL 20 9 6 5 38-31 33
6 MALÝORKA 20 9 3 8 19-25 30
7 R. SOSIEDAD 20 8 4 8 17-14 28
8 ŽIRONA 20 8 4 8 28-27 28
9 R. WALLEKANO 20 6 8 6 23-23 26
10 OSASUNA 20 6 8 6 24-29 26
11 SEWILÝA 20 7 5 8 23-29 26
12 BETIS 20 6 7 7 22-26 25
13 SELTA 20 7 3 10 29-32 24
14 LEGANES 20 5 7 8 19-29 22
15 LAS PALMAS 20 6 4 10 25-33 22
16 HETAFE 20 4 8 8 14-17 20
17 ALAWES 20 5 5 10 24-32 20
18 ESPANÝOL 20 5 4 11 19-32 19
19 WALENSIÝA 20 3 7 10 19-29 16
20 WALÝADOLID 20 4 3 13 14-39 15

6 MALÝORKA 20 9 3 8 19-25 30
7 R. SOSIEDAD 20 8 4 8 17-14 28
8 ŽIRONA 20 8 4 8 28-27 28
9 R. WALLEKANO 20 6 8 6 23-23 26
10 OSASUNA 20 6 8 6 24-29 26
11 SEWILÝA 20 7 5 8 23-29 26
12 BETIS 20 6 7 7 22-26 25
13 SELTA 20 7 3 10 29-32 24
14 LEGANES 20 5 7 8 19-29 22

SE RIE A (21) — 36 gol
4o Oaō,G noa: �Ō�(Dowbyk25,El-Şaarawi60,Leali
73 ö.d. — Ma zi ni 33), $o Non Øaō/on \a: �Ō� (Kast ro 
22, Od gor 34, Or so li ni 69 — Mal di ni 4), °W wGn VWsō
/i Nan: �Ō� (Mban gu la 59, Wea 64), #Va Nan Vaō0a Ro Ni: 
�Ō� (Re te gi 16, Luk man 55 — Po li ta no 27, Mak To mi-
neý 40, Lu ka ku 78), (io rGn Vi naō6o ri no: �Ō� (Ken 
38 – Gi neý tis 70), -a Nia riō.GÁ ÁG: �Ō� (Gae ta no 60, 
Lu per to 65, Zor tea 80, Obert 83 – Pie rot ti 42), 2ar-
Oaō9G nG si Øa: �Ō� (Ernani 56 p – Pohýanpalo 20
p), 9G ro naō.a sio: �Ō� (Žigo2,Dia21,Zakkanýi58),
+n VGrō'O Ro Ni: �Ō� (Mar ti nes 55, Dumf ris 79, Tu ram 
89 — Es po zi to 84), -o Ooō7di nG \G: �Ō� (Diao 5, 
Stre fes sa 44, Bi ýol 78 ö.d., Paz 90+1 — Pa ýe ro 50)

Iò köp pökgi geçirenler:
1 Mateo RETEGI (Atalanta) 14
2 Markus TURAM (Inter) 13
3 Moýze KEN (Fiorentina) 12
4 Ademola LUKMAN (Atalanta) 10
5 Lautara MARTINES (Inter) 8

ITALIÝANYÒ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 NAPOLI 21 16 2 3 35-14 50
2 INTER 20 14 5 1 51-18 47
3 ATALANTA 21 13 4 4 46-24 43
4 LASIO 21 12 3 6 37-28 39
5 ÝUWENTUS 21 8 13 0 34-17 37
6 BOLONÝA 20 8 9 3 32-26 33
7 FIORENTINA 20 9 6 5 33-21 33
8 MILAN 20 8 7 5 29-21 31
9 ROMA 21 7 6 8 31-27 27
10 UDINEZE 21 7 5 9 24-32 26
11 TORINO 21 5 8 8 21-26 23
12 JENOA 21 5 8 8 18-30 23
13 KOMO 21 5 7 9 26-34 22
14 KALIARI 21 5 6 10 23-34 21
15 EMPOLI 21 4 8 9 20-28 20
16 PARMA 21 4 8 9 26-36 20
17 LEÇÇE 21 5 5 11 15-36 20
18 WERONA 21 6 1 14 24-47 19
19 WENESIÝA 21 3 6 12 19-34 15
20 MONZA 21 2 7 12 20-31 13

INTER 20 14 5 1 51-18 47
ATALANTA 21 13 4 4 46-24 43
LASIO 21 12 3 6 37-28 39
ÝUWENTUS 21 8 13 0 34-17 37
BOLONÝA 20 8 9 3 32-26 33
FIORENTINA 20 9 6 5 33-21 33
MILAN 20 8 7 5 29-21 31
ROMA 21 7 6 8 31-27 27
UDINEZE 21 7 5 9 24-32 26
TORINO 21 5 8 8 21-26 23
JENOA 21 5 8 8 18-30 23
KOMO 21 5 7 9 26-34 22
KALIARI 21 5 6 10 23-34 21
EMPOLI 21 4 8 9 20-28 20
PARMA 21 4 8 9 26-36 20
LEÇÇE 21 5 5 11 15-36 20
WERONA 21 6 1 14 24-47 19
WENESIÝA 21 3 6 12 19-34 15

BUN DES LI GA (18) — 32 gol 
#ØnV raJVō$o rWs si Øa &: �Ō� (Eki ti ke 18, Heý-
lunn 90+2), ĨVWV garVō(raØ bWrg: �Ō� (Ruo 2, 
De mi ro wiç 28, Wol te ma de 45+5, Un daw 80), $a-
wa ri Øaō9oNHs bWrg: �Ō� (Go res ka 20, 62, Oli se 
39 — Amu ra 24, 8), *aØ dGn JaØOō5ankV-2aW Ni: 
�Ō� (Eggeştaýn25p,Gilýawogi90+2), $o JWOō 
.G iR sig: �Ō� (Boa du 48, 57, 61 p — Or ban 10, Nu-
sa 13, Ba um gart ner 22), *oNĩ VaØnō*oH HGn JaØO: 
�Ō� (Kelati84—Gložek26,56,Kramariç45+1),
$a ØGrō$o rWs si Øa /: �Ō� (Wirts32,62p,Şik74
— Klýa ýin dinst 90+1), 7nion $Gr Ninō/aØns: �Ō� 
(Hollerbah 1, Skow 24 p – Amiri 5 p), 9Gr dGrō
#Wgs bWrg: �Ō� (Es sen de 5, 45+1)

GERMANIÝANYÒ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 18 14 3 1 56-15 45
2 BAÝER 18 12 5 1 44-24 41
3 AÝNTRAHT 18 11 3 4 42-24 36
4 ªTUTGART 18 9 5 4 36-26 32
5 LEIPSIG 18 9 4 5 32-27 31
6 MAÝNS 18 8 4 6 31-23 28
7 WOLFSBURG 18 8 3 7 40-32 27
8 FRAÝBURG 18 8 3 7 25-34 27
9 WERDER 18 7 5 6 31-34 26
10 BORUSSIÝA D 18 7 4 7 32-31 25
11 BORUSSIÝA M 18 7 3 8 27-29 24
12 AUGSBURG 18 6 4 8 21-33 22
13 UNION BERLIN 18 5 5 8 16-24 20
14 SANKT-PAULI 18 5 2 11 14-21 17
15 HOFFENHAÝM 18 4 5 9 23-35 17
16 HAÝDENHAÝM 18 4 2 12 23-38 14
17 HOLªTAÝN 18 3 2 13 26-46 11
18 BOHUM 18 2 4 12 17-40 10

Iò köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 16
2 Omar MARMUŞ (Aýntraht) 15
3 Jonatan BURKARDT (Maýns)  12
4 Patrik ŞIK (Baýer) 12
5 Tim KLÝAÝNDINST (Borussiýa M) 10

ªTUTGART 18 9 5 4 36-26 32
LEIPSIG 18 9 4 5 32-27 31
MAÝNS 18 8 4 6 31-23 28
WOLFSBURG 18 8 3 7 40-32 27
FRAÝBURG 18 8 3 7 25-34 27
WERDER 18 7 5 6 31-34 26
BORUSSIÝA D 18 7 4 7 32-31 25
BORUSSIÝA M 18 7 3 8 27-29 24
AUGSBURG 18 6 4 8 21-33 22
UNION BERLIN 18 5 5 8 16-24 20

24-nji ýanwar (anna)
Wolfsburg – Holştaýn (00:30)
25-nji ýanwar (şenbe)
Komo – Atalanta (19:00)
Leipsig – Baýer (19:30)
Borussiýa D – Werder (19:30)
Fraýburg – Bawariýa (19:30)
Bornmut – N. Forest (20:00)
Liwerpul – Ipswiç (20:00)
Wulwerhempton – Arsenal (20:00)
Atletiko – Wilýarreal (20:15)
Monako – Renn (21:00)
Galatasaraý – Konýaspor (21:00)
Napoli – Ýuwentus (22:00)
Man. Siti – Çelsi (22:30)
Walýadolid – Real Madrid (01:00)
PSŽ – Reýms (01:05)
26-njy ýanwar (ýekşenbe)
Milan – Parma (16:30)
Udineze – Roma (19:00)
Fenerbahçe – Göztepe (21:00)
Aston Willa – West Ham (21:30)
Leççe – Inter (22:00)
Fulham – Man. Ýunaýted (00:00)
Lasio – Fiorentina (00:45)
Nissa – Marsel (00:45)
Barselona – Walensiýa (01:00)

HEPDÄNIŇ ESASY 
DUŞUŞYKLARY

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 24.01.2025. 7S P O RT

Iò köp pökgi geçirenler:
1 Mohamed SALAH (Liwerpul) 18
2 Erling HOLANN (Mançester Siti) 17
3 Aleksander ISAK (Nýukasl) 15
4 Koul PALMER (Çelsi)  14
5 Kris WUD (Nottingam Forest) 14

PRE MI ER LEA GUE (22) — 39 gol
0ØW kasNō$orn OWV: �Ō� (Gi ma raýns — Klui wert 6, 44, 90+2, 
Ker kez 90+6), $rGnV Hordō.i wGr RWN: �Ō� (Nun ýes 90+1, 
90+3), .Gs VGrō(WN JaO: �Ō� (Smit-Row 48, Trao re 68), 9GsV 
*aOō-� 2a Nas: �Ō� (Ma te ta 48, 89 p), #r sG naNō#� 9iN Na: 
2–2 (Mar ti nel li 35, Ha werts 55 — Ti le mans 60, Wot kins 68), 
'wGr Vonō6oV VGn JaO: �Ō� (Kal wert-Lýu win 13, Ndiaý 30, 
Greý45+7ö.d.—Kulusewski 77,Rişarlison90+2), /� °W-
naØ VGdō$raØ Von: �Ō� (B.Fernandeş23p—Minteh5,Mito-
ma 60, Rüt ter 76), 0� (o rGsVō5o WV JGOR Von: �Ō� (An der son 
11, Had son-Odoi 28, Wud 41 — Bed na rek 60, Onua çu 90+2), 
+R siwÁō/� 5i Vi: �Ō� (Fo den 27, 42, Ko wa çiç 30, Do ku 49, 
Ho lann 57, Ma keý ti 69), �GN siō9� *GOR Von: �Ō� (Ada ra bio-
ýo 24, Ku ku rel ýa 60, Ma due ke 66 — Do ger ti 45+5)

ANGLIÝANYÒ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 LIWERPUL 21 15 5 1 50-20 50
2 ARSENAL 22 12 8 2 43-21 44
3 N. FOREST 22 13 5 4 33-22 44
4 ÇELSI 22 11 7 4 44-27 40
5 MAN. SITI 22 11 5 6 44-29 38
6 NÝUKASL 22 11 5 6 38-26 38
7 BORNMUT 22 10 7 5 36-26 37
8 ASTON WILLA 22 10 6 6 33-34 36
9 BRAÝTON 22 8 10 4 35-30 34
10 FULHAM 22 8 9 5 34-30 33
11 BRENTFORD 22 8 4 10 40-39 28
12 KRISTAL PALAS 22 6 9 7 25-28 27
13 M. ÝUNAÝTED 22 7 5 10 27-32 26
14 WEST HAM 22 7 5 10 27-43 26
15 TOTTENHAM 22 7 3 12 45-35 24
16 EWERTON 21 4 8 9 18-28 20
17 W. HEMPTON 22 4 4 14 32-51 16
18 IPSWIÇ TAWN 22 3 7 12 20-43 16
19 LESTER SITI 22 3 5 14 23-48 14
20 SOUTHEMPTON 22 1 3 18 15-50 6

LIWERPUL 21 15 5 1 50-20
ARSENAL 22 12 8 2 43-21
N. FOREST 22 13 5 4 33-22
ÇELSI 22 11 7 4 44-27
MAN. SITI 22 11 5 6 44-29
NÝUKASL 22 11 5 6 38-26
BORNMUT 22 10 7 5 36-26
ASTON WILLA 22 10 6 6 33-34
BRAÝTON 22 8 10 4 35-30
FULHAM 22 8 9 5 34-30
BRENTFORD 22 8 4 10 40-39
KRISTAL PALAS 22 6 9 7 25-28
M. ÝUNAÝTED 22 7 5 10 27-32
WEST HAM 22 7 5 10 27-43
TOTTENHAM 22 7 3 12 45-35
EWERTON 21 4 8 9 18-28
W. HEMPTON 22 4 4 14 32-51
IPSWIÇ TAWN 22 3 7 12 20-43
LESTER SITI 22 3 5 14 23-48
SOUTHEMPTON 22 1 3 18 15-50

LIGUE 1 (18) — 20 gol 
/onRGNiGō/onako: �Ō� (Al-Tam-
ari 55, 82 – Kerer 32), .iNNō0issa: 
2–1 (Haraldsson 48, Diakite 63 – 
Diop 29), .ansō25Ŀ: �Ō� (Nzola 
36 — Ruiz 59, Barkola 86), 4Gnnō
$rGsV: �Ō� (Blýas 77 — Manietti 
27, Ažork 73), .ionō6WNW\a: �Ō�� 
5GnV-'ViGnō0anV: �Ō� (Boakýe 
87 – Simon 14), 4GØOsō.G *awr: 
1–1 (Munetsi 26 — Sangante 67), 
#nŀGō1sGr: �Ō� (Diomande 18 
ö.d., Lepol 47), /arsGNō5VrasbWr: 
1–1 (Grinwud68p—Emegha23)

Iò köp pökgi geçirenler:
1 Meýson GRINWUD (Marsel) 12
2 Jonatan DEWID (Lill) 11
3 Bredli BARKOLA (PSŽ) 11
4 Usman DEMBELE (PSŽ) 10
5 Ewann GESSAND (Renn) 8

FRANSIÝANYÒ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 18 14 4 0 48-16 46
2 MARSEL 18 11 4 3 40-21 37
3 LILL 18 8 8 2 28-17 32
4 MONAKO 18 9 4 5 29-20 31
5 NISSA 18 8 6 4 36-25 30
6 LION 18 8 5 5 29-22 29
7 LANS 18 7 6 5 22-18 27
8 TULUZA 18 7 4 7 19-19 25
9 BREST 18 8 1 9 28-31 25
10 STRASBUR 18 6 6 6 31-30 24
11 OSER 18 6 4 8 24-28 22
12 ANŽE 18 6 4 8 21-27 22
13 REÝMS 18 5 6 7 24-26 21
14 RENN 18 5 2 11 24-27 17
15 NANT 18 3 8 7 21-28 17
16 SENT-ETIEN 18 5 2 11 17-38 17
17 LE HAWR 18 4 1 13 14-37 13
18 MONPELIE 18 3 3 12 18-43 12

LILL 18 8 8 2 28-17 32
MONAKO 18 9 4 5 29-20 31
NISSA 18 8 6 4 36-25 30
LION 18 8 5 5 29-22 29
LANS 18 7 6 5 22-18 27
TULUZA 18 7 4 7 19-19 25
BREST 18 8 1 9 28-31 25
STRASBUR 18 6 6 6 31-30 24
OSER 18 6 4 8 24-28 22
ANŽE 18 6 4 8 21-27 22
REÝMS 18 5 6 7 24-26 21

«Man çes ter Si ti» 2 ýaş go rag çy ny dü zü mi ne goş dy
«Pre mi er Li ga nyň» soň ky 4 ýy ly nyň çem pio-

ny «Man çes ter Si ti» to pa ry dü zü mi ne 2 ýaş go rag-
çy goş dy. Şä her li ler il ki Fran si ýa nyň «Lans» klu bun-
dan öz be gis tan ly go rag çy Ab du ko dir Hu sa no wy, 
soň ra Bra zi li ýa nyň «Pal mei ras» to pa ryn dan Wi tor 
Reý si trans fer et di. Topar 20 ýaş ly Hu sa now üçin 
40 mil li on ýew ro we goş ma ça tö leg ler, 19 ýa şyn da-
ky Reýs üçi nem 35 mil li on ýew ro be rer. Iki fut bol çy 
bi le nem 4,5 ýyl lyk şert na ma bag la şyl dy.

1,5 ýyl öň 100 müň ýew ro trans fer bo lup dy
«Bun ýod ko ryň» ýaş lar dü zü min de fut bo la 

baş lan Ab du ko dir Hu sa now 2022-nji ýy lyň mart 
aýyn da Be la ru suň «Ener ge tik-BGU» to pa ry na 
trans fer bo lup dy. «Lans» to pa ry bol sa ony 2023-
nji ýy lyň iýu lyn da 100 müň ýew ro öz dü zü mi ne go-
şup dy. Hu sa now «Lans da» umu my lyk da 31 du şu-
şyk ge çir di. Ol Öz be gis ta nyň mil li to pa ryn da-da 18 
ge zek meý dan ça çyk dy. Hu sa now «Pre mi er Li ga-
da» çy kyş et jek il kin ji öz be gis tan ly fut bol çy bo lar.

Reýs tä ze klu bun da 22-nji bel gi li köý nek çä ni ge ýer. Ol ge çen ýyl «Pal-
mei ras da» 22 oýun da 2 gol ge çir di.

PSŽ-niň 70 mil li on ýew ro lyk trans fe ri
Fran si ýa nyň PSŽ to pa ry «Na po li niň» 

gru zi ýa ly ýa rym go rag çy sy Hwi ça Kwa ras he li-
ýa ny 70 mil li on ýew ro dü zü mi ne goş dy. Fran-
suz klu by 70 mil li on ýew ro dan daş ga ry goş-
ma ça tö leg ler hem eder. 23 ýa şyn da ky win ger 
fran suz klu by bi len 4,5 ýyl lyk, ýag ny 2029-
njy ýy lyň tom su na çen li şert na ma bag laş dy. 
Ol PSŽ-de 7-nji bel gi li köý nek çä ni ge ýer. 
2022-nji ýy lyň tom sun da 12 mil li on ýew ro «Di na mo Ba tu mi den» trans fer 
edi len Kwa ras he li ýa ital ýan klu bun da 2,5 möw süm de 107 oýun da 30 gol 
ge çir di. 2022/23 möw sü min de «Se rie A»-nyň çem pi on ly gy ny ga za nan 
Kwa ras he li ýa «Na po li» we «Di na mo Ba tu mi den» öň «Ru bin de», «Lo ko-
mo tiw Mosk wa da», «Rus ta wi de» hem-de «Di na mo Tbi li si de» oý na dy.

Ita li ýa nyň «Ýu wen tus» to pa ry Por tu ga li-
ýa nyň «Wi to ri ýa Gi ma raýnş» to pa ryn dan Al-
ber tu Koş tu ny 12,5+25 mil li on ýew ro öz dü zü-
mi ne goş dy. «Ýu wen tus» 12,5 mil li on ýew ro ny 
4 ýy lyň do wa myn da tö lär. Goş ma ça 2,5 mil li on 
ýew ro bol sa oýun çy nyň hem-de klu buň gör-
kez jek ba şar ny gy na bag ly bo lup dur ýar. «Ýu-
wen tus» 21 ýa şyn da ky por tu ga li ýa ly oýun çy bi len 2029-njy ýy lyň tom su-
na çen li şert na ma bag laş dy. Al ber tu Koş tu tä ze klu bun da 2-nji bel gi li 
köý nek çä ni ge ýer. Ol «Wi to ri ýa da» 23 oýun da 1 gol ge çir di.

«At le tik Bil bao» bi len şert na ma sy ta mam la-
nan is pa ni ýa ly ýa rym go rag çy An der Her re ra er kin 
agent ýag da ýyn da Ar gen ti na nyň «Bo ko Hu niors» 
to pa ry na trans fer bol dy. 35 ýa şyn da ky oýun çy şu 
ýy lyň ahy ryn a çen li Bue nos-aý res li le riň dü zü min-
de oý nar. Her re ra kar ýe ra sy bo ýun ça «Sa ra go sa», 
«At le tik Bil bao» (2 dür li dö wür de), «Man çes ter 
Ýu naý ted», PSŽ ýa ly klub lar da çy kyş et di.

Ita li ýa nyň «Ko mo» to pa ry 1,5 ýyl dan bä ri 
klub suz bo lan ang li ýa ly ýa rym go rag çy De le Al-
li ni dü zü mi ne goş dy. Ital ýan klu by 28 ýa şyn da-
ky oýun çy bi len 1,5+1 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. 
Ol «Ko mo» to pa ryn da 40-njy bel gi li köý nek çä-
ni ge ýer. De le Al li «Tot ten ham», «Ewer ton» 
hem-de «Be şik taş» to par la ryn da oý na dy.

Kos ta Ri ka ly 38 ýa şyn da ky meş hur der-
we zeçi Keý lor Na was kar ýe ra sy ny Ar gen ti na da 
do wam eder. Ol Ar gen ti na nyň «Nýu wells Old 
Boýz» to pa ry bi len şu ýy lyň ahy ry na çen li şert-
na ma gol çe kiş di. Er kin agent ýag da ýyn da klu-
bu ny üýt ge den Na was soň ky ge zek PSŽ-de 
oý na ýar dy. Ol «Re al Mad ri diň» hem köý nek çe si ni ge ýip di.

«Ze nit» to pa ry nyň bra zi li ýa ly ýa rym go-
rag çysy Klau di nio kar ýe ra sy ny Ka ta ryň «Al 
Sadd» to pa ryn da do wam eder. 27 ýa şyn da ky 
oýun çy ka tar ly lar bi len uzak möh let le ýin şert na-
ma bag laş dy. «Al Sadd» Klau di nio nyň trans fe ri 
üçin «Ze nit» to pa ry na 20 mil li on ýew ro tö lär. 
Klau di nio «Ze nit de» 3,5 möw süm çy kyş edip, 
124 oýun da 21 ge zek ta pa wut lan dy. Ol «Ze nit-
den» öň Bra zi li ýa nyň dür li klub la ryn da oý nap dy.

ABŞ-nyň Ka li for ni ýa şta ty nyň Ingl-
wud şä he rin de «UFC 311» ady bi len 

ga ry şyk sö weş sun ga ty bo ýun ça du şu-
şyk lar ge çi ril di. 

Ag şa myň iň esa sy du şu şy gyn da rus-
si ýa ly Is lam Ma ha çew bi len bra zi li ýa ly 
Re na to Moi ka no du şuş dy. Ýe ňil ag ram da 
ge çi ri len bu du şu şyk da Mah açew er me nis-
tan ly Ar man Saurh ýan bi len tut luş ma ly dy. 
Ýö ne er me nis tan ly ur şu jy 1 gün ga lan da, 
şi ke si se bäp li ok ta go na çy kyp bil me jek di-
gi ni ha bar ber di. Ne ti je de, Ma ha çew bra zi-
li ýa ly gar şy da şy ny 1-nji ra un dyň ahy ryn-

da, has ta ky gy, 4 mi nut 5 se kunt lap do wam 
eden tut lu şyk da boý nu ny bog mak usu ly bi-
len ýeň li şe se ze war et di. Çem pi on lyk gu şa-
gy ny go ran 33 ýa şyn da ky Ma ha çew 28-nji 
tut lu şy gyn da 27-nji ýeň şi ni ga zan dy. Ol şu 
wag ta çen li di ňe bir ge zek, 2015-nji ýyl da 
UFC-niň çä gin dä ki 2-nji du şu şy gyn da bra-
zi li ýa ly Ad ria no Mar tins den ýeň lip di. 35 
ýa şyn da ky Moý ka no 27-nji du şu şy gyn da 
6-njy ge zek gar şy daş la ryn dan as gyn ge lip, 
onuň 20 ýeň şi, 1 deň li gi bar.

Il kin ji ge zek as gyn gel di
MMA ag şa my nyň ýe ne bir esa sy du-

şu şy gy has ýe ňil ag ra myň çem pi on lyk tut-
lu şy gy bo lup, gru zi ýa ly Me rab Dwa liş wi li 
rus si ýa ly Umar Nur ma go me dow bi len öza-
ra güýç sy na nyş dy. 5 raund lap do wam eden 
du şu şyk da emin le riň ge len ne ti je si bo ýun ça 
(48:47, 48:47, 49:46) gru zi ýa ly päl wan ýe-
ňi ji diý lip yg lan edil di. Şun luk da, 34 ýa şyn-
da ky Dwa liş wi li 23-nji du şu şy gyn da 19-njy 
ge zek ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. Onuň 4 
ýeň li şi bar. 29 ýa şyn da ky Nur ma go me dow 
bol sa mun dan öň ki 18 du şu şy gy nyň äh li sin-
de-de ýe ňiş ga za nyp dy we kar ýe ra sy bo-
ýun ça il kin ji ge zek ýeň li şe se ze war bol dy.

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da tap gy-
ryň mer ke zi oý nun da «Ýu wen tus» 

öz meý dan ça syn da «Mi la ny» Mban-
gu la nyň 59-njy we Wea nyň 64-nji 
mi nut lar da ge çi ren gol la ry bi len 2–0 
ha sa byn da ýeň di. 5 oýun dan soň utu-

lan «Mi lan» çem pi on lyk dan daş laş-
ýar. Tap gy ryň ýe ne bir esa sy du şu şy-
gyn da «Ata lan ta» öz meý dan ça syn da 
«Na po li den» 3–2 ha sa byn da as gyn 
gel di. Çe ke le şik li ge çen oýun da «Na-
po li niň» adyn dan Po li ta no, Mak To mi-
neý hem-de Lu ka ku, ýer eýe le ri niň 
adyn dan bol sa Re te gi bi len Luk man 

ta pa wut l an dy. 
Çem pi on «In ter» 
öz meý dan ça-
syn da «Em po-
li ni» Mar ti nes, 
Dumf ris hem-de 
Tu ra myň gol la ry 
bi len 3–1 ha sa-

byn da ut dy. Paý tagt Ri miň we kil le ri 
«Ro ma dyr» «La sio» to par la ry 3 utu gy 
3 gol bi len ga zan ma gy ba şar dy. 

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da 
sa na wyň li de ri «Ba wa ri ýa» Amu ra-
nyň gol la ry bi len 2 ge zek öňe ge çen 
«Wolfs bur gy» 3–2 ha sa byn da ýeň li şe 
se ze war et di. Mün hen li le re ýe ňiş ge ti-
ren gol la ryň 2-si ni Go res ka, beý le ki si ni-
de 2 asist eden Oli se ge çir di. Çem pi on 
«Ba ýer» öz meý dan ça syn da «Bo rus si-
ýa M» to pa ryn dan 3–1 ha sa byn da üs-
tün çyk dy. Çem pio nat da 16 oýun dan 
bä ri ýe ňil män gel ýän le wer ku zen li le-
riň gol la ry ny Wirts (2) bi len Şik ge çir di. 
«Ba ýer» çem pio nat da bas syr 8-nji, äh li 
ýa ryş lar da-da 11-nji ýeň şi ni ga zan dy. 
«Bo hum»—«Le ip sig» du şu şy gyn da 
myh man lar 1-nji ýa rym da 12 mi nut da 
Or ba nyň (10), Nu sa nyň (13) hem-de Ba-
um gert ne riň (22) gol la ry bi len 3–0 ha-
sa byn da öňe saý lan dy. Ýö-
ne ýer eýe le ri 2-nji ýa rym da 
13 mi nut da Boa du nyň het-
tri gi (48, 57, 61 p) bi len 
jo gap ber me gi ba şar dy. 
Çem pi on lyk dan ep-es li 
daş la şan «Bo rus si ýa Dort mund» 
myh man çy lyk da «Aýnt raht dan» 
2–0 ha sa byn da utu lyp, bas syr 
3-nji ge zek ýeň li şe se ze war bol dy.

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da sa na-
wyň li de ri PSŽ-niň ýeň liş siz ýö ri şi do-
wam ed ýär. Myh man çy lyk da «Lans» 
bi len du şu şan pa riž li le re ýe ňiş ga zan-
mak ýe ňil düş me di. 36-njy mi nut da 
Nzo la nyň go ly bi len öňe ge çen ýer 

eýe le ri ne PSŽ Rui ziň 59-njy hem-de 
Bar ko la nyň 86-njy mi nut da ky gol la ry 
esa syn da jo gap ber di. Bu tap gyr da 4 
du şu şyk 2–1, 3 du şu şyk bol sa 1–1 ha-
sa byn da deň lik de ta mam lan dy. «Mo-
na ko» iň aşa ky orun da bar ýan «Mon-

pe lie den» 2–1 ha sa byn da utu lyp, 
4-nji or na düş di. Ha ralds son 

hem-de Dia ki te niň gol la ry bi len 
«Nis sa ny» 2–1 ha sa byn-

da ýe ňen «Lill» 3-nji or na 
beý gel di. «Mar sel» öz 
meý dan ça syn da «Stras-

bur» bi len 1–1 ha sa byn da 
deň me-deň oý nap, ze rur 

bo lan 2 utu gy ýi tir di.

Ang li ýa nyň çem pio na tyn-
da sa na wyň li de ri «Li wer-

pul» myh man çy lyk da «Brent-
for dy» Dar win Nun ýe siň 90-njy 
mi nut dan soň ge çi ren gol la ry 
bi len 2–0 ha sa byn da ut dy. Bu 
«Li wer pu lyň» ta ry hyn da ky 

6000-nji du şu şyk hök mün de 
ha sa ba alyn dy. «Nýu kasl» öz 
meý dan ça syn da «Born mut-
dan» 4–1 ha sa byn da as gyn gel-
di. Myh man to pa ryň gol la ry nyň 
3-si ni Jas tin Klui wert ge çi rip, 
ol şu möw süm de 2-nji ge zek 
het-trik et me gi ba şar dy. 
Lon don da «As ton Wil-
la ny» ka bul edip, 2–0 
ha sa byn da öňe ge çen 
«Ar se nal» oý nuň ahy-
ryn da meý dan ça ny 1 
utuk bi len terk et me li 
bol dy. Soň ky çem pi-
on «Man çes ter Si ti» 
myh man çy lyk da «Ips-
wiç Taw nyň» der we ze-
sin den jo gap syz 6 gol 
ge çir di. Gol la ryň 2-si ni 

Fil Fo den, beý le ki le ri-de Ko wa-
çiç, Do ku, Ho lann hem-de Ma-
keý ti öz at la ry na ýaz dyr dy lar. 

Ta ry hyn da ky iň şow suz 
möw süm le riň bi ri ni baş dan ge-
çir ýän «Man çes ter Ýu naý ted» 
öz meý dan ça synda «Braý ton-

dan» 3–1 ha sa byn da ýe ňil di. 
Kar ýe ra syn da ky 57-nji pe nal ti-
si ni ge çi ren Bru no Fer nan de şiň 
go lu na «Braý ton dan» Min teh, 
Mi to ma hem-de Rüt ter jo gap 
ber di. Çem pi on lyk ug run da gö-
reş alyp bar ýan «Not tin gam Fo-
rest» öz meý dan ça syn da 
«So ut hemp to ny» 3–2 ha sa-
byn da ýeň di. Şol ha sap bi len 

«Ewer ton» hem «Tot ten-
ham dan» üs tün çyk dy. 
«Tot ten ham» soň ky 6 
du şu şy gyn da 5-nji ge-
zek ýe ňil di. Öz meý-
dan ça syn da «Wul-

wer hemp ton dan» 3–1 
ha sa byn da üs tün çy kan 
«Çel si» 5 tap gyr dan soň 
ýe ňiş ga zan dy.

15 ýeňişden soň ilkinji ýeňliş
Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li de ri 
üýt ge di. Äh li ýa ryş lar da ky bas syr 15 ýe ňiş den 

soň «Le ga nes den» Nas ta si çiň ýe ke-täk go ly esa-
syn da utu lan «At le ti ko Mad rid» 2-nji or na düş di. 
Du şu şy gyň 90-njy mi nu tyn da Griz mann pe nal ti-
ni dürs urup bil me di. «Le ga nes» şu möw süm de 
«Bar se lo na ny» hem ýe ňip di (myh man çy lyk da). 
Öz meý dan ça syn da «Las Pal ma sy» 4-1 ha sa byn-
da ýe ňen «Re al» 1-nji or na do lan dy. 27-nji se-
kunt da («La Li ga da» möw sü miň iň çalt go ly) gol 
ge çir den «Re al Mad rid» 1-nji ýa rym ta mam lan-
man ka Mbap pe niň hem-de Braim Dia zyň gol la ry 
esa syn da ha sa by 3-1-e ýe tir di. 57-nji mi nut da ta-
pa wut la nan Rod ri go oý na soň ky no ka dy goý dy. 
«Bar se lo na» myh man çy lyk da «He ta fe» bi len 1-1 
ha sa byn da deň me-deň oý na dy. «Bar se lo na» to-
pa ry «He ta fe ni» bas syr 5 möw süm den bä ri myh-
man çy lyk da ýe ňip bil män gel ýär. «Be tis» öz meý-
dan ça syn da «Ala wes den» 3-1 ha sa byn da as gyn 
ge lip, myh man la ryň 3 go lu ny-da Ki ke Gar si ýa 
ge çir di. «Re al So sie da dy» Hu go Du ro nyň ýe ke-
täk go ly bi len ýe ňen «Wa len si ýa» 7 oýun dan soň 
ýe ňiş ga zan ma gyň höt de sin den gel di. «Wil ýar re-
al» bol sa 8 mi nut da 4 gol ge çi rip, «Mal ýor ka dan» 
4-0 ha sa byn da üs tün çyk ma gy ba şar dy.
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Dün ýä niň iň kyn bäs le şik le ri niň bi ri ha sap lan ýan Da kar 
Ral li ýa ry şy nyň 47-nji ge çi ri li şi ta mam lan dy. 6-njy ge zek 

Sa ud Ara bys ta ny nyň çä gin de ge çi ri len ýa ryş 2 hep de läp 
do wam et di. 12 tap gyr dan yba rat bo lan ýa ry şa ulag la ryň 
dür li gör nü şi bo ýun ça sü rü ji le riň 350-si gat naş dy. Sü rü ji-

ler Bi şa şä he rin de baş lap, Şu baý tah şä he rin de ta mam lanan 
ýa ry şyň do wa myn da je mi 7 müň 828 ki lo metr ýol geç di ler.

Ýe ňil ulag sü rü ji le ri niň ara syn da ky çem pi on lyk ýa ry şy soň-
ky tap gy ra çen li çe ke le şik li ýag daý da geç di. Ne ti je de, «Overd-
rive Racing – Toyo ta» to pa ry nyň 43 ýa şyn da ky sü rü ji si Ýa zid 
Al-Raj ýe ňi ji bol dy. Sa ud ara bys ta ny ly sü rü ji Da kar Ral li sin de 
çem pi on lyk ga za nan il kin ji Sa ud ara bys ta ny ly, şol bir wag tyň 

özün de-de, 5 ge zek ýe ňi ji bo lan ka tar ly Nas ser Al-At ti ýa dan 
(2011-15-19-22-23) soň 2-nji arap sü rü ji si hök mün de ha sa ba 
alyn dy. «Toyo ta Hi lux Overd rive» ky sym ly ula gy bi len ýa ry şa 
gat na şan Ýa zid Al-Raj soň ky 2 tap gyr da öňe saý la nyp, «Imt 
Evo Toyo ta Ga zoo» to pa ry nyň Gü nor ta af ri ka ly sü rü ji si, «Toyo-

ta Hi lux» bi len bäs le şen Henk La te ga ny yz da gal dyr ma gy ba-
şar dy. Di ňe 4-nji tap gyr da ýe ňiş ga za nan Al-Raj umu my lyk da 
ýa ry şy 52 sa gat 52 mi nut 15 se kuntda ta mam lap, La te gan dan 
3 mi nut 47 se kunt öň pel le ha na gel di. Al-Raj 2022-nji ýyl da 
3-nji or ny eýe läp di. Şu ýyl ky ýa ryş da «Ford M-Sport» to pa ry-
nyň tür ge ni, «Ford Rap tor DKR» ula gy bi len bäs le şen şwe si ýa ly 
Mat ti as Ekst röm mün be riň 3-nji bas gan ça gy na çyk dy. Ka tar ly 

Nas ser Al-At ti ýa bu ge zek 4-nji orun bi len oň ňut et me li bol dy.
Mo to sikl çi le riň ara syn daky ýa ryş hem çe ke le şik li ge çip, ara-

ta pa wut wag tal-wag tal açyl sa-da, tu ruw baş dan öňe saý la nan 
awst ra li ýa ly Da ni el San ders ýe ňiş ga zan dy. «Red Bull KTM» 
to pa ry nyň sü rü ji si 53 sa gat 8 mi nut 52 se kuntda ýa ry şy ta-
mam la dy. «Hon da» to pa ry nyň pi lot la ry ýe ňi ji den 8 mi nut 50 
se kunt yza ga lan is paniýaly To şa Şa reý na 2-nji, 14 mi nut 46 
se kunt soň ýa ry şy ta mam lan fran si ýa ly Ad ri en wan Be we ren 
3-nji or ny eýe le di. Wan Be we ren ge çen ýy lam mün be riň 3-nji 
bas gan ça gy na çyk yp dy. San ders 5 tap gy r da ýe ňi ji bol dy.

Ýük ulag la ry nyň sü rü ji le ri niň ara syn da ky ýa ryş da «Iveco» 
to pa ryn dan çe hi ýa ly Mar tin Ma çik çem pi on lyk ga za nyp, ol 
2-nji tap gyr dan soň umu my sa naw da bi rin ji li gi özün de sak la-
dy. Bas syr 2-nji çem pi on ly gy ny ga za nan Ma çik pel le ha na 58 
sa gat 42 mi nut 58 se kunt da gel me gi ba şar dy. To pa ryň beý le ki 
sü rü ji le rin den ni der land Mit çel wan den Brink ýe ňi ji den 2 sa gat 
21 mi nut 13 se kunt, çe hi ýa ly Aleş Lop ra is bol sa 2 sa gat 26 mi-
nut 43 se kunt soň ýa ry şy ta mam lap, 2-3-nji orun la ry eýe le di ler.

«Chal len ger» gör nü şin de ar gen ti na ly Ni ko las Ka wi li as so 
(«Tau rus T3 Max») ýe ňiş ga zan dy. Ol mun dan öň 2019-njy ýyl-
da kwad ra sikl çi le riň ara syn da çem pi on bo lup dy. SSV gör nü şin-
de ame ri ka ly Brok He ge re taý ta pyl ma dy. Nus ga wy ulag la ryň 
sü rü ji le ri niň ýa ry şyn da bol sa «Nis san» ky sym ly ula gy bi len is-
pa ni ýa ly Kar los San tao lal la bi rin ji or na my na syp bol dy.

47-nji Dakar Rallisi tamamlandy
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TOPARLAR O Ý D U P U
1 Liwerpul 7 7 0 0 15-2 21
2 Barselona 7 6 0 1 26-11 18
3 Arsenal 7 5 1 1 14-2 16
4 Inter 7 5 1 1 8-1 16
5 Atletiko Madrid 7 5 0 2 16-11 15
6 Milan 7 5 0 2 13-9 15
7 Atalanta 7 4 2 1 18-4 14
8 Baýer 7 4 1 2 13-7 13
9 Aston Willa 7 4 1 2 9-4 13
10 Monako 7 4 1 2 13-10 13
11 Feýenoord 7 4 1 2 17-15 13
12 Lill 7 4 1 2 11-9 13
13 Brest 7 4 1 2 10-8 13
14 Borussiýa D 7 4 0 3 19-11 12
15 Bawariýa 7 4 0 3 17-11 12
16 Real Madrid 7 4 0 3 17-12 12
17 Ýuwentus 7 3 3 1 9-5 12
18 Seltik 7 3 3 1 11-10 12
19 PSW 7 3 2 2 13-10 11
20 Klub Brýugge 7 3 2 2 6-8 11
21 Benfika 7 3 1 3 14-12 10
22 PSŽ 7 3 1 3 10-8 10
23 Sporting 7 3 1 3 12-11 10
24 Ştutgart 7 3 1 3 12-13 10
25 Mançester Siti 7 2 2 3 15-13 8
26 Dinamo Zagreb 7 2 2 3 10-18 8
27 Şahtýor Donesk 7 2 1 4 7-13 7
28 Bolonýa 7 1 2 4 3-8 5
29 Sparta Praga 7 1 1 5 7-19 4
30 Leipsig 7 1 0 6 8-14 3
31 Žirona 7 1 0 6 4-11 3
32 Srwena Zwezda 7 1 0 6 12-22 3
33 Şturm Gras 7 1 0 6 4-14 3
34 Red Bull Salsburg 7 1 0 6 4-23 3
35 Slowan Bratislawa 7 0 0 7 6-24 0
36 Ýang Boýz 7 0 0 7 3-23 0

ATA LAN TA — ŞTURM GRAS: 5–0 
/Re te gi 12, Pa şa liç 58, De Ke te la re 63, Luk man 90, 
Bre şia ni ni 90+4/
MO NA KO — AS TON WIL LA: 1–0 
/Wilfred Sin go 8/
AT LE TI KO MADRID — BA ÝER: 2–1 
/Hu li en Al wa res 52, 90 — Hin ka pie 45+1/
BO LON ÝA — BO RUS SI ÝA DORT MUND: 2–1 
/Dal lin ga 71, Iling-Ju ni or 72 — Gi ras si 15 p/
KLUB BRÝUG GE — ÝU WEN TUS: 0–0
SRWE NA ZWEZ DA — PSW: 2–3 
/Ndia ýe 71, Dži ga 77 — De Ýong 17, 23, Fla min go 43/
LI WER PUL — LILL: 2–1 
/Sa lah 34, El li ot 67 — De wid 62/
SLO WAN BRA TIS LA WA — ŞTUT GART: 1–3 
/Met so ko 85 — Le we ling 11, 36, Ri der 87/
BEN FI KA — BAR SE LO NA: 4–5 
/Paw li dis 2, 22, 30 p, Arau ho 68 ö.d. — Le wan dows-
ki 13 p, 78 p, Ra fin ýa 64, 90+4, Erik Gar si ýa 86/
ŞAHT ÝOR DO NESK — BREST: 2–0 
/Ke win 18, Su da kow 37 p/
LE IP SIG — SPOR TING: 2–1 
/Şeş ko 19, Po ul sen 78 — Gýo ke reş 75/
MI LAN — ŽI RO NA: 1–0 
/Ra fa el Leao 37/
SPAR TA PRA GA — IN TER: 0–1 
/Lau ta ra Mar ti nes 12/
AR SE NAL — DI NA MO ZAG REB: 3–0 
/Raýs 2, Ha werts 66, Ede gor 90+1/
SEL TIK — ÝANG BOÝZ: 1–0 
/Loris Be ni to 86 ö.d./
FE ÝE NOORD — BA WA RI ÝA: 3–0 
/Hi me nes 21, 45+9 p, Ueda 89/
PARI SEN-ŽERMEN — MAN ÇES TER SI TI: 4–2 
/Dem be le 56, Bar ko la 60, Ne weş 78, Ra muş 90+3 
— Gri liş 50, Ho lann 53/
RE AL MAD RID — RED BULL SALS BURG: 5–1 
/Rod ri go 23, 34, Mbap pe 48, Wi ni si us 55, 77 — 
Bidst rup 85/

7-nji tapgyryň duşuşyklarynyň netijeleri:

«Liwerpul» hem-de «Barselona» 1/8 finala çykdy

Het-trik ýeň şe ýet me di
Si şen be gü nü niň iň esa sy du şu şy gy Por-

tu ga li ýa da «Ben fi ka» bi len «Bar se lo na nyň» 
ara syn da ky oýun da bol dy. Çe ke le şik li 
ge çen oýun da jan kö ýer ler 9 go luň şa ýa-
dy bol du lar. Eý ýäm oý nuň 2-nji mi nu-
tyn da «Ben fi ka nyň» grek hü jüm çi si 
Wan ge lis Paw li dis ha sa by aç dy. Bu go la 
ka ta lon lar Le wan dows ki niň pe nal ti den 
ge çi ren go ly bi len jo gap ber se-de, Paw li-
dis il kin ji ýa rym sa gat da öz het-tri gi ni ta-
mam la dy. Ol 22-nji mi nut da hem-de 30-
njy mi nut da pe nal ti den ta pa wut la nyp, 
ha sa by 3–1-e ýe tir di. Paw li dis UÇL-de 
«Bar se lo na» gar şy het-trik eden 4-nji fut-
bol çy bo lup, on dan öň Asp ril ýa, Şew çen ko hem-de Mbap pe bir 
oýun da ka ta lon la ryň der we ze sin den 3 gol sa lyp dy.

«Bar se lo na dan» su per kem bek
Du şu şy gyň 2-nji ýa ry my has baş ga ça oýun bol dy. 64-

nji mi nut da Ra fin ýa ara ta pa wu dy 1 go la dü şür di. Ýö ne 4 mi nut-
dan soň Arau ho nyň aw to go ly bi len ýe ne-de öň kü si ýa ly bol dy 

(4-2). Du şu şy gyň 78-nji mi nu tyn da Le wan dows ki 2-nji ge zek 
pe nal ti ni dürs ur ma gy ba şar dy. Onuň UÇL-de pe nal ti den ge çi-
ren gol la ry nyň sa ny 19-a ýet di. Oý nuň 86-njy mi nu tyn da Erik 
Gar si ýa nyň go ly bi len «Bar se lo na» ha sa by deň le di. 90+6-njy 
mi nut da ýer eýe le ri burç dan ur gy ýe ri ne ýe ti re nin den soň to py 
Le wan dows ki to par da şy Ra fin ýa ge çir di. Öz ýa rym meý dan-
ça syn dan to py alan Ra fin ýa 2-nji go lu ny ge çi rip, oý na soň ky 
no ka dy goý dy. Şun luk da, «Bar se lo na» ta ry hy du şu şyk da 5-4 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp, sa na wy il kin ji 8 orun da ta mam la-
ma ga hu kuk ga zan dy.

7-nji du şu şy gyn da 7-nji ýe ňiş
Sa na wyň li de ri «Li wer pul» öz 

meý dan ça syn da «Lill» bi len du şu şyp, 
gar şy da şy ny 2-1 ha sa byn da ýeň li şe 
se ze war et di. 7-nji oýun da 7-nji ýeň şi ni 
ga za nan «Li wer pu lyň» gol la ry ny 34-
nji mi nut da Mo ha med Sa lah bi len 67-
nji mi nut da Jeýms El li ot ge çir di. Soň ky 
ýa rym sa ga dy 1 oýun çy (Ais sa Man di 
59-njy mi nut da gy zyl kart al dy) kem 
oý nan «Lil liň» ýe ke-täk pök gü si ni Jo na tan De wid öz ady na 
ýaz dyr dy. Şun luk da, «Li wer pul» to pa ry nyň ýa ry şy 1-nji ýa-da 
2-nji orun da ta mam la jak dy gy anyk bol dy.

Öz meý dan ça syn da il kin ji ge zek
Ita li ýa nyň «Ata lan ta» to pa ry öz meý dan ça syn-

da «Şturm Gra syň» der we ze sin den jo gap syz 5 gol ge çir di. 

Gol la ryň 4-si 2-nji ýa rym da, ola ry ňam 2-si 90-njy mi nut dan 
soň der we zä gi ri zi lip, 2 gol suz deň lik we 1 ýeň liş den soň «Ata-
lan ta» UÇL-niň çä gin de şu möw süm de öz meý dan ça syn da il-
kin ji ýeň şi ni ga zan dy. Awst ri ýa nyň to pa ry nyň bu ýeň liş den 
soň pleý-of fa çyk mak müm kin çi li gi hem gal ma dy.

90-njy minutda öňe saýlandy
Dart gyn ly we çe ke le şik li ge çen oýun da «At le ti ko Mad ri-

de» öz meý dan ça syn da «Ba ýe ri» ýeň mek ýe ňil düş me di. Oý-
nuň 25-nji mi nu tyn da «At le ti ko dan» Bar ri os gy zyl kart al dy. 

45+1-nji mi nut da bol sa Hin ka pie le wer ku zen li le ri öňe saý la-
dy. 52-nji mi nut da «At le ti ko» 1 oýun çy az hem bol sa Hu li an 
Al wa re siň go ly bi len ha sa by deň le di. 76-njy mi nut da Hin ka pie 
2-nji sa ry kart dan soň, meý dan ça dan çy ka ryl dy we iki to pa-
ram 10 oýun çy bo lup gal dy. Du şu şy gyň 90-njy mi nu tyn da 
Hu li an Al wa res özü niň hem-de to pa ry nyň 2-nji go lu ny ge çi rip, 
is pan klu bu na ýe ňiş ge tir di. Bu is pan to pa ry nyň soň ky 17 
oýun da ky 16-njy ýeň şi dir.

60 ýyl dan soň il kin ji ýeň şi ni ga zan dy, ýö ne...
Ita li ýa da oý na lan «Bo lon ýa» – «Bo rus si ýa Dort mund» 

du şu şy gy na ne mes klu by 15-nji mi nut da Gi ras si niň pe nal ti go-
ly bi len öňe geç di. Ýö ne 2-nji ýa rym da ýer eýe le ri 2 mi nut da 2 
gol ge çi rip, ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. 71-nji mi nut da Dal lin ga 

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 1,5 aý lyk ara kes me den 
soň li ga tap gy ry nyň 7-nji du şu şyk lary ge çi ril di. Li ga 

tap gy ry nyň soň ky du şu şyk la ry ga lyp, ol gel jek hep dä niň 
çar şen be gü ni 29-njy ýan war dan 30-njy ýan wa ra ge çil-
ýän gi je de oý na lar we äh li oýun lar bir wagt da Aş ga bat 
wag ty bi len 01:00-da baş la nar.

7-nji tap gyr da je mi 59 gol ha sa ba al nyp, di ňe 1 oýun 

deň lik de ta mam lan dy. 13 oýun da ýer eýe le ri ýe ňiş ga-
zan sa, 4 du şu şyk dan myh man lar ýe ňiş bi len do lan dy. 
7-nji tap gyr da 2 du şu şyk da su per kem bek ha sa ba al nyp, 
Lis sa bon da ky hem-de Pa riž dä ki şol du şu şyk lar ýat dan 
çyk ma jak oýun la ryň ha ta ry na go şul dy.

Ital ýan klub la ry tap gy ry ýeň liş siz ta mam lap, 4-si ýe-
ňiş ga za nyp, «Ýu wen tus» şu möw süm dä ki dä bi ne eýe-

rip, deň me-deň oý na dy. Is pan klub la ry nyň 3-si, iň lis we 
ne mes klub la ry nyň 2-si ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. Ne-
mes klub la ry nyň beý le ki 3-si ýeň li şe se ze war bol dy.

2 klu buň ýa ry şy il kin ji 8 orun da ta mam la jak dy gy 
anyk bo lup, ýe ke utuk hem ýi tir me dik «Li wer pul» 1-nji 
ýa-da 2-nji or ny alar.

2 to par ýe ne-de utuk ga za nyp bil me di. Şeý le-de, 9 

klu buň ýa ry şy do wam et mek müm kin çi li gi gal ma dy. 25-
nji, 26-njy we 27-nji orun lar da ky to par la ryň ýa ry şy do-
wam et mek müm kin çi li gi bo lup, ola ryň soň ky tap gyr da 
ýe ňiş ga zan ma gy ze rur dyr. Şol bir wag tyň özün de-de 
gar şy daş la ry nyň ýe ňil me gi ge rek. 3-6-njy orun la ry paý-
laş ýan «Ar se nal», «In ter», «At le ti ko», «Mi lan» to par-
la ry azyn dan il kin ji 16 to pa ryň ara syn da ta mam lar lar.

IŇ  KÖP  GOL  GEÇIRENLERIŇ  SANAWY:
Robert Lewandowski (Barselona) – 9 gol
Rafinýa (Barselona) – 8 gol
Serhu Girassi (Borussiýa Dortmund) – 7 gol

Winisius Junior (Real Madrid) – 7 gol
Hulian Alwares (Atletiko  Madrid) – 6 gol
Wiktor Gýokoreş (Sporting) – 6 gol
Erling Holann (Mançester Siti ) – 6 gol

gy Por-
nyň» 

ha sa by deň läp, 72-nji mi nut da onuň pa syn dan soň Iling-Ju ni or ital ýan klu bu na bu ýa-
ryş da ky 60 ýyldan soň il kin ji ýeň şi ni baý ram etdi. Ýö ne bu ýe ňiş ola ryň ýa ry şy do wam 
et me gi üçin ýe ter lik bol maz. Bu ýeňlişden soň «Borussiýa Dortmund» toparynyň 
tälimçisi Nuri Şahin wezipesinden boşadyldy.

Baş ga bir ital ýan klu by «Ýu wen tus» myh man çy lyk da «Klub Brýug ge» bi len gol suz 
deň me-deň oý na ýar. Bu ola ryň umu my lyk da soň ky 4 oýun da 3-nji deň li gi dir. Bu du şu-
şyk tap gy ryň gol suz hem-de deň me-deň ta mam la nan ýe ke-täk oý ny bol dy.

«Li gue 1»-iň adyn dan we kil çi lik ed ýän «Mo na ko» to pa ry öz meý dan ça syn da «As ton 
Wil la ny» Sin go nyň 8-nji mi nut da ge çi ren ýe ke-täk go ly esa syn da ýeň li şe se ze war et di. 
Ger ma ni ýa nyň «Ştut gart» to pa ry myh man çy lyk da «Slo wan Bra tis la wa ny» Le we lin giň 
(2) hem-de Ri de riň gol la ry bi len 3-1 ha sa byn da ýeň di.

Belg rad da oý na lan «Srwe na Zwez da» – PSW du şu şy gyn da myh man lar 1-nji ýa rym-
da Lu uk de Ýon guň 13-nji we 23-nji hem-de Fla men go nyň 43-nji mi nut da ge çi ren gol-
la ry esa syn da 3-2 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Ýer eýe le ri 2-nji ýa rym da Fla men go nyň 
50-nji mi nut da gy zyl kart al ma gyn dan soň Ndia ýe niň hem-de Dži ga nyň ta pa wut lan ma-
gyn da 2 gol ge çir se-de, bu ola ra ýe ňiş üçin ýe ter lik bol ma dy. Bu ýeň liş den soň «Srwe na 
Zwez da nyň» ýa ry şy do wam et mek müm kin çi li gi gal ma dy.

Pa riž de ta ry hy du şu şyk
Pa ri žiň «Park de Prens» sta dio nyn da 7-nji tap gy ryň iň esa sy du şu şy gy oý nal dy. 

Çem pi on ly ga ym tyl ýan iki klu buň – PSŽ bi len «Man çes ter Si ti niň», şol san da iki is pan 
tä lim çi si – Lu is En ri ke bi len Pep Gu ar dio la nyň ara syn da ky bu du şu şyk ta ry hy kem bek 
bi len ta mam lan dy. 1-nji ýa ry my gol suz ta mam la nan oý nuň 2-nji ýa ry my ýat dan çyk ma-
jak wa ka la ra baý bol dy. Oý nuň 50-nji mi nu tyn da Jäk Gri liş myh man la ry öňe saý la sa, 3 
mi nut dan soň Er ling Ho lann ha sa by 2-0-a ýe tir di. Ýö ne Us man Dem be le niň oý na gir me-
gi bi len hü jüm ler de öňe çy kyp baş lan PSŽ des si ne jo gap gol la ry ny ge çir di. 56-njy mi-
nut da Dem be le, 60-njy mi nut da-da Bar ko la ta pa wut la nyp, ha sap deň len di. 10 mi nut da 
ge çi ri len 4 gol, du şu şy gyň şow hu ny ny ha sam art dyr dy. 78-nji mi nut da Ne weş pa riž li le-

ri öňe saý la dy. 90+3-nji mi nut da-da Ra muş oý na soň ky no ka-
dy goý dy we PSŽ 2-0-dan 4-2 ha sa byn da ýe ňiş ga zan ma gy 
ba şar dy. Bu ýe ňiş den soň PSŽ bi len «Man çes ter Si ti» orun la-
ry ny ça lyş dy lar. Ýag ny PSŽ 22-nji or na beý gel di, «Si ti» 25-nji 
or na düş di.

Mi lan ly la ryň iň ki çi ha sap ly üs tün li gi
Mi lan şä he ri niň we kil le ri «Mi lan» öz meý dan ça syn da 

«Ži ro na ny» Ra fa el Leao nyň, «In ter» bol sa myh man çy lyk da 
«Spar ta Pra ga ny» Lau ta ra Mar ti ne siň ýe ke-täk go-
ly bi len ýeň li şe se ze war et di. «In ter» 4-nji, «Mi lan» 
6-njy orun lar da bar ýar. Il kin ji 2 du şu şy gyn da utu-

lan «Mi lan» bas syr 5-nji ýeň şi ni ga zan dy. Iň 
ki çi ha sap bi len ta mam la nan baş ga bir oýun-
da «Sel tik» öz meý dan ça syn da en tek ýe ke 
utu gy hem bol ma dyk «Ýang Boý zy» Be ni to-
nyň 86-njy mi nut da ky aw to go ly esa syn da 

ýeň me gi ba şar dy. Du şu şy gyň 1-nji ýa ry myn-
da «Sel tik» to pa ry nyň 3 go ly of saýt se bäp li ha-
sa ba alyn ma dy. Oý nuň 41-nji mi nu tyn da «Sel tik-

den» Ar ne En gels pe nal ti ni dürs urup bil me di. Şot land klu bun da 
88-nji mi nut da Mae da gy zyl kart al dy.

«Ba wa ri ýa dan» ga ra şyl ma dyk ýeň liş
Ni der land la ryň Rot ter dam şä he rin de 

ýer li «Fe ýe noord» Ger ma ni ýa nyň güýç li 
klub la ryn dan «Ba wa ri ýa ny» ka bul et di. Ýer 
eýe le ri niň do ly ar tyk maç ly gyn da ge çen 
oýun da «Fe ýe noord» mün hen li le riň der we-
ze sin den jo gap syz 3 gol ge çir di. Gol la ryň 
2-si ni San tia go Hi me nes, beý le ki si ni-de ýa-
po ni ýa ly Aýa se Ueda öz at la ry na ýaz dyr dy.

Çem pio na 3 utuk ga zan mak kyn düş me di
Soň ky çem pi on «Re al Mad rid» öz meý dan ça syn da «Red 

Bull Sals burg» bi len du şu şyp, öň dä ki 3 hü jüm çi si niň gol la ry 
esa syn da uly ha sap ly ýe ňiş ga zan dy. 5-1 ha sa byn da ýe ňiş ga-
za nan «Re al Mad ri diň» gol la ry ny Rod ri go, Mbap pe hem-de 
Wi ni si us Ju ni or ge çir di. Bra zi li ýa ly hü jüm çi le riň her si 2 ge zek 
ta pa wut la nyp, Wi ni si us Ju nio ryň 1-nji go ly onuň klub da ky 
100-njy go ly hök mün de ha sa ba alyn dy.

Lon do nyň «Ar se na ly» öz meý dan ça syn da Zag re biň «Di na-
mo syn dan» 3-0 ha sa byn da üs tün çyk dy. Öz meý dan ça syn da 
15 oýun dan bä ri ýe ňil män gel ýän top çu la ryň gol la ry ny 2-nji 
mi nut da Raýs, 66-njy mi nut da Ha werts hem-de 90+1-nji mi-
nut da Ede gor ge çir di. Gel zen kir hen de «Şaht ýor Do nesk» to pa-
ry Fran si ýa nyň «Brest» klu bu ny Ke win hem-de Su da ko wyň 
gol la ry bi len 2-0 ýe ňip, uk ra in klu buň il kin ji 24 to pa ryň ara-
syna go şul mak müm kin çi li gi do wam ed ýär. Ger ma ni ýa da oý-
na lan baş ga bir oýun da ýa ry şy do wam et mek müm kin çi li gi ni 
el den gi de ren «Le ip sig» to pa ry Por tu ga li ýa nyň «Spor ting» to-
pa ry ny 2-1 ha sa byn da ut dy.

şy 1-nji ýa-da 

çirdi. 

«Spar
ly bi
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de 


